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INFORME D’AUDITORIA

Deloitte.

Qiiestions clau de I'auditoria

Valoracio de les provisions técniques

Les giestions clau de l'auditoria sén aquelles gdestions que, segons el nostre judic Descripcio Procediments aplicats en I'auditoria
professional, han estat de la major significativitat en la nostra auditoria dels comptes anuals
del periode actual. Aquestes giestions han estat tractades en el context de la nostra auditoria

Traduccié d'un informe origindriament formulat en castelld basat en el nostre treball realitzat
d'acord amb la normativa reguladora de |'activitat d'auditoria de comptes vigent a Espanya. En
cas de discrepancia, preval la versid en llengua casteliana.

L'activitat principal de la Societat és | Els nostres procediments d'auditoria han

INFORME D'AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMES PER UN
AUDITOR INDEPENDENT

Als Accionistes de SegurCaixa Adeslas, S.A. d'Assegurances |
Reassegurances:

Informe sobre els comptes anuals

Qpim

Hem auditat els comptes anuals de SegurCaixa Adesias, S.A. d'Assegurances | Reassegurances
{d'ara endavant la Societat), gue comprenen el balang a 31 de desembre de 2017, el compte
de pérdues i guanys, l'estat de canvis en el patrimon| net, l'estat de fluxos d'efectiu | la
meméria, corresponents a l'exercici acabat en aquesta data.

Segons la nostra opinié, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni | de la situacié financera de la Socletat a 31 de
desembre de 2017, aixi com dels seus resultats | fluxos d'efectiu corresponents 2 I'exercici
acabat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d'informacié financera que
resulta d'aplicacié (que s'identifica en la Nota 2.a de la membria} |, en particular, amb els
principis | criteris comptables continguts en el mateix.

Fonament de |'opinio

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb |a normativa reguladora de I'activitat
d'auditoria de comptes vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes
normes es descriuen més endavant, a la secclé Responsabilitats de 'auditor en relacid amb
l'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Som independents de la Socletat de conformitat amb els requeriments d'ética, inclosos els
d'independéncia, que 56n aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Espanya segons
allo que exigeix la normativa reguladora de I'activitat d'auditoria de comptes, En aquest sentit,
no hem prestat serveis diferents dels de |'auditoria de comptes ni han concarregut situacions
o circumstancies que; d'acord amb allo gue estableix | ia normativa regulad hagin
afectat la necessaria independéncia de manera que s'hagi vist compromesa.

Cansiderem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient |
adequada per a la nostra opinio.
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dels comptes anuals en el seu conjunt, i en la formacid de la nostra opinié sobre aquestes, | no

expressem una opinié per separat sobre aguestes gliestions.

Integritat i valoracio de la Cartera d'Inversions Financeres

Descripcié

La cartera d'actius financers representa,
a 31 de desembre de 2017, una part
significativa de I'actiu de la Societat a
aguesta data (2.739.941 milers
d'euros), Els criteris de valoracié
contemplen ['is de valors de cotitzacié
o de determinades hipotesis per part
dels administraders de la Societat.
Donat I'elevat import que aguesta
cartera d'inversions representa en el
context dels comptes anuals presos en
el seu conjunt, |a integritat i la valoracid
de la cartera d'inversions financeres
han estat identificades com una qilestié
clau per a la nostra auditoria.

Procediments aplicats en I'auditoria

Els nostres procediments d'auditoria per
abordar aquesta gilestid han inclos,
entre aitres, una combinacio de
procediments de verificacid de que els
controls rellevants implementats per [a
Societat per mitigar els riscos
Identificats en relacid amb la integritat |
|a valoracié dels actius financers operen
eficagment, conjuntament amb
procediments substantius tals com
I'obtencié de les confirmacions dels
dipositaris dels titols, el contrast de
valoracions dels titols amb fonts
externes | altres procediments
substantlus; en bases'selectives,
encaminats a avaluar la Integritat de les
inversions financeres | la racnabilitat |
adequacid de la seva valoracié a la
normativa aplicable,

Aixi matelx, hem avaluat |'adequacid
dels desglossaments d'informacié
facilitats en els comptes anuals (vegeu
nota 10) requerits pel mare normatiu
d'informacié financera que resulta

| d'aplicacid.

l'emissié i comerclalitzacid de padlisses
d'asseguranca. Aquesta activitat

inclos, entre d'altres, la revisid del
disseny i implementacid dels controls

comporta el registre de provisi per
I'estimacié de les obligacions futures
amb els prenedors de les polisses. Les
provisions técniques repr a3ilde
desembre de 2017 un Import significatiu
del passiv de la Societat (2.113.310
milers d'euros) | es valoren en base al
que disposa el Reial Decret 1060/2015,
de 20 de novembre, d'ordenacio
Supervisio | Solvéncia de les Entitats
Asseguradores | Reasseguradores
("ROSSEAR"), aixi com de la resta de
normativa que els és aplicable. Atés que
ia determinacid del passiu al tancament
d'exercici per aquest concepte requereix
per part dels administradors de la
‘Societat blir judicis | estimacions

1l ts que mitiguen els riscos
assoclats al procés de valoracid de les
provisions técniques, aixi com proves de
verificacié respecte a que els citats
controls operen eficagment. Alxi mateix,
hem realitzat proves orientades a
verificar la Integritat de la informacio
utilitzada com a base per a I'estimacio de
les provisions. D'altra banda, hem
comptat amb la col-laboracié dels
nostres  especialistes  actuaris per
avaluar la raonabilitat i consisténcia de
les hipotesis actuarials incloses en les
valoracions de les provisions técniques
realitzades per la Societat a 31 de
desembre de 2017 mitjangant proves
i recaleuls.

raonables, utilitzant per a alxd, entre
altres aspectes, les caracteristiques
técniques | actuarfals dels productes i
|'experiéncia passada, | donada la
rellevancia de |'import en els comptes
anuals de |a Societat, la valoracio de les
provisions  técnigues ha estat
identificada com una giestid clau per a
la nostra auditoria,

Aixl mateix, hem avaluat |'adequacié
dels desglossaments d'informacia
facilitats en els comptes anuals (vegeu
nota 13) requerits “pel marc normatiu
d'informacié  financera que resulta
d'aplicacid,
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Altra informacio: Informe de gestic Responsabilitats de I'auditor en relacié amb |'auditoria dels comptes anuals

Deteriorament de fons de comerg | altres actius intangibles

Descripcié

Tal com s'indica a les Notes 4.1 7, la
Societat té activats fons de comerg per
un Iimport de 62,154 milers d'euros |
altres actlus intangibles per un import
de 151,511 milers d’euros en el balang
adjunt, identificats d'acord a les

p unitats g dores de
fluxos d'efectiu, En aguest sentit |
considerant els elements identificables,
la Societat ha establert dues unitats
generadores d'efectiu, distingint entre
el ram de Salut | la resta de Rams.
Addicionalment, |a Societat té activats
77.722 milers d'euros en concepte de
valor de la marca Adeslas.

corr

La Societat realitza anualment un test
de deteriorament en relacio a aguests
fons de comery i altres actius
intangibles. L'avaluacié per part dels
administradors de la Socletat del
possible detericrament és una qiestid
clau per a la nostra auditoria, ja que es
tracta d'un procds complex que
requereix la realitzacié d'un elevat nivell
d'estimacions, judicis i hipotesis,
principalment relacionades amb els
fluxos de dividends futurs, les taxes de
descompte aplicades | les taxes de
creixement a perpetuitat.

Procediments aplicats en I'auditoria

Els nostres procediments d'auditoria
han Inclos, entre d'altres, la revisid del
disseny i implementacid dels controls
rellevants que mitiguen els riscos
associats al procés d'avaluacié del
deteriorament dels fons de comerg |
d'altres actius intangibles, aixi com la
realitzacié de proves que els citats
contrals operen eficagment.

Alxi mateix, entre altres procediments
hem invelucrat als nostres experts en
valoracid d'entitats per ajudar-nos a
avaluar |'ad i6 de les metodologie
i raonabilitat de les hipdtesis utllitzades
pels administradors de la Societat |, en
particular les que afecten al calcul dels
fluxos de dividends futurs, les taxes de
descompte aplicades, aixi com la
raonabilitat de les taxes de creixement
| a perpetuitat. També hem analitzat la
congruéncia de les hipétesis amb les
utilitzades en exercicis passats | amb
dades reals posteriors | realitzat una
anallsi independent de sensibilitat sobre
canvis en les assumpcions clau dels
tests realitzats.

Finalment, hem avaluat que els
desglossaments d'informacia Incloses
en les notes 4.1, 4.4 | 7 dels comptes
anuals adjunts en relaciéd amb aquesta
questid resulten adequats als requerits
| per la normativa comptable aplicable.

L'altra Informacia comprén exclusivament |'informe de gestid de I'exercici 2017, la formulacié
del qual és responsabilitat dels administradors de |a Societat | no forma part integrant deis
comptes anuals.

La nostra opinié d'auditoria sobre els comptes anuals no cobreix l'informe de gestid. La nostra
responsabilitat sobre la informacié continguda a l'informe de gestié es troba definida a la
nermativa reguladora de 'activitat d'auditoria de comptes, que estabieix dos nivells diferenciats
sobre la mateixa:

a) Un nivell especific que resulta d'aplicacio a I'estat de la informacié no financera, que
consisteix a comprovar Gnicament que |a citada informacid s'ha facilitat en |'informe de
gestlé o, si s'escau, que s'hagl incorporat en aquest la referéncla corresponent &
l'informe separat sobre la informacié no financera en la forma prevista en la normativa
i, en cas contrari, a informar al respecte.

b} Un nivell general aplicable a |a resta de la Informacié inclosa en I'informe de gestio,
que consisteix a avaluar | Informar sobre la concordanca de |a citada informacié amb els
comptes anuals, a8 partir del conelxement de I'entitat obtingut en la realitzacio de
l'auditoria dels citats comptes | sense Incloure Inf 16 diferent de |'ot ia com a
evidéncia durant la mateixa, aixi com avaluar | informar de si el contingut i presentacié
d'aguesta part de l'informe de gestié son conformes a la normativa que resulta
d'aplicacié. Si, basant-nos en el treball que hem realitzat, concloem que hi ha
incorreccions materials, estem obligats a informar-ne.

Scbre la base del treball realitzat, segons alld que s’ha descrit anteriorment, hem comprovat
que l'informe de gestid inclou una referéncia relativa al fet que la informaclé esmentada a
I'apartat a) anterior es presenta a |'Informe de gestié consolidat del Grup SegurCaixa Adeslas,
S.A. d'Assegurances | Reassegurances | socletats dependents, en gl qual la Socletat s'integra |
que la resta de la informacié que conté I'informe de gestié concorda amb la dels comptes anuals
de I'exercici 2017 i el seu contingut | presentacié sén conformes a la normativa que resulta
d'aplicacid.

Responsabilitat dels administradors | de la comissio d'auditoria en relacio

amb els comptes anuals

Els administradors sén r bles de formular els comptes anuals adjunts, de forma que
expressin |a imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera | dels resultats de |a Societat,
de conformitat amb el marc normatiu d'Informacid financera aplicable a I'entitat a Espanya, |
del control intern que considerin necessari per permetre la preparacié de comptes anuals lliures
d'incorreccié material, deguda a frau o error.

dors sén 1 bles de la valoracié de

En la preparacid dels comptes anuals, els
la capacitat de la Sccietat per a continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons
correspongul, les gliestions relacionades amb empresa en funcionament | utilitzant el principl
comptable d'empresa en funcionament excepte sl els administradors tenen la intencid de
liquidar la Socletat o de cessar les seves operaclons, o si no existeix cap altra alternativa
realista.

La comissié d'auditoria és responsable de |a supervisié del procés d'elaboracié | presentacié
dels comptes anuals.

5=

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu
conjunt estan lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, | emetre un informe
d'auditoria que conté la nostra opinié.

Seguretat raonable €5 un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada
de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d'auditoria de comptes vigent a
Espanya sempre detecti una incorreccid material quan exfsteix. Les incorreccions poden ser
degudes a frau o error | es consideren materials si, Individual o de forma agregada, es pot
t que Influeixin en les decisions econdmi que els usuaris prenen

basant-se en els comptes anuals.

A I'Annex 1 d'agquest informe d'auditoria s'inclou una descripcio més detallada de les nostres
responsabilitats en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals, Aquesta descripcid que es troba
a les pagines 8 | 9 és part Integrant del nostre informe d'auditoria.
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Informe sobre altres requeriments legals i reglamentaris

Informe addicional per a la comissioé d'auditoria

L'opinid que s'expressa en aguest informe és coherent amb alld que es manifesta en el nostre
informe addicional per a la comissié d'auditoria de la Societat amb data 5 de marg de 2018.

Periode de contractacio

La Junta General Ordinaria d'Accionistes celebrada el 20 d'abril de 2017 ens va nomenar com
a auditors per un perfode d'un any, comptat a partir de I'exercici finalitzat el 31 de desembre
del 2016,

Amb anterloritat, vam ser deslgnats per decisié de |a Junta General Ordinaria d'Accionistes per
al periode d'l any i hem estat realitzant el treball d'auditoria de comptes de forma
ininterrompuda des de |'exercici finalitzat el 31 de desembre de 1991 considerant el contingut
de l'article 17 apartat 8 del Reglament (UE) NO 537/2014 sobre requisits especifics per a
l'auditoria legal de les entitats d'interes pdblic.

DELOITTE, S.L.
Inscrita al R.0.A.C nim. S0692

Inscrit al R.Q.A.C nim. 17529

5 de marg de 2018

Annex I del nostre informe d'auditoria

Addicionalment a allé que inclou el nostre informe d'auditoria, en aquest Annex incloem les
nostres responsabllitats respecte a I'auditoria dels comptes anuals.

Responsabilitats de I'auditor en relaciéo amb l'auditoria dels comptes anuals

Com a part d'una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d'auditoria
de comptes vigent a Espanya, apliguem el nostre judici professional | mantenim una actitud
d'escepticisme professional durant tota l'auditoria. Tambeé:

» Identifiquem | valorem els riscos d'incorreccié material en els comptes anuvals, deguda a frau o
error, dissenyem | apliguem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscos | obtenim
evidéncia d'auditoria suficient | adequada per proporcionar una base per a la nostra opinid. El rise
de no detectar una Incorreccid material deguda a frau és més elevat que en el cas d'una
Incorreccid material deguda a error, ja que el frau pot implicar col-lusid, falsificacid, omissions
deliberades, manifestacions intencionadament erronies, o 'elusio del control intern.

= Obtenim coneixement del control intern rellevant per a |'auditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d'auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, | no amb la finalitat
d'expressar una opinio sobre I'eficacia del control intern de la Societat,

= Avaluem si les politigues comptables aplicades son adequades | la raonabilitat de les estimacions

comp i la corresp informacia lada pels inistradors.

« Concloem sobre si és adequada la utilitzacié, per part dels administradors, del principi
comptable d'emp en func i, basant-nos en ['evidéncia d‘auditoria obtinguda,
concloem sobre sl existeix o no una Incertesa material relacionada amb fets o amb condicions
que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per a continuar com a
empresa en funcionament. S| concloem gue existeix una incertesa material, es requereix que
cridem I'atencié en el nostre informe d'auditoria sobre la corresponent informacié revelada en els
comptes anuals o, si aquestes revelacions no sén adequades, que exp una opinié
modificada. Les nostres conclusions es basen en I'evidéncia d'auditoria obtinguda fins a la data
del nostre informe d'auditoria. No obstant aixé, els fets o condicions futurs poden ser la causa
que la Societat deixl de ser una empresa en fupcionament.

= Avaluem la presentacid global, I'estructura | el contingut dels comptes anuals, Inclosa la
informacio revelada, | si els comptes anuals rep ten les t ions | els fets subjacents de
manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb la comissio d'auditoria de I'entitat en relacié amb, entre altres glestions,
I'abast | el moment de realitzacio de I'auditoria planificats i els resultats significatius de l'auditoria,
alxl com qualsevol deficiéncia significativa del control Intern que identifiguem en el transcurs de
'auditoria.

També proporcionem a la comissié d'auditoria de entitat una declaracié que hem complert els
requeriments d'ética aplicables, inclosos els d'independéncia, | ens hi hem comunicat amb la
mateixa per informar d'aguelles giestions que raonablement puguin suposar una amenaca per a
la nostra independéncia |, si escau, de les corresponents salvaguardes.

Entre les qiiestions gue han estat objecte de comunicacié a la comissic d'auditoria de |a Socletat,
determinem les que han estat de la major significativitat en I'suditoria dels comptes anuals del
periode actual | que s6n, en conseqléncia, les qlestions clau de I'auditoria.

Diescrivim aquestes qlestions en el nostre informe d'auditoria llevat que les disposicions legals o
reglamentaries prohibeixin revelar piblicament la qestio.
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BALANCOS A 31 DE DESEMBRE DE 2017 i 2016 (NOTES 1 A 4)

ACTIU

Comptes anuals i Informe de gestic 2012

(Milers d’euros)
31.12.2017 31.12.2016 (*)

A-1) Efectiuialtres actius liquids equivalents (Nota 10.2.1.1) 1.046.151 346.624
A-2) Actius financers mantinguts per negociar - -
A-3) Altres actius financers a valor raonable amb canvis a pérdues i guanys - -
A-4) Actius financers disponibles per ala venda (Nota 10.2.1.2) 599.661 855.189
l. Instruments de patrimoni 230.877 407.414
I Valors representatius de deute 368.784 447775
M. Inversions per compte dels prenedors de vida que assumeixin el risc de la inversio - -
V. Altres - -
A-5) Préstecsipartides acobrar (Nota10.2.1.3) 1.006.802 1.251.070
l. Valors representatius de deute 199.964 199.565
I Préstecs 21.020 25.290

2. Préstecs a entitats del grup i associades 21.020 25.290
M. Diposits en entitats de credit 380.000 700.000
V. Diposits constituits per reasseguranca acceptada 1 1
V. Credits per operacions d'asseguranca directa 378.096 300.924

1. Prenedors d'asseguranca 378.096 300.924

2. Mediadors - -
VI. Credits per operacions de reasseguranca 10.791 7.003
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(Milers d’euros)

31.12.2017 31.12.2016 (*)

VII. Credits per operacions de coasseguranca 2.023 2.717
VI Desemborsos exigits - -
IX. Altres credits 14.907 15.570
1. Credits amb les Administracions Publiques 21 21
2.Resta de credits 14.886 15.549

A-6) Inversions mantingudes fins al venciment - -

A-7) Derivats de cobertura (Nota10.2.1.4) 476 -
A-8) Participacio de la reasseguranca en les provisions técniques (Nota 13) 165.437 141.166
l. Provisio per a primes no consumides 74.800 65.745

I Provisié d'assegurances de vida - -

M. Provisié per a prestacions 90.637 75.421
V. Altres provisions tecniques - -
A-9) Immobilitzat materialiinversions immobiliaries (Notes5i 6) 69.401 69.707
l. Immobilitzat material 38.451 39.399
I Inversions immobiliaries 30.950 30.308
A-10) Immobilitzat intangible (Nota 7) 346.316 422.606
l. Fons de comerc 62.154 86.581

I Drets economics derivats de carteres de polisses adquirides a mediadors - -

M. Altre actiu intangible 284.162 336.025
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COMPTES ANUALS

(Milers d’euros)
31.12.2017 31.12.2016 (*)

A-11) Participacions en entitats del grup i associades (Nota 10.2.1.5) 86.851 84.051
l. Participacions en empreses associades 14.465 11.665
Il Participacions en empreses multigrup - -
M. Participacions en empreses del grup 72.386 72.386
A-12) Actius fiscals (Nota 14) 130.275 123.237
l. Actius per impost corrent 411 398
I Actius per impost diferit 129.864 122.839
A-13) Altres actius 93.421 71.874
l. Actius i drets de reembors per retribucions a llarg termini al personal - -
I Comissions anticipades i altres costos d’adquisicio (Nota 8) - 205
M. Periodificacions 89.424 68.990
V. Resta d'actius 3.997 2.679
Al14) Actius mantinguts per alavenda - -
TOTAL ACTIU 3.544.791 3.365.524

(") Es presenta Unicament i exclusivament a efectes comparatius. Vegeu Nota 2.e “Comparacio de la Informacid”.
Les Notes 1a 23 descrites en la memoria adjuntai els Annexos | a lll formen part integrant del Balanc a 31 de desembre de 2017.
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COMPTES ANUALS

BALANCOS A 31 DE DESEMBRE DE 2017 i 2016 (NOTES 1 A 4)

PASSIU | PATRIMONI NET

(Milers d’euros)
31.12.2017 31.12.2016 (*)

A) PASSIU

A-1) Passius financers mantinguts per negociar - -

A-2) Altres passius financers a valor raonable amb canvis a pérdues i guanys - -

A-3) Deébitsipartides a pagar (Nota 10.2.1.6) 459.684 436.757

[. Passius subordinats - -

I Diposits rebuts per reasseguranca cedida 5.019 7.826
M. Deutes per operacions d'asseguranca 50.261 46.766
1. Deutes amb assegurats 198 61
2. Deutes amb mediadors 1.527 718
3. Deutes condicionats 48.536 45.987
V. Deutes per operacions de reasseguranca 33.678 26.459
V. Deutes per operacions de coasseguranca 2.734 5.233
VI. Obligacionsi altres valors negociables - -
VII. Deutes amb entitats de credit - -
VI Deutes per operacions preparatories de contractes d'asseguranca - -
IX. Altres deutes: 367.992 350.473
1. Deutes amb les Administracions Publiques 16.222 16.727

2. Altres deutes amb entitats del grup i associades 215.028 218.578
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COMPTES ANUALS

PASSIU | PATRIMONINET

(Milers d’euros)

31.12.2017 31.12.2016 (*)

3. Resta d'altres deutes 136.742 115.168

A-4) Derivatsde cobertura - -

A-5) Provisions técniques (Nota 13) 2.113.310 1.802.116
l. Provisio per a primes no consumides 673.613 513.475
I Provisio per a riscos en curs 2.553 2.553

M. Provisié d'assegurances de vida - -

V. Provisio per a prestacions 1.006.135 921.439
V. Provisio per a participacio en beneficis i per a extorns - -
VI, Altres provisions tecniques 431.009 364.649
A-6) Provisions no técniques (Nota16.1) 34.467 30.392

l. Provisio per a impostos i altres contingencies legals - -

I Provisio per a pensions i obligacions similars - -

M. Provisio per a pagaments per convenis de liquidacio 12.651 11.207
V. Altres provisions no tecniques 21.816 19.185
A-7) Passius fiscals (Nota 14) 28.184 26.497
l. Passius per impost corrent 8.461 6.044
I Passius per impost diferit 19.723 20.453
A-8) Restade passius 20.003 20.484

[. Periodificacions 20.003 20.484
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COMPTES ANUALS

PASSIU | PATRIMONI NET

Passius per asimetries comptables

Comptes anuals i Informe de gestic 2012

(Milers d’euros)

31.12.2016 (*)

Comissions i altres costos d’adquisicid de la reasseguranca cedida

Altres passius

A-9) Passius vinculats amb actius mantinguts per ala venda

31.12.2017

TOTAL PASSIU 2.655.648 2.316.246
PATRIMONI NET
B-1) Fons propis (Nota 11) 860.790 1.020.749
l. Capital o fons mutual 469.670 469.670
1. Capital escripturat o fons mutual 469.670 469.670
1. Prima d'emissio 181.045 361.060
M. Reserves 179.803 179.447
1. Legal i estatutaries 93.934 93.934
2.Reserva d'estabilitzacio 357 701
3. Altres reserves 85.512 84.812
V. (Accions propies) - _
V. Resultats d’exercicis anteriors - -
VI. Altres aportacions de socis i mutualistes 4.783 4783
VI Resultat de I'exercici 235.974 177.043
VIIL. (Dividend a compte i reserva d'estabilitzacio a compte) (210.485) (171.254)
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COMPTES ANUALS

PASSIU | PATRIMONINET

(Milers d’euros)

31.12.2017 31.12.2016 (*)

1. Dividend a compte (210.010) (170.320)

2. Reserva d'estabilitzacié a compte (475) (934)
IX. Altres instruments de patrimoni net - -
B-2) Ajustaments per canvis de valor 28.353 28.529
l. Actius financers disponibles per a la venda 29.216 27.265
I Operacions de cobertura - -
M. Diferencies de canviiconversid (863) 1.264
V. Correcci¢ d'asimetries comptables - -
V. Altres Ajustaments - -
B-3) Subvencions, donacionsillegats rebuts - -
TOTAL PATRIMONINET 889.143 1.049.278
TOTAL PASSIU | PATRIMONINET 3.544.791 3.365.524

(") Es presenta Unicament i exclusivament a efectes comparatius. Vegeu Nota 2.e “Comparacio de la Informacio”.
Les Notes 1a 23 descrites en la memoria adjunta i els Annexos | a lll formen part integrant del Balanc¢ a 31 de desembre de 2017.
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COMPTES ANUALS

COMPTES DE PERDUES | GUANYS CORRESPONENTS ALS EXERCICIS ANUALS ACABATS EL 31 DE DESEMBRE DE 2017 1 2016
(NOTES 1 A 4)

(Milers d’Euros)
31.12.2017 31.12.2016 (*)

I. COMPTE TECNIC - ASSEGURANGCA DE NO VIDA

1.1- Primes Imputades a I'Exercici, Netes de Reasseguranca (Nota 22.4) 3.170.518 2.959.153
a) Primes meritades 3.560.293 3.291.912
a.1) Asseguranca directa 3.532.992 3.276.143

a.2) Reasseguranca acceptada 28.417 20.701

a.3) Variacio de la correccio per deteriorament de les primes pendents de cobrament (+/-) amne) (4.932)

b) Primes de la reasseguranca cedida (238.692) (218.789)

c) Variacio de la provisio per a primes no consumides i per a riscos en curs (+/-) (160.138) (126.306)

c.1) Asseguranca directa (159.216) (125.355)

c.2) Reasseguranca acceptada (922) (951

d) Variacio de la provisio per a primes no consumides, reasseguranca cedida (+/-) 9.055 12.336
I.2- Ingressos de I'lmmobilitzat material i de les inversions (Nota 10.2.2) 55.336 34.529
a) Ingressos procedents d'inversions immobiliaries (Nota 6) 1974 2.089

b) Ingressos procedents d'inversions financeres 28.235 28.864

c) Aplicacions de correccions de valor per deteriorament de I'immobilitzat material i de les inversions 1.222 -
c.1) Delimmobilitzat material i de les inversions immobiliaries 1222 -

c.2) D’inversions financeres - -

d) Beneficis en realitzacio de I'immobilitzat material i de les inversions 23.905 3576
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COMPTES ANUALS

I. COMPTE TECNIC - ASSEGURANCA DE NO VIDA

d.1) De l'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries

(Milers d’Euros)
31.12.2017 31.12.2016 (*)

d.2) D'inversions financeres 23.905 3576

I.3- Altres Ingressos Técnics 39.016 25.961
I.4- Sinistralitat de I’Exercici, Neta de Reasseguranca (Nota 22.4) (2.337.013) (2.208.973)
a) Prestacions i despeses pagades (2.164.450) (2.007.047)

a.l) Asseguranca directa (2.210.445) (2.042.063)

a.2) Reasseguranca acceptada (14.382) (9.041)

a.3) Reasseguranca cedida (-) 60.377 44.063

b) Variacio de la provisio per a prestacions (+/-) (69.480) (105.239)

p.1) Asseguranca directa (84.570) (136.511)

b.2) Reasseguranca acceptada (126) (1.075)

b.3) Reasseguranca cedida (-) 15.216 32.347

c) Despeses imputables a prestacions (103.083) (96.693)

I.5- Variacié d'altres Provisions Técniques, Netes de Reasseguranca (+/-) (66.360) (68.068)
1.6- Participacio en Beneficis i Extorns 19) (88)
a) Prestacions i despeses per participacio en beneficis i extorns 19 (88)

b) Variacid de la provisio per a participacio en beneficis i extorns (+/-) - -

I.7- Despeses d’Explotacié Netes (439.489) (387.587)
a) Despeses d’adquisicio (Nota 22.3) (412.672) (369.757)



SegurCaixa Adeslas, S.A. d’Assegurances i Reassegurances Comptes anuals i Informe de gestic 2012 15

COMPTES ANUALS

(Milers d’Euros)
31.12.2017 31.12.2016 (*)

b) Despeses d’administracio (Nota 22.3) (61.906) (56.825)
¢) Comissions i participacions en la reasseguranca cedida i retrocedida (Nota 22.4) 35.089 38.995
1.8- Altres Despeses Técniques (+/-) (24.702) (47.447)
a) Variacio del deteriorament per insolvencies (+/-) (829) (941

I. COMPTE TECNIC - ASSEGURANCA DE NO VIDA

b) Variacio del deteriorament de I'immobilitzat (+/-) - _

c) Variacio de prestacions per convenis de liquidacio de sinistres (+/-) 2.697 3.340
d) Altres (26.570) (49.846)
1.9- Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions (Nota 10.2.2) (30.966) (18.653)
a) Despeses de gestio de les inversions (10.848) (7.642)

a.1) Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries - _

a.2) Despeses d'inversions i comptes financers (10.848) (7.642)

b) Correccions de valor de I'immobilitzat material i de les inversions (81 M

b.1) Amortitzacio de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries - -

b.2) Deteriorament de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries (18 -
p.3) Deteriorament d'inversions financeres - M
c) Perdues procedents d'immobilitzat material i de les inversions (19.937) (11.010)

c.l) De l'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries - -

c.2) De lesinversions financeres (19.937) (11.010)

1.10- Subtotal (Resultat del Compte Técnic de I’Asseguranca No Vida) 366.321 288.827

(*) Es presenta Unicament i exclusivament a efectes comparatius. Vegeu Nota 2.e “Comparacio de la Informacid”.
Les Notes 1a 23 descrites en la memoria adjunta i els Annexos | a lll formen part integrant del compte de Perdues i Guanys de I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2017.
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COMPTES ANUALS

COMPTES DE PERDUES | GUANYS CORRESPONENTS ALS EXERCICISANUALS ACABATS EL 31 DE DESEMBRE DE 2017 | 2016
(NOTES 1 A 4)

Il. COMPTE NO TECNIC

(Milers d’Euros)
31.12.2017 31.12.2016 (*)

I1.1- Ingressos de I'immobilitzat material i de les inversions (Nota 10.2.2) 9.503 4.559

a) Ingressos procedents de les inversions immobiliaries - -

b) Ingressos procedents de les inversions financeres 2.747 3.572

¢) Aplicacions de correccions de valor per deteriorament de I'immobilitzat material i de les inversions - -

c.l) De l'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries - -

c.2) De lesinversions financeres - -

d) Beneficis enrealitzacio de I'immobilitzat material i de les inversions 6.756 987

d.1) De l'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries - -

d.2) D'inversions financeres 6.756 987

111.2- Despeses de I'lmmobilitzat Material i de les inversions (Nota 10.2.2) (7.430) (4.024)
a) Despeses de gestio de les inversions (1.786) (1.014)

a.l) Despeses d'inversions i comptes financers (1.786) (1.014)

a.2) Despeses d'inversions materials - -

b) Correccions de valor de I'immobilitzat material i de les inversions - -

b.1) Amortitzacio de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries - -

b.2) Deteriorament de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries - -

b.3) Deteriorament d'inversions financeres - -
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COMPTES ANUALS

l1l. COMPTE NO TECNIC

(Milers d’Euros)

31.12.2017 31.12.2016 (*)

c) Perdues procedents de I'immobilitzat material i de les inversions (5.644) (3.010)

c.l) De l'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries - -

c.2) De lesinversions financeres (5.644) (3.010)

111.3- Altres Ingressos 5.899 5.130

a) Ingressos per 'administracio de fons de pensions - -

b) Resta d'ingressos 5.899 5130

I11.4- Altres Despeses (62.736) (62.389)

a) Despeses per I'administracio de fons de pensions - -

b) Resta de despeses (62.736) (62.389)
111.5- Subtotal (Resultat del Compte No Técnic) (54.764) (56.724)
111.6- Resultat abans d’'impostos (1.10 + 11.12 + 111.5) 311.557 232.103
111.7- Impost sobre Beneficis (Nota 14.1) (75.583) (55.060)
111.8- Resultat procedent d’operacions continuades (111.6 +111.7) 235.974 177.043

111.9- Resultat procedent d’operacions interrompudes net d’impostos (+/-) - -

111.10- Resultat de I’'Exercici (I11.8 +111.9) 235.974 177.043

(*) Es presenta Unicament i exclusivament a efectes comparatius. Vegeu Nota 2.e “Comparacio de la Informacid”.
Les Notes 1a 23 descrites en la memoria adjunta i els Annexos | a lll formen part integrant del compte de Perdues i Guanys de I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2017.
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COMPTES ANUALS

ESTATS DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

A) ESTATS D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS DELS EXERCICIS ANUALS ACABATS EL 31 DE DESEMBRE DE 2017 1 2016 (NOTES 1 A 4]

ESTAT D’'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (Milers d’euros)
31.12.2017 31.12.2016 (*)

1) RESULTAT DE L'EXERCICI 235.974 177.043
11) ALTRES INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (176) 7.568
I1.1. Actius financers disponibles per a la venda (Nota 10.2.1.2) 2.601 8.149
Guanys i perdues per valoracio (8.383) 17.614
Imports transferits al compte de perdues i guanys 10.984 (9.465)

Altres reclassificacions - -

11.2. Cobertures dels fluxos d’efectiu - -

Guanys i perdues per valoracio - -

Imports transferits al compte de pérdues i guanys - -

Imports transferits al valor inicial de les partides cobertes - -

Altres reclassificacions - -

11.3. Cobertura d’inversions netes en negocis a I'estranger - -

Guanys i perdues per valoracio - -

Imports transferits al compte de pérdues i guanys - -

Altres reclassificacions - -
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COMPTES ANUALS

ESTAT D’'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (Milers d’euros)
31.12.2017 31.12.2016 (*)

11.4. Diferéncies de canvi i conversié (2.836) 1.941

Guanys i perdues per valoracio (2.836) 1.941

Imports transferits al compte de pérdues i guanys - -

Altres reclassificacions - -

11.5. Correcci6 d’asimetries comptables - -

Guanys i perdues per valoracio - -

Imports transferits al compte de perdues i guanys - -

Altres reclassificacions - -

11.6. Actius mantinguts per a la venda - -

Guanys i perdues per valoracio - -

Imports transferits al compte de perdues i guanys - -

Altres reclassificacions - -

11.7. Guanys/(pérdues) actuarials per retribucions a llarg termini al personal - -

11.8. Altres ingressos i despeses reconeguts (Nota 22.2) - -

11.9. Impost sobre beneficis 59 (2.522)

111) TOTAL D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS 235.798 184.611

(*) Es presenta Unicament i exclusivament a efectes comparatius. Vegeu Nota 2.e “Comparacié de la Informacid”.
Les Notes 1a 23 descrites en la memoria adjunta i els Annexos | a lll formen part integrant de I'estat de canvis en el patrimoni net (ingressos i despeses reconeguts) de I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2017.
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COMPTES ANUALS

ESTATS DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

BJ ESTATS TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET DELS EXERCICIS ANUALS ACABATS EL 31 DE DESEMBRE DE 2017 12016 (NOTES 1 A 4]

31de desembre de 2017 Milers d’euros

Capital o Prima Reserves Altres Resultat de (Dividend | Ajustaments

fons mutual d’emissio aportacions I'exercici acomptei per Canvis
escripturat desocisi Reserva d’Es- de valor
mutualistes tabilitzacié a
compte)

SALDO FINAL DE L'ANY 2016 469.670 361.060 179.447 4.783 177.043 (171.254) 28.529 1.049.278

I. Ajustament per canvis de criteri 2016 - - - - - - - -

Il. Ajustament per errors 2016 - - - - - - - -

SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2017 469.670 361.060 179.447 4.783 177.043 (171.254) 28.529 1.049.278
I. Total ingressos i despeses reconeguts - - - - 235.974 - (176) 235.798
Il. Operacions amb socis o mutualistes - (180.015) (5.789) - - (210.485) - (396.289)

1. Augments de capital o fons mutual - - - - - - - -

2. (-) Reduccions de capital o fons mutual - - - - - - - _

3. Conversiod de passius financers en patrimoni net

(conversié obligacions, condonacions de deutes)

4. (-) Distribucio de dividends o derrames actives - (180.015) (5.789) - - (210.485) - (396.289)

5. Operacions amb accions o participacions propies

(netes)
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COMPTES ANUALS

31de desembre de 2017 Milers d’euros

Capital o Prima Reserves Altres Resultat de (Dividend | Ajustaments
fons mutual d’emissid aportacions I'exercici acomptei per Canvis

escripturat desocisi Reserva d’Es- de valor
mutualistes tabilitzacié a
compte)

6. Increment (reduccio®) de patrimoni net resultant d'una

combinacio de negocis

7. Altres operacions amb socis o mutualistes - - - - - - - -

lll. Altres variacions del patrimoni net - - 6.145 - (177.043) 171.254 - 356

1. Pagaments basats en instruments de patrimoni - - - - - - - -

2. Traspassos entre partides de patrimoni net - - 6.145 - (177.043) 171.254 - 356

3. Altres variacions - - - - - _ _ _

SALDO A 31 DE DESEMBRE DE 2017 469.670 181.045 179.803 4.783 235.974 (210.485) 28.353 889.143
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COMPTES ANUALS

31de desembre de 2016 (*) Milers d’euros

Capital o Prima Reserves Altres Resultat de (Dividend | Ajustaments

fons mutual d’emissid aportacions I'exercici acomptei per Canvis
escripturat de socisii Reserva d’Es- de valor
mutualistes tabilitzacié a
compte)

SALDO FINAL DE L’ANY 2015 469.670 361.060 195.917 4.283 131.975 (149.145) 20.961 1.034.721

I. Ajustament per canvis de criteri 2015 - - - - - - - -

Il. Ajustament per errors 2015 - - - - - - - -

SALDO AJUSTAT, INICIDE L'ANY 2016 469.670 361.060 195.917 4.283 131.975 (149.145) 20.961 1.034.721

177.043 - 7.568 184.611

I. Total ingressos i despeses reconeguts - - -

Il. Operacions amb socis o mutualistes - - - 500 - (171.254) - (170.754)

1. Augments de capital o fons mutual - - - - - - _ -

2. (-) Reduccions de capital o fons mutual - - - - - - _ -

3. Conversio de passius financers en patrimoni net

(conversio obligacions, condonacions de deutes)

4. (-) Distribucio de dividends o derrames actives - - - - - (171.254) - (171.254)

5. Operacions amb accions o participacions propies

(netes)

6. Increment (reduccio) de patrimoni net resultant d’'una

combinacio de negocis

7. Altres operacions amb socis o mutualistes - - - 500 - - - 500
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31de desembre de 2016 (*) Milers d’euros
Capital o Prima Reserves Altres Resultat de (Dividend | Ajustaments
fons mutual d’emissid aportacions I'exercici acomptei per Canvis
escripturat de socisii Reserva d’Es- de valor
mutualistes tabilitzacié a
compte)
lll. Altres variacions del patrimoni net - - (16.470) - (131.975) 149.145 - 700
1. Pagaments basats en instruments de patrimoni - - - - - -
2. Traspassos entre partides de patrimoni net - - (16.470) - (131.975) 149145 - 700
3. Altres variacions - - - - - -
SALDO A 31 DE DESEMBRE DE 2016 469.670 361.060 179.447 4.783 177.043 (171.254) 28.529 1.049.278

() Es presenta Unicament i exclusivament a efectes comparatius. Vegeu Nota 2.e “Comparacio de la Informacio”.
Les Notes 1a 23 descrites en la Memoria adjuntai els Annexos | a lll formen part integrant de I'estat de canvis en el patrimoni net (estat total de canvis en el patrimoni net) corresponent a I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2017.
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COMPTES ANUALS

ESTATS DE FLUXOS D'EFECTIU DELS EXERCICIS ANUALS ACABATS EL 31 DE DESEMBRE DE 2017 12016 (NOTES 1 A 4)

A) FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’EXPLOTACIO

(Milers d’euros)

31.12.2017 31.12.2016 (*)

A1) Activitat asseguradora:

1.- Cobraments asseguranca directa, coasseguranca i reasseguranca acceptada 3.541.568 3.306.224
2.- Pagaments asseguranca directa, coasseguranca i reasseguranca acceptada 2.183.403 2.016.421
3.- Cobraments reasseguranca cedida 1.622 927
4 .- Pagaments reasseguranca cedida 62.607 51.074
5.- Recobrament de prestacions 314 175
6.- Pagaments de retribucions a mediadors 255.091 227.215
7.- Altres cobraments d'explotacio 2.537 1.290
8.- Altres pagaments d'explotacio 252.972 239.360
9.- Total cobraments d’efectiu de I'activitat asseguradora (1+43+5+7 =) 3.546.041 3.308.616
10.- Total pagaments d'efectiu de I'activitat asseguradora (2+4+6+8 = I) 2.754.073 2.534.070

A.2) Altres activitats d’explotacio:

1.- Cobraments d'activitats de gestié de fons de pensions - -

2.- Pagaments d'activitats de gestio de fons de pensions - -

3.- Cobraments d'altres activitats 120 602

4.- Pagaments d'altres activitats 185.787 179.447
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(Milers d’euros)
31.12.2017 31.12.2016 (*)

5.- Total cobraments d’efectiu d'altres activitats d'explotacio (1+3 = IlI) 120 602
6.- Total pagaments d'efectiu d'altres activitats d’explotacio (2+4 = 1V) 185.787 179.447
7.- Cobraments i pagaments per impost sobre beneficis (V) (78.801) (64.444)
A.3) Total Fluxos d’efectiu nets d’activitats d’explotacio (I-11+111-IV+-V) 527.500 531.257

B) FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’INVERSIO

B.1) Cobraments d’activitats d’inversio:

1. Immobilitzat material - 1.056

2. Inversions immobiliaries 2.369 2.273

3. Actius intangibles - -

4. Instruments financers (Nota 10) 1.255.442 1.067.461
5. Participacions en entitats del grup, multigrup i associades - 2.942
6. Interessos cobrats 19.722 17.902
7. Dividends cobrats 7.204 6.286

8. Unitat de negoci - _

9. Altres cobraments relacionats amb activitats d'inversid - -

10. Total cobraments d’efectiu de les activitats d'inversid (142+3+4+5+6+7+8+9 = VI) 1.284.737 1.097.920

B.2) Pagaments d’activitats d’inversié:

1. Immobilitzat material (Nota 5) 450 386

2. Inversions immobiliaries (Nota 6) - -
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3. Actius intangibles (Nota 7) 25101 26.941
4. Instruments financers (Nota 10) 678.377 1.724.412
5. Participacions en entitats del grup, multigrup i associades (Nota 10.2.1.4) 2.801 2.801
6. Unitat de negoci - -
7. Altres pagaments relacionats amb activitats d'inversio (Nota 10) - -
8. Total pagaments d’efectiu de les activitats d'inversio (1+2+3+4+5+6+7+8+9 = VII) 706.729 1.754.540
B.3) Total Fluxos d’efectiu d’activitats d’inversié (VI-VII) 578.008 (656.620)

C) FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT

C1. Cobraments d’activitats de financament:

1. Passius subordinats

2. Cobraments per emissio d’'instruments de patrimoni i ampliacié de capital

3. Derrames actives i aportacions dels socis o mutualistes

4. Alienacio de valors propis

5. Altres cobraments relacionats amb activitats de financament

6. Total cobraments d'efectiu de les activitats de financament (1+2+3+4+5 = VIII)

C2. Pagaments d'activitats de financament:

1. Dividends als accionistes

405.981 148.746

2. Interessos pagats

3. Passius subordinats
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4. Pagaments per devolucid d’aportacions als accionistes

5. Derrames passives i devolucio d'aportacions als mutualistes - -

6. Adquisicio de valors propis - -

7. Altres pagaments relacionats amb activitats de financament - -

8. Total pagaments d'efectiu de les activitats de financament (1+2+3+4+5 = IX) 405.981 148.746

C3.Total Fluxos d’efectiu nets d’activitats de financament (VIII-1X) (405.981) (148.746)

Efecte de les variacions dels tipus de canvi (X)

Total augment/disminucions d’efectiu i equivalents (A.3 + B.3 + C.3 +/- X) 699.527 (274.109)

Efectiui equivalents a l'inici del periode 346.624 620.733

Efectiu i equivalents incorporats per fusié o altres (**) - -

Efectiu i equivalents al final del periode 1.046.151 346.624
COMPONENTS DE L'EFECTIU | EQUIVALENTS AL FINAL DEL PERIODE 31.12.2017 31.12.2016 (*)
1. Caixa i bancs 1.046.151 346.624

2. Altres actius financers - -

3. Descoberts bancaris reintegrables a la vista - -

Total efectiu i equivalents al final del periode (1+2-3) 1.046.151 346.624

() Es presenta Unicament i exclusivament a efectes comparatius. Vegeu Nota 2.e “Comparacio de la Informacio”.
Les Notes 1a 23 descrites en la Memoria adjuntai els Annexos | a lll formen part integrant de I'estat de fluxos d'efectiu corresponent a I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2017.
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1. ACTIVITAT DE LA SOCIETAT

SegurCaixa Adeslas, S.A. d’Assegurancesi|
Reassegurances (d'ara endavant, la Societat o
SegurCaixa Adeslas) es va constituir el 18 de desembre
de 1942 a Espanya de conformitat amb la normativa
vigent per temps indefinit. L'actual denominacio social

va ser adoptada en base als acords fixats per la Junta
General Ordinaria i Extraordinaria d’Accionistes del dia 30
de juny de 2011. El seu domicili social es troba al Paseo de
la Castellana, 259 (edifici Torre de Cristal) de Madrid.

El seu ambit d’actuacio s'estén a tot el territori espanyol,
aixi com qualsevol dels restants paisos membres de
I'Espai Economic Europeu i tercers paisos, d'acord

amb les exigencies legals o reglamentaries que siguin

aplicables.

OBJECTE SOCIAL

El seu objecte social és la realitzacio de les operacions
que les disposicions legals en vigor permeten a les Entitats

Asseguradores i Reasseguradores.

A 31de desembre de 2017, la Societat es troba
autoritzada per operar en els rams de no-vida, i el seu
negoci se centra especialment en les assegurances de
Malaltia (en la seva modalitat d’Assistencia Sanitaria),
Multiriscos de la Llar, Accidents, Vehicles Terrestres (no
ferroviaris) i Decessos. Pel que fa a les assegurances
del ram de Malaltia, amb col-lectius presents en la major

part o totes les provincies, dels quals els més importants

son elsde MUFACE i ISFAS, la Societat manté pactes
estables de reasseguranca de prestacio de serveis

amb asseguradors que tenen presencia directa en les
poques provincies en que la Societat n'esta mancada.
També formara part de I'objecte social qualsevol altre
ram d'asseguranca gue la Junta General o el Consell
d’Administracio considerin d’interes establir i sigui
autoritzat per la Direccio General d’Assegurances i Fons

de Pensions.

ESTRUCTURA INTERNA

L'estructura interna de la Societat consta d'una serie de
delegacionsizones, que reben el suport intern per part

de les arees centrals.

La Societat efectua la comercialitzacié dels seus
productes a través de diversos canals. D'una banda, hiha
la xarxa de distribucio de CaixaBank, S.A. (d’ara endavant,
CaixaBank), la qual s’'ha configurat com a operador

de bancassegurances exclusiu de VidaCaixa, S.A.
d’Assegurances i Reassegurances (d'ara endavant,
VidaCaixa) amb autoritzacié per comercialitzar els
productes d'assegurances de SegurCaixa Adeslas.
També cal destacar la comercialitzacid dels seus
productes a través de la seva xarxa d'oficines i agents

externs, aixi com a través d’AgenCaixa, S.A.U.

A 31de desembre de 2017, la Societat té participacions
en societats de I'ambit de la salut, complementant
aixfl'activitat asseguradora de la Societat. Compren

principalment centres medics i dentals.

OPERACIONS SOCIETARIES

Amb data 13 de gener de 2011, el Grup “la Caixa” i Mutua
Madrilefia Automovilista, Sociedad de Seguros a Prima
Fija (d'ara endavant, “Mutua Madrilefa”) van acordar
una alianca estratéegica per al desenvolupament, la
comercialitzacid i la distribucio d’assegurances generals

de no vida de SegurCaixa Adeslas.

L'esmentada alianca es va materialitzar, un cop es van
obtenir totes les autoritzacions pertinents, a través

de I'aportacio per part de Mutua Madrilefia de la seva
participacio a Aresa Seguros Generales, S.A., que

pujava a un 99,99%, mitjancant un augment de capital

de SegurCaixa Adeslas per un valor de 150.000 milers
d’euros i un contracte de compravenda d'accions pel
qual VidaCaixa (anteriorment denominada VidaCaixa
Grup, S.A)) va vendre a Mutua Madrilefia una participacio a
SegurCaixa Adeslas suficient per arribar al 50% del capital
social d'aquesta societat, tenint en compte les accions
que Mutua Madrilefia va subscriure en la referida ampliacio

de capital a SegurCaixa Adeslas.

Amb data 28 d'abril de 2016, els accionistes majoritaris
de la Societat van acordar subscriure un acord per a
la novacio parcial del Contracte entre accionistes de
SegurCaixa Adeslas i el Grup CaixaBank i Grup Mutua

Madrilefa.

Amb data 25 de juliol de 2012 i 2 de juliol de 2012, les
Juntes Generals Extraordinaries d’Accionistes de
SegurCaixa Adeslas i d'Aresa, respectivament, van aprovar

la fusio per absorcié d’Aresa. Aquest projecte de fusio va
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ser formulat en la mateixa data de manera conjunta pels
organs d’administracio de totes dues societats, i inscrit

en el Registre Mercantil el 8 de maig de 2012.

L'objectiu fonamental d'aquesta operacid va ser el
desenvolupament, la comercialitzacié i la distribucio
d'assegurances generals de no vida conjuntament, per
evitar duplicitats i aconseguir una presencia Unica i mes

potent en el mercat assegurador.

Com a consequéncia, amb data 25 de juliol de 2012, la
Junta General Extraordinaria va aprovar una ampliacio de
capital de la Societat per un import de 3.965 euros, que
es va dur a terme mitjancant el bescanvi de 4.357 accions
de SegurCaixa Adeslas per les 225 accions d'Aresa, de

les quals és accionista minoritari Eterna Aseguradora,

S.A. Compafiia de Seguros y Reaseguros, amb una

compensacio addicional en metal-lic de 4,32 euros.

Amb motiu de la reorganitzacio societaria del Grup
assegurador CaixaBank, originada arran de la compra

de Banca Civica, S.A. i Banc de Valencia, S.A., es va
produir, durant el primer trimestre del 2013, la fusié per
absorcio del holding VidaCaixa Grup, S.A.U. per part de
VidaCaixa, S.A. Com a resultat d’aquesta operacio, la
composicio accionarial de SegurCaixa Adeslas va canviar,
en transferir-se la participacié que tenia VidaCaixa

Grup, S.A.U. a VidaCaixa, S.A. (vegeu el seglient apartat

d’aquests Comptes Anuals, “Estructura Accionarial”).

Amb data 16 de setembre de 2013, el Consell
d’Administracio de SegurCaixa Adeslas va aprovar un

acord amb CaixaBank per a I'adquisicié de CajaSol

Seguros Generales, Sociedad de Seguros y Reaseguros,
S.A.U., CAN Seguros de Salud, S.A.U. i CAN Seguros

Generales, S.A., companyies procedents de Banca Civica.

El 18 de setembre de 2013 es van signar entre CaixaBank
i SegurCaixa Adeslas els contractes de compravenda

de les accions de CajaSol Seguros Generales, Sociedad
de Seguros y Reaseguros, S.A.U. i CAN Seguros de

Salud, S.A.U. per uns imports de 171.000 milers d’euros i
4.300 milers d’euros, respectivament, els quals, un cop
complertes les condicions suspensives estipulades, van

ser elevats a publics amb data 13 de desembre de 2013.

Amb data 13 de desembre de 2013 es va signar una
addenda al contracte d’agencia per a la distribucio
d’assegurances generals subscrit entre CaixaBank i
SegurCaixa Adeslas, per la qual la Societat va abonar a
I'Operador de Banca — Assegurances I'import de 18.000
milers d’euros com a contraprestacié complementaria
per les activitats de mediaci¢ en la comercialitzacio
d'assegurances consistent en la recerca de clients

a través de la xarxa bancaria procedent de Banc de

Valéncia.

El 21 de maig de 2014, el Consell d’Administracio de
SegurCaixa Adeslas va aprovar el projecte comu de
fusio pel qual aquesta absorbia CAN Seguros de Salud,
S.A.U.i CajaSol Seguros Generales, Sociedad de Seguros
y Reaseguros, S.A.U. EI 28 de novembre de 2014,
després de rebre I'aprovacio de la Direccid General
d’Assegurances i Fons de Pensions, es va fer efectiva la

fusio per absorcid d’aquestes societats, i en aquest cas

els efectes comptables van ser retroactius des de I'l de
gener de 2014, pel fet de pertanyer totes dues societats
a SegurCaixa Adeslas amb anterioritat al 31 de desembre
de 2013.

Aixi mateix, amb data 24 de juny de 2014, SegurCaixa
Adeslas va adquirir, mitjancant contracte de
compravenda a CaixaBank, la totalitat de les accions de
CAN Seguros Generales, S.A. comentades anteriorment,
per unimport de 46.700 milers d’euros. Amb data 27 de
juny de 2014, el Consell d’Administracio de SegurCaixa
Adeslas va aprovar el projecte comu de fusié per
absorcio d’aquesta societat. El 29 de desembre de 2014
es va fer efectiva la fusié per absorcié de CAN Seguros
Generales, S.A.,, amb efectes comptables retroactius a1

de juliol de 2014.

Amb data 22 d'abril de 2015 es va formalitzar una nova
addenda al contracte d’Agencia per a la distribucio
d’assegurances generals subscrit entre CaixaBank i
SegurCaixa Adeslas, per la qual la Societat va abonar

a CaixaBank I'import de 47.000 milers d’euros com

a contraprestacié complementaria per les activitats
de mediacié en la comercialitzacid d’assegurances
consistent en la recerca de clients a través de la xarxa

bancaria procedent de Barclays.

El 29 d'abril de 2015, SegurCaixa Adeslas va signar un
contracte de compravenda pel qual VidaCaixa liva
vendre la totalitat de les accions d’AgenCaixa, S.A,,
Agencia d’Assegurances per un import de 2.696 milers

d’euros. Amb data 28 de juliol de 2015 es va formalitzar
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I'adquisicié d’aquestes accions, després que es
complissin totes les condicions estipulades en 'esmentat
contracte. Posteriorment, per decisié de SegurCaixa
Adeslas, es va canviar la denominacio social de la societat

adquirida per la d’AgenCaixa, S.A.U.

Amb data 5 de marc de 2015, la Sociedad de Profesionales
Médicos del Igualatorio Médico Quirdrgico de Asturias, S.L.,
com a accionista Unic del referit Igualatorio, i SegurCaixa
Adeslas van subscriure un acord marc per a I'explotacio
conjunta de negoci i presa de participacio en I'lgualatorio
Médico Quirdrgico de Especialidades de Asturias, S.A. de

Seguros (d'ara endavant, IMQ Asturias).

Enaqguestacord, les parts van pactar, entre altres
questions, una primera presa de participacid accionarial
per part de SegurCaixa Adeslas en I'IMQ Asturias fins a
arribar al 25,15% del seu capital social mitjancant una
inversio de 7.001 milers d'euros. Aquesta inversio es

va materialitzar el 2015 a través d'una cessio per part

de SegurCaixa Adeslas d'una cartera d'assegurances
d’assistencia sanitaria a Asturies procedent de la societat
fusionada Aresa, valorada als efectes de I'operacid en
5.028 milers d’euros, i una aportacié en metal-lic per un

import de 1.973 milers d’euros.

En el marc d'aquest acord, amb data 21 de desembre de
2016, les parts van acordar un increment en la participacio
accionarial per part de SegurCaixa Adeslas a IMQ Asturias
fins a arribar al 35,03% del seu capital social, mitjancant

una inversid addicional de 2.801 milers d’euros.

Amb data 9 de setembre de 2016, la Societat va procedir a
la venda de la seva participacio a Infraestructuras y Servicios

de Alzira, S.A. per un import de 2.942 milers d’euros.

La informacio legal de les operacions societaries
esmentades en els paragrafs anteriors es troba detallada

en els comptes anuals dels exercicis en que van tenir lloc.

Addicionalment, amb data 20 de desembre de 2017,

les parts van acordar un increment en la participacio
accionarial per part de SegurCaixa Adeslas a IMQ Asturias
fins a arribar al 44,91% del seu capital social, mitjancant

una inversio addicional de 2.801 milers d'euros.

ESTRUCTURA ACCIONARIAL

Arran de l'alianca accionarial esmentada en I'apartat
anterior, SegurCaixa Adeslas esta participada en un 50%
per Mutua Madrilefia, en un 49,92% per VidaCaixa i en un

0,08% per accionistes minoritaris.

A 31de desembre de 2017, la Societat és capdavantera
d’'un grup d’entitats dependents i d’acord amb la legislacio
vigent, i en virtut de I'article 43 bis del Codi de Comerg, fins
al present exercici s’havia acollit a la dispensa de formular
comptes anuals consolidats amb motiu d'integrar-se

en un grup de consolidacio superior. La Societat, com a
capdavantera del Grup, ha decidit, de manera voluntaria,
formular per primera vegada comptes anuals consolidats,
aixi com comencar a aplicar, també de manera voluntaria,

la legislacio de la Unid Europea sobre les normes

internacionals d'informacioé financera adoptades (NIIF-
UE). Aquests comptes anuals consolidats son els primers
preparats d'acord amb les NIIF-UE, i s'ha establert com a

data de transicio I'l de gener de 2016.

Els estats financers individuals de SegurCaixa Adeslas
no reflecteixen les variacions patrimonials que
resultarien d'aplicar el metode d'integracio global o
posada en equivalencia, segons correspongui, a les
participacions en el capital de societats dependents,
multigrup i associades, segons les Normes Internacionals
d’Informacié Financera (NIIF) adoptades per la Unid
Europea a 31 de desembre de 2017 i que son aplicables
amb relacié a la consolidacio de les entitats del Grup
SegurCaixa Adeslas. Els comptes anuals consolidats
del Grup SegurCaixa han estat formulats i presenten els

seglents saldos patrimonials:

Milers d’euros

Total Actiu 3.976.733
Patrimoni Net 1.236.030
Resultat (BDI) 313.974
Primes i altres ingressos 3.359.680

La Societat esta integrada en el Grup Mutua Madrilefia
Automouvilista, la societat dominant del qual és Mutua

Madrilefia Automovilista, Sociedad de Seguros a Prima
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Fija, amb domicili social a Paseo de la Castellana, nim.

33 de Madrid. A 31 de desembre de 2016, la Societat

no va presentar comptes anuals consolidats perque
estava dispensada d'aquesta obligacio, d’acord amb

la normativa vigent, pel fet d'integrar-se en un grup

de consolidacio superior. Va ser Mutua Madrilefia
Automovilista, Sociedad de Seguros a Prima Fija quiva
formular els estats financers consolidats a 31 de desembre
de 2016 en la reunié del Consell d’Administracio celebrada
el 30 de marc de 2017, aprovats en termini legal i dipositats

en el Registre Mercantil de Madrid.

RESUM ESTADISTIC DE LES QUEIXES |
RECLAMACIONS ATESES

Les queixes i reclamacions tramitades a SegurCaixa
Adeslas durant I'exercici 2017 han pujat a un total de
12.433 (11.652 el 2016).

Exercici 2017

Tipus de resolucid

Desestimades 4.701
Estimades 6.189
SCA Omet Pronunciar-se 1.518
No admesa a tramit 7
Pendents de resolucio 18

Total 12.433

En compliment de I'Ordre Ministerial ECO/734/2004,

d11 de marg, sobre els departaments i serveis d’atencio

al client i el defensor del client de les entitats financeres,
aixi com del Reglament per a la Defensa del Client de
SegurCaixa Adeslas, el Servei d'Atencio al Client coneixera
de les queixes i reclamacions que presentin les persones
fisiques o juridiques legitimades d'acord amb l'article 5 del
Reglament per a la Defensa del Client, de manera que, si
la queixa o reclamacid no ha estat resolta a favor seu pel
departament, oficina o servei objecte d'aquesta, la queixa
oreclamacio sera remesa al Servei d’Atencid al Client,
que continuara el procediment, llevat que el reclamant
manifesti la seva conformitat amb la resoluci¢ dictada en

primera instancia.

En aquest sentit, les queixes i reclamacions resoltes pel
Servei d’Atencio al Client durant I'exercici 2017, en estricte
compliment de I'esmentat reglament, pugen a un total de
831 (736 el 2016):

Tipus de resolucid Exercici 2017

Desestimades 423
Estimades 309
SCA Omet Pronunciar-se 99

No admesa a tramit -

Pendents de resolucio -

Total 831

Aixi mateix, el Servei d'Atencio al Client ha tramitat els
expedients de queixes i reclamacions que els nostres
assegurats han presentat davant la Direccio General
d’Assegurances i Fons de Pensions, que el 2017 han pujat

a 232 expedients.

Els criteris de decisio aplicats pel Servei d'Atencio al
Client queden reflectits en les seves propies resolucions,

I sOn els seglents:

Estricta observanca del principi de legalitat, el bloc o
grup normatiu del qual esta compost per les Lleis de
Contracte d’Asseguranca 50/1980, de 8 d’octubre,

i 44/2002, de 22 de novembre, de Reforma

del Sistema Financer, aixi com el compliment
puntual de totes les obligacions imposades en els

contractes subscrits.

Acatament de les resolucions de la Direccid General
d’Assegurances i Fons de Pensions del Ministeri

d’Economia i Competitivitat.

Motivacio juridica dels pronunciaments, exposant
conclusions clares sobre la sol-licitud plantejada en
la queixa o reclamacio, basant-se en les clausules
contractuals, en la legislacio d'assegurancesien les

bones practiques i usos del sector assegurador.
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2. BASES DE PRESENTACIO DELS
COMPTES ANUALS

A) MARC NORMATIU D'INFORMACIO FINANCERA
APLICABLE A LA SOCIETAT

Aquests comptes anuals han estat formulats pels
Administradors d’acord amb el marc normatiu
d’informacio financera aplicable a la Societat, que és el

que s'estableix a:
a) Codide Comercilarestade legislacio mercantil.

b) Pla General de Comptabilitat aprovat pel Reial
Decret 1514/2007, el qual ha estat modificat pel Reial
Decret 602/2016, i les seves adaptacions sectorials
i, en particular, 'Adaptacio Sectorial del Pla de
Comptabilitat a les Entitats Asseguradores, aprovat
pel RD 1317/2008, de 24 de juliol, el qual ha estat
modificat pel Reial Decret 583/2017.

c) Llei20/2015, de 14 de juliol, d’'Ordenacio, Supervisio
i Solvencia de les Entitats Asseguradores i
Reasseguradores ("LOSSEAR").

d) Reial Decret1060/2015, de 20 de novembre,
d’Ordenacid, Supervisio i Solvencia de les Entitats

Asseguradores i Reasseguradores (“ROSSEAR").

e) Lesnormes d'obligat compliment aprovades per
I'Institut de Comptabilitat i Auditoria de Comptes en
desenvolupament del Pla General de Comptabilitati

les seves normes complementaries.

f)  Disposicions reguladores establertes per la Direccio

General d’Assegurances i Fons de Pensions.

B) IMATGE FIDEL

Els comptes anuals de I'exercici 2017 han estat obtinguts
dels registres comptables de la Societat | es presenten
d’acord amb el marc normatiu d’'informacio financera
que li és aplicable i, en particular, els principis i criteris
comptables continguts en aquest, de manera que
mostren la imatge fidel del patrimoniide la situacio
financera de la Societat a 31 de desembre de 2017 i dels
resultats de les seves operacions, dels fluxos d'efectiu i
dels canvis en el patrimoni net que s’han produit durant

I'exercici anual acabat en aquesta data.

Els presents comptes anuals, que han estat formulats
pels Administradors de la Societat amb data 21 de febrer
de 2018, se sotmetran al'aprovacio de la Junta General
d’Accionistes, i s'’estima que seran aprovats sense cap

modificacio.

Per la seva banda, els comptes anuals de I'exercici
2016 van ser aprovats en la Junta General Ordinaria
d’Accionistes celebrada el dia 20 d'abril de 2017.

C) PRINCIPIS COMPTABLES NO OBLIGATORIS
APLICATS

No s'han aplicat principis comptables no obligatoris

diferents dels referits en I'apartat A. Addicionalment, els

Administradors han formulat aquests comptes anuals
prenent en consideracio la totalitat dels principis i normes
comptables d'aplicacio obligatoria que tenen un efecte
significatiu en aquests comptes anuals. No hi ha cap principi

comptable que, sent obligatori, s'hagi deixat d'aplicar.

D) ASPECTES CRITICS DE LA VALORACIO |
ESTIMACIO DE LA INCERTESA

Enl'elaboracié dels comptes anuals, els Administradors
de la Societat han requerit la realitzacio d’estimacions

per valorar alguns dels actius i passius que hi figuren
registrats. Aquestes estimacions i judicis amb relacio al
futur s’avaluen continuamenties basen en |'experiencia
historica i altres factors, incloses les expectatives
d’esdeveniments futurs, que es consideren raonables sota

les diverses circumstancies.
Basicament, aquestes estimacions es refereixen a:

L"avaluacio de les possibles perdues per
deteriorament de determinats actius (vegeu Notes 5,
617 dimmobilitzat material, inversions immobiliaries i
immobilitzat intangible, aixicom les Notes 4.6 110.2.1.5
d’actius financers i participacions en empreses del

grup, multigrup i associades, respectivament).

Elvalor raonable de determinats actius financers i
derivats de cobertura (vegeu Nota 10.2.1.2110.2.1.4).

La vida util de I'immobilitzat material i intangible
(vegeu Notes 4.314.1).
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La determinacio del valor de les provisions tecnigues
(vegeu Nota 4.12).

Les provisions per compromisos adquirits amb

tercersiels passius contingents (vegeu Nota 4.14).

"avaluacio del deteriorament dels credits per
asseguranca directa, per reasseguranca i altres

credits (vegeu Nota 4.6 1 Nota 10.2.1.3).
La despesa per impost de societats (vegeu Nota 14.1).

Malgrat que aquestes estimacions s’han dut a terme sobre
la base de la millor informacio disponible a 31 de desembre
de 2017, és possible que esdeveniments que puguin tenir
lloc en el futur obliguin a modificar-les (a l'alca o a la baixa)
en els propers exercicis, la qual cosa es realitzaria, si escau,

de manera prospectiva.

E) COMPARACIO DE LA INFORMACIO

Els estats financers de I'exercici 2017, que comprenen el
Balanc, el Compte de Perdues i Guanys, I'Estat de Canvis
en el Patrimoni Net, I'Estat de Fluxos d'Efectiu i les Notes
de la memoria, es presenten de manera comparativa amb

els estats de I'exercici precedent.

F) CANVIS EN ELS CRITERIS COMPTABLES

Durant I'exercici 2017 no s’han produit canvis en els criteris
comptables que siguin significatius respecte als criteris

aplicats en I'exercici 2016..

G) CORRECCIO D’ERRORS

En I'elaboracid dels comptes anuals adjunts no s'ha
detectat cap error significatiu que hagi suposat la
reexpressio dels imports inclosos en els comptes anuals

de l'exercici 2016.

H) AGRUPACIO DE PARTIDES COMPTABLES

Determinades partides del Balanc, del Compte de
Perdues i Guanys, de I'Estat de Canvis en el Patrimoni
Netide I'Estat de Fluxos d’Efectiu es presenten de
manera agrupada per facilitar-ne la comprensio. Enla
mesura en que sigui significativa, s'ha inclos la informacio

desagregada en les corresponents notes de la memoria.

1) CRITERIS D’'IMPUTACIO DE DESPESES |
INGRESSOS

Elsingressos i despeses s'imputen en funcié del corrent
real de béns i serveis que aquests representen, amb
independeéncia del moment en qué es produeix el corrent

monetari o financer que se’'n deriva.

Els referits ingressos i despeses s'imputen al compte

tecnic siaquests provenen d'inversions directament

relacionades amb la practica d'operacions d’asseguranca.

Elsingressos i despeses de les inversions en que es
materialitzen els fons propis, aixi com d'altres recursos
no relacionats directament amb la practica d'operacions

d'asseguranca (com I'amortitzacio de la Marca i del Fons

de Comerc), s'imputen al “Compte no Tecnic” del Compte

de Perdues i Guanys.

La Societat ha reclassificat les despeses per naturalesa
en despeses per destinacio, tot identificant les activitats
i tasques desenvolupades en cadascun dels processos
de negociiassignant a cadascuna de les esmentades
activitats els recursos consumits per aquestes (vegeu
Notes 4.11122.3).
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3. DISTRIBUCIO DEL RESULTAT

El resultat generat durant I'exercici 2017 puja a 235.974

milers d'euros (177.043 milers d’euros en I'exercici 2016).

La proposta de distribucid del resultat de I'exercici
formulada pels Administradors de la Societat, que sera

sotmesa a l'aprovacio de la Junta General, és la seguent:

Bases de repartiment Milers d’euros

Perdues i Guanys 235.974

Total 235.974

Areserva d'estabilitzacié a compte 475
Aromanent 25.489
Adividends 210.010
Total 235.974

La distribucid del benefici net de I'exercici 2016, que va ser
aprovada per la Junta General Ordinaria d’Accionistes el

20 d'abril de 2017, va ser la seglient:

Bases de repartiment Milers d’euros

Perdues i Guanys 177.043
Total 177.043
Areserva d'estabilitzacié a compte 934
Aromanent 5.789
Adividends 170.320
Total 177.043

Les dades de I'exercici 2016 del quadre anterior,
corresponents a la distribucié aprovada per la Junta
General Ordinaria d’Accionistes, es presenten, Unicament |

exclusivament, a efectes comparatius.

La xifra destinada a dividends a compte distribuida en
I'exercici 2016, per un import de 170.320 milers d'euros,
figurava comptabilitzada en I'epigraf ‘Dividend a compte’
del Patrimoni Net del Balanc a 31 de desembre de

2016. Aquests dividends van ser acordats pel Consell
d’Administracio en la seva sessio del 13 de desembre

de 2016, calculats segons el Balanc de la Societat a 31

d'octubre de 2016.

Tot seguit, es detallen els diferents imports acordats en

concepte de dividends durant I'exercici 2017:
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Organ de Govern Data de l'acord Tipus dividend Milers d’euros
Junta General Ordinaria 20 d'abril de 2017 Ratificacio de I'acord pres pel Consell d’Administracié sobre repartiment de dividend a compte exercici 2016 170.320
Junta General Extraordinaria 27 dejuliol de 2017 Dividend extraordinari amb carrec a fons propis de lliure disposicio 185.804
Consell d’/Administracio 22 de novembre de 2017 A compte del resultat de I'exercici 2017 210.010

La xifra destinada a dividends a compte acordada en I'exercici 2017, amb carrec als resultats de I'exercici 2017, compleix els requisits i limitacions establerts en la normativa legal i en els Estatuts

Socials vigents, i s'ha calculat amb l'estat de liquiditat formulat a partir del Balanc de la Societat a 31 d'octubre de 2017 (milers d’euros):

Actiu 31.10.2017 Passiu 31.10.2017
Efectiuialtres actius liquids equivalents 815.953 Debits i partides a pagar 299.409
Actius financers disponibles per a la venda 801.620 Provisions tecniques 2.302.776
Préstecs i partides a cobrar 1.318.984 Provisions no tecniques 34.438
Participacio de la reasseguranca en les provisions tecniques 159.116 Passius fiscals 99.236
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 68.650 Resta de passius 19.545
Immobilitzat intangible 353.930 Fons Propis (sense resultat de I'exercici) 834.946
Participacions en entitats del grup i associades 84.051 Resultat de I'exercici 211.638
Actius fiscals 131.876 Ajustaments per canvis de valor 31.510
Altres actius 99.318

Total Actiu 3.833.498 Total Passiu 3.833.498
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De I'analisi del Balanc, en resulta un import a “Efectiu i
Altres actius liquids equivalents” de 815.953 milers d'euros
iuns Diposits per un import de 380.000 milers d'euros,

la qual cosa suposa una liquiditat disponible d1.195.953
milers d’euros, superior a l'import agregat dels passius
exigibles a la data considerant el dividend a compte

proposat.

De la xifra destinada a dividends a compte en I'exercici
2017, es troba pendent de pagament a 31 de desembre de
2017 unimport de 159.997 milers d'euros.

4. NORMES DE REGISTRE |
VALORACIO

Les principals normes de registre i valoracio utilitzades
per la Societat en I'elaboraci¢ dels comptes anuals

de I'exercici, d'acord amb les establertes pel Pla de
Comptabilitat de les entitats asseguradores (‘PCEA") ila

resta de normativa aplicable, han estat les seglents:

4.1. IMMOBILITZAT INTANGIBLE

Com anorma general, 'immobilitzat intangible es valora
inicialment pel seu preu d’adquisicio o cost de produccio.
Posteriorment es valora al seu cost minorat per la
corresponent amortitzacio acumulada i, siescau, per

les perdues per deteriorament que hagi experimentat.

Aquests actius s'amortitzen en funcid de la seva vida Util.

Quan la vida Util d'aquests actius no es pot estimar de

manera fiable, s'amortitzen en un termini de deu anys.

* FONS DE COMERC

Elfons de comerc figura en I'actiu quan el seu valor es
posa de manifest en virtut d'una adquisicié onerosa, en el

context d'una combinacio de negocis.

A 31de desembre de 2017, els fons de comerc registrats
en el Balanc de la Societat, per un import total de 62.154
milers d’euros, estan identificats d’acord amb les
corresponents unitats generadores de fluxos d'efectiu
(d'ara endavant, UGE). En aquest sentit, i considerant

els menors elements identificables, s'han establert dues
unitats generadores d'efectiu, tot distingint entre el ram de
Salut (d'ara endavant, UGE Salut) i la resta de Rams (d'ara

endavant, UGE Resta).

Tot seguit es detallen els diversos fons de comerc
existents segons la unitat generadora de fluxos d'efectiu

identificada:

- Fons de Comerc¢ - UGE Salut

L1 de juliol de 2010, amb motiu de I'adquisicio i posterior
fusio per absorcié d'Adeslas per SegurCaixa, es va
identificar i registrar un fons de comerc per un import
de 241.548 milers d'euros. Aixi mateix, durant I'exercici
2012, icom a consequéncia de la fusid per absorcid de

la Societat Aresa, Seguros Generales, S.A., es va posar

de manifest un fons de comerc¢ addicional de 113.168
milers d’euros. D’aquest Ultim, es van assignar a cartera

d'assegurats el 2015 un total de 5.028 milers d'euros

corresponents a la valoracio de la cartera d'Aresa a
Asturies realitzada amb motiu de I'adquisicio d'IMQ

Asturias.

- Fons de Comerc - UGE Resta

Durant I'exercici 2014, amb motiu de I'adquisicio | posterior
fusiod per absorcié de les companyies procedents de
Banca Civica (vegeu Nota 1), es va identificar i registrar un

fons de comerc per un import de 2.718 milers d’euros.

Amb posterioritat al seu reconeixement inicial, el fons
de comerc es valora pel seu preu d’adquisicio menys
I'amortitzacio acumulada i, si escau, I'import acumulat
de les correccions valoratives per deteriorament
reconegudes. D'acord amb la normativa aplicable, la vida
util del fons de comerc s'ha establert en 10 anysila seva

amortitzacio és lineal.

Addicionalment, almenys anualment, s'analitza si hi ha
indicis de deteriorament de valor d'aquestes unitats
generadores d’efectiy, i, en cas gue n'hi hagi, se sotmeten
a un “test de deteriorament”, d'acord amb la metodologia
indicada més endavant (vegeu Nota 4.4), i es procedeix, si

escau, a registrar la correccio corresponent.

* MARCA

Com a consequencia de I'adquisicio d’Adeslas, la Societat
va incorporar el valor de la marca “Adeslas” en el Balanc,
pel seu valor raonable. Aquest valor raonable va ser
determinat a través del metode de “royalties” amb el
metode de la taxa interna de rendibilitat d’un hipotetic

llicenciatari.
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La Direccid de la Societat no pot estimar amb fiabilitat

la vida Util de la marca, circumstancia per la qual

aquesta marca s'amortitzara, de conformitat amb la
normativa comptable aplicable, en el termini de 10 anys.
Addicionalment, en el cas d’existencia d’evidencies d'un
possible deteriorament, la Societat duu a terme un “test de
deteriorament”, d'acord amb la metodologia especificada

enlaNota 4.4.

* CARTERA D'’ASSEGURATS ADESLAS

La Societat va incorporar el valor raonable de la cartera
d'assegurats d’Adeslas. Aquest valor raonable es va
determinar a partir d'un “income approach”, basant-se en

el metode de I'excés de beneficis multiperiode.

La vida Util estimada de la cartera d'assegurats es va
determinar en base a les ratios de caiguda mitjana per a
cada tipus de cartera valorada. El rang de vida Util per a
aquests productes es va estimar entre els 4,4 i els 9,7 anys,
segons els diferents rams, i la vida Util mitjana ponderada
esva situar al voltant dels 6 anys. Aquesta taxa és la que es

fa servir per procedir a 'amortitzacio lineal d'aquest actiu.

Aixd no obstant, en el cas que es detectin indicis de
deteriorament, els imports pendents d'amortitzacio que
la Societat manté activats se sotmeten, en cada data de
tancament, a un test de deteriorament, d'acord amb la
metodologia indicada més endavant, i es procedeix, si
escau, a registrar la corresponent correccio valorativa
(vegeu Nota 4.4). Al tancament de I'exercici 2017, aguesta

cartera d'assegurats es troba totalment amortitzada.

A 31 de desembre de 2017, la resta de saldos per actius
intangibles recollits en el Balanc de la Societat es

corresponen amb els actius seglients:

* XARXA DE MEDIACIO BARCLAYS

Amb data 22 d'abril de 2015, i com a consequencia de
la formalitzacié de I'addenda al contracte d’Agencia per
ala distribucio d'assegurances generals subscrit el 14
dejuliolde 2011 amb CaixaBank, S.A. (vegeu Nota 1), la
Societat va incorporar un actiu intangible, per un valor
raonable de 47.000 milers d'euros, per les activitats

de mediacid en la comercialitzacio d’assegurances
consistent en la recerca de clients a través de la xarxa
bancaria procedent de Barclays. Aquest actiu ha estat

assignat a 'UGE Resta.

La Direccio de la Societat no pot estimar amb fiabilitat

la vida Util de la xarxa de mediacio, circumstancia per

la qual aquesta xarxa de mediacid s'amortitzara, de
conformitat amb la normativa comptable aplicable,

en el termini de 10 anys. Addicionalment, en el cas
d’existencia d’evidencies d'un possible deteriorament, la
Societat duu a terme un “test de deteriorament”, d’acord

amb la metodologia especificada en la Nota 4.4.

* XARXA DE MEDIACIO BANC DE VALENCIA

Amb data 13 de desembre de 2013, i derivat de I'import
de la transaccio del Negoci Assegurador de Banc de
Valencia per un import de 18.000 milers d’euros (vegeu

Nota 1), la Societat va incorporar en el seu Balanc, pel

seu valor raonable, un actiu intangible, tot assignant
6.763 milers d'euros a 'UGE Salut i 11.237 milers d’euros a

'UGE Resta.

La Direccio de la Societat no pot estimar amb fiabilitat |a
vida Util de la xarxa de mediacio, circumstancia per la qual
aguesta xarxa de mediacié s'amortitzara, de conformitat
amb la normativa comptable aplicable, en el termini de 10
anys. Addicionalment, en el cas d'existéncia d’evidencies
d'un possible deteriorament, la Societat duu a terme un
“test de deteriorament”, d'acord amb la metodologia

especificada en laNota 4.4.

o ACORD DE DISTRIBUCIO PROCEDENT DE BANCA
civica

Com a part del procés d'assignacio del cost d'adquisicio
de les companyies procedents de Banca Civica, la Societat
va incorporar en el seu Balanc durant I'exercici 2014 un
actiu intangible, pel seu valor raonable, corresponent

a acords de distribucio, per un import total de 175.909
milers d’euros, tot assignant 70.292 milers d'euros a 'UGE

Saluti105.617 milers d’euros a 'UGE Resta (vegeu Nota 1).

La Direccio6 de la Societat no pot estimar amb fiabilitat |a
vida util de I'acord de distribucio, circumstancia per la qual
aquest acord de distribucid s'amortitzara, de conformitat
amb la normativa comptable aplicable, en el termini de 10
anys. Addicionalment, en el cas d’existencia d'evidencies
d’'un possible deteriorament, la Societat duu a terme un
“test de deteriorament”, d'acord amb la metodologia

especificada en la Nota 4.4.
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« CARTERA DE CLIENTS BANCA CIVICA

La Societat va incorporar el 2014 un actiu intangible pel
valor raonable de la cartera d'assegurats procedents de
Banca Civica que puja a 10.901 milers d’euros (integrament
assignat a 'UGE Resta). Aquest valor raonable s’ha
determinat a partir del Métode de I'Excés de Rendiments
Multiperiode, basat en I'excés de benefici sobre els actius
contributius requerits per a l'explotacié de I'intangible. La
vida Util estimada per a aguesta cartera de clients es va
determinar en 10 anys. Aquesta taxa és la que s'utilitza per

procedir al'amortitzacio lineal d’agquest actiu.

Aixi mateix, en el cas que es detectin indicis de
deteriorament, els imports pendents d’amortitzacio

que la Societat pugui mantenir activats en concepte
d’aquesta cartera de clients seran sotmesos, en cada data
de tancament, a un test de deteriorament, d’acord amb

la metodologia indicada més endavant, i es procedira, si
escau, a registrar la corresponent correccio valorativa
(vegeu Nota 4.4).

o APLICACIONS INFORMATIQUES

Aquest epigraf del Balanc correspon al cost d'aplicacions
informatiques, que es valoren per I'import satisfet per

a laseva adquisicio o dret d'Us, sempre que se n'hagi

previst la utilitzacié en diversos exercicis. Els costos
recurrents meritats com a consequencia de la modificacio
o actualitzacié d'aplicacions o sistemes informatics, els

de formacio de personal per a I'aplicaci¢ de sistemes
informatics, els derivats de revisions globals de sistemes i els
costos de manteniment es registren amb carrec al Compte

de Perdues i Guanys de l'exercici en que s'incorren.

L'amortitzacid es duu a terme linealment en un periode
detresfinsacincsanys,arad d'un 33,33% i un 20% anual,

respectivament.

* CARTERA D'’ASSEGURATS - ALTRES

Amb data 6 d'octubre de 2010 es va acordar que
SegurCaixa Adeslas, en un procés de racionalitzacié del
negoci assegurador, desenvolupés l'activitat asseguradora
relativa al ram de malaltia que fins llavors duia a terme
VidaCaixa en regim de coasseguranca amb Adeslas.
Concretament, es desenvoluparia I'activitat relativa a la
modalitat d’assisténcia sanitaria compresa dins del ram de

malaltia, amb data d'efecte 1 de gener de 2011.

El preu pagat per SegurCaixa Adeslas per I'adquisicio va
ser de 6.000 milers d’euros, determinat mitjancant el
descompte dels drets adquirits pel negoci, a una taxa de
descompte del 8%, que corresponia al cost del capital
assignat al'esmentat negoci. L'amortitzacié d’aquest actiu
es realitza linealment, en base a una vida Util de 6 anys. Al
tancament de I'exercici 2017, aquesta cartera d'assegurats

es troba totalment amortitzada.

4.2. COMISSIONS ANTICIPADES | ALTRES
DESPESES D’ADQUISICIO ACTIVADES

Les comissions anticipades i els costos d’adquisicio
s'activen per I'import de la comissio i dels costos
d’adquisicio tecnicament pendents d’amortitzar, sempre
que tinguin projeccié economica futura i permetin, de
manera directa a la Societat, la generacid futura de volum

de negoci. Les despeses recurrents que es produeixen

normalment en tots els exercicis, o les que no estan
relacionades amb la generacid de volum de negoci, es
carreguen en el Compte de Perdues i Guanys en I'exercici

en que s'incorren.

4.3. IMMOBILITZAT MATERIAL | INVERSIONS
IMMOBILIARIES

A) IMMOBILITZAT MATERIAL

Els actius que integren els saldos d'aquests epigrafs del
Balanc es presenten valorats al seu preu d’adquisicio,
menys la seva corresponent amortitzacio acumulada i les
perdues per deteriorament que hagin pogut experimentar

(vegeu Nota b).

La Societat amortitza I'immobilitzat material seguint el
metode lineal, distribuint el cost dels actius entre els anys
de vida util estimada, determinats individualment, segons

el detall seguent:

Concepte Anys de Vida Util Estimada

Construccions (*) 53-85
Instal-lacions 4-10
Mobiliari i equips d'oficina 5-10
Equips processament d'informacio 4-5
Altre immobilitzat material 3-10

(*) Excloent-ne el valor del terreny.
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Els costos d’ampliacio, modernitzacid o millores que
representen un augment de la productivitat, capacitat
o eficiencia, o un allargament de la vida Util dels béns, es

capitalitzen com a cost més gran dels béns corresponents.

Les despeses de conservacio i manteniment dels diversos
elements que componen I'immobilitzat material es
carreguen al Compte de Perdues i Guanys en I'exercici en

que s'incorren.

B) INVERSIONS IMMOBILIARIES

Les inversions immobiliaries comprenen edificis en
propietat que es mantenen per al'obtencid de rendes a
llarg terminii no estan ocupats per la Societat. La resta
dimmobles propietat de SegurCaixa Adeslas s'inclouen
en 'epigraf d'immobilitzat material. Els elements inclosos
en aquest epigraf es presenten valorats pel seu cost
d’adquisicio, menys la seva corresponent amortitzacio
acumulada i les perdues per deteriorament que hagin

pogut experimentar.

Per al calcul de I'amortitzacid de les inversions
immobiliaries s'utilitza el metode lineal en funcid dels anys

de vida Util estimats per a aguestes, que son:

Concepte Anys de Vida Util Estimada

Construccions () 29-89

(*) Excloent-ne el valor del terreny.

4.4. PERDUES PER DETERIORAMENT DEL VALOR
DELS ACTIUS NO FINANCERS

Els actius subjectes a amortitzacio se sotmeten a

proves de perdues per deteriorament sempre que algun
esdeveniment o canvi en les circumstancies indiquin que
el valor comptable pot no ser recuperable. Es a dir, sempre
que hihagi evidencies de deteriorament i, almenys, al
tancament de cada exercici, la Societat procedeix a
estimar, mitjancant I'anomenat ‘Test de deteriorament’,
la possible existencia de perdues de valor que redueixin
el valor recuperable d’aquests actius a un import inferior
aldel seu valor en llibres. El fons de comerg, la cartera
d'assegurats i la marca han de ser analitzats sempre que
hi hagi un indici del seu eventual deterioramentialmenys

anualment.

L'import recuperable es determina com l'import mes gran
entre el valor raonable menys els costos de venda i el valor
en Us. A l'efecte d'avaluar les perdues per deteriorament
del valor, els actius s'agrupen al nivell més baix per al qual
hi ha fluxos d’efectiu identificables per separat (unitats
generadores d’efectiu). A fide determinar el valor en Us,
els fluxos futurs de tresoreria es descompten al seu valor
present utilitzant tipus de descompte abans d'impostos
que reflecteixin les estimacions actuals del mercat de

la valoracio temporal del diner i dels riscos especifics
associats amb lI'actiu. Pel que fa a aquells actius que no
generen fluxos de tresoreria altament independents,

com és el cas del fons de comerc, I'import recuperable

es determina per a les unitats generadores d’efectiu a les

quals pertanyen els actius valorats.

En el cas de les construccions, s'entén per valor de
mercat el valor de taxacié determinat per la Direccio
General d’Assegurances i Fons de Pensions o per
I'entitat taxadora autoritzada per a la valoracioé de béns
en el mercat hipotecari, segons el que estableix I'Ordre
ECC/371/2013, de 4 de marg, sobre normes de valoracio
de bénsimmobleside determinats drets per a certes

finalitats financeres.

Les correccions valoratives individualitzades dels
elements anteriors, aixi com la seva reversio quan
desapareixen les circumstancies que les han motivat, es
registren com una despesa o un ingres, respectivament,
en el Compte de Perdues i Guanys. La reversio té com a
limit el valor comptable dels actius que estaria reconegut
en la data dereversio sino s’hagués registrat la perdua
de valor. Aixd no obstant, no es permet la reversio

de correccions valoratives per al fons de comercg, les
cessions de cartera ni per als drets economics derivats

de carteres de polisses adquirides a un mediador.

Amb relacio als actius intangibles, els fons de comerc
registrats en els estats financers de la Societat tenen

el seu origen en diferents operacions societaries i es
troben identificats i registrats en el Balanc de la Societat
d’acord amb la corresponent unitat generadora de fluxos
d’efectiu assignada (d'ara endavant, UGE). En aquest
sentit, i considerant els menors elements identificables,
s’han establert dues unitats generadores d’efectiu, tot
distingint entre el ram de Salut i la Resta de Rams (vegeu
Nota 4.1).
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Aixi mateix, com a part del procés d'assignacio del cost
d'adquisicié d’Adeslas, es van identificar diferents actius
intangibles, com la marca Adeslas, la cartera de clients o

els acords de distribucio.

L'’Acord de Distribucio incorporat el 2014 de les Companyies
procedents de Banca Civica es va assignar a'lUGE Saluten
un40%ial'UGE Restaen un 60%. D'altra banda, la Xarxa

de Mediaci¢ de Banc de Valencia incorporat el 2013 es va

assignar a lUGE Salutenun 37,6% i a lUGE Resta en un 62,4%.

La incorporacio de la xarxa de mediacio provinent de
I'operacio d’adquisicio de Barclays (vegeu Notes 11 4.1)

s’ha assignat integrament a 'UGE Resta.

Considerant les caracteristiques dels actius intangibles
esmentats anteriorment, es realitzen els tests de
deteriorament per a 'UGE de Salut i 'UGE de Resta

de Rams fent servir projeccions a5 anys. Perala

determinacio del valor de la marca s'ha fet servir el metode

de Royalties (net de I'efecte fiscal), mentre que per als
Fons de Comerciels Acords de Distribucio s'ha utilitzat el
metode del descompte de dividends, un cop considerats

els requeriments de solvencia regulatoris.

Les principals hipotesis de calcul utilitzades en aquestes
valoracions es basen en la consideracio d'una taxa de
creixement normalitzada per a la determinacié del valor
terminal de 1'1,90%, taxa de llarg termini estimada pel
Fons Monetari Internacional (FMI). La taxa de descompte
aplicada en les projeccions ha estat del 8,70%, calculada
sobre la mitjana del bo espanyol a 10 anys més una prima

de risc addicional associada al risc de mercat.

Considerant les hipotesis anteriors, en cap d'ells es posa
de manifest un potencial deteriorament, i en tots els casos
el valor recuperable és superior al valor en llibres. Durant
I'exercici 2017, la Societat no ha registrat cap import en

concepte de deteriorament d’actius intangibles.

Aixi mateix, durant I'exercici 2017, la Societat ha registrat
157 milers d’euros i 885 milers d’euros en concepte de

reversio del deteriorament de I'immobilitzat material i de

les inversions immobiliaries, respectivament, en el Compte

de Perdues i Guanys adjunts (vegeu Notes 51 6).

4.5. ARRENDAMENTS

Els arrendaments es classifiguen com a arrendaments
financers sempre que de les seves condicions

es dedueixi que es transfereixen a I'arrendatari
substancialment els riscos i beneficis inherents a la
propietat de I'actiu objecte del contracte. La resta
d’arrendaments es classifiquen com a arrendaments

operatius.

En les operacions d’arrendament financer en les quals

la Societat actua com a arrendatari, es presenta el cost
dels actius arrendats en el Balanc segons la naturalesa
del bé objecte del contracte i, simultaniament, un passiu
pel mateix import. Aquest import sera el més petit entre
el valor raonable del bé arrendat i el valor actual a I'inici
del'arrendament de les quantitats minimes acordades,
incloent-hi l'opcid de compra, guan no hi hagi dubtes
raonables sobre el seu exercici. No s'inclouran en el seu

calcul les quotes de caracter contingent, el cost dels

serveis i els impostos repercutibles per I'arrendador. La
carrega financera total del contracte s'imputa al Compte
de Perdues i Guanys de I'exercici en que es merita,
aplicant el metode del tipus d'interes efectiu. Les quotes
de caracter contingent es reconeixen com a despesa de

I'exercici en quée s'incorren.

Els actius registrats per aguest tipus d'operacions
s’amortitzen amb criteris similars als aplicats al conjunt

dels actius materials, tenint en compte la seva naturalesa.

Quan la Societat és I'arrendatari, els pagaments en
concepte d'arrendament operatiu (nets de qualsevol
incentiu rebut de I'arrendador) es carreguen en el Compte

de Perdues i Guanys de I'exercici en que es meriten.

Qualsevol cobrament o pagament que es pugui efectuar
en contractar un arrendament operatiu, es tracta com un
cobrament o pagament anticipat que s'imputa a resultats
al llarg del periode de I'arrendament, a mesura que se
cedeixen o es reben els beneficis de I'actiu arrendat, és a

dir, de forma lineal durant el termini d’arrendament.

Enl'exercici 2017, tots els contractes d’arrendament van

ser classificats com a arrendament operatiu.

4.6. ACTIVOS FINANCIEROS

EnlaNota 10 dels presents Comptes Anuals es mostren
els saldos dels actius financers en vigor a 31 de desembre
de 201712016, juntament amb la seva naturalesa

especifica, classificats d'acord amb els criteris seglents:
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A) PRESTECS | PARTIDES A COBRAR

Son actius financers no derivats amb cobraments fixos
o determinables que no cotitzen en un mercat actiu,
com ara valors representatius de deute sino han estat
assignats en el moment inicial del seu reconeixement en
la categoria d'actius financers disponibles per a la venda,

diposits en entitats de credit, préstecs hipotecaris, els

préstecs no hipotecaris i els avancaments sobre polisses.

Aqguests actius financers es valoren inicialment pel seu
valor raonable, inclosos els costos de transaccid que

els siguin directament imputables, i, posteriorment, a
cost amortitzat, alhora que es reconeixen els interessos
meritats en funcio del seu tipus d'interes efectiu, entées
com el tipus d’actualitzacié que iguala el valor en llibres
de l'instrument amb la totalitat dels seus fluxos d’efectiu
estimats fins al seu venciment. Aixd no obstant, els
credits per operacions comercials amb venciment

No superior a un any es valoren, tant en el moment de
reconeixement inicial com posteriorment, pel seu valor
nominal, sempre que I'efecte de no actualitzar els fluxos

no sigui significatiu.

S’efectuen les correccions valoratives necessaries per
deteriorament de valor, com a minim de manera previa al
tancament de cada exercici, si hi ha evidencia objectiva

que no es cobraran tots els imports que es deuen.

L'import de la perdua per deteriorament del valor és la
diferencia entre el valor en llibres de I'actiu i el valor actual
dels fluxos d'efectiu futurs estimats, descomptats al tipus

d'interés efectiu en el moment de reconeixement inicial.

Les correccions de valor, aixi com si escau la seva reversio,
es reconeixen en el Compte de Perdues i Guanys. Aixd

no obstant, la reversid de la perdua té com a limit el cost
amortitzat que haurien tingut els actius si no s’hagués

registrat la perdua per deteriorament de valor.

Addicionalment, s'inclouen en aquesta categoria els
credits mantinguts amb tercers per operacions de
coasseguranca i reasseguranca, aixi com amb assegurats,
i es doten, si escau, les oportunes provisions per
deteriorament. En particular, i respecte a les correccions
valoratives relatives a les primes pendents de cobrament,
la Societat procedeix a la seva dotacio amb carrec en el
Compte de Perdues i Guanys en funcio¢ del deteriorament
dels credits amb prenedors. Aquest deteriorament es
calcula al tancament de I'exercici de manera separada per
acadaram orisc a partir de la informacio disponible sobre
la situacio dels rebuts de primes pendents de cobrament
a aquesta data. Els criteris utilitzats per la Societat son els

seguents:

- Les primes amb antiguitat igual o superior a sis mesos

es provisionen pel seu import integre.

- Les primes amb antiguitat igual o superior a tres
mesos i inferior a sis mesos es provisionen aplicant

un coeficient del 50%.

- Les primes amb antiguitat inferior a tres mesos no
reclamades judicialment es provisionen aplicant-los
el coeficient mitja d’anul-lacions de les primes que
es trobaven en aquesta situacio en els tres Ultims

exercicis, tot conferint a la série historica la maxima

homogeneitat possible. Per a aquestes primes, quan
no es disposa d’'experiencia historica suficient, es fa

servir el coeficient del 25%.

- Les primes reclamades judicialment es provisionen
individualment en funcio¢ de les circumstancies de

cada cas.

Els recobraments de sinistres nomes es reconeixen quan
la seva realitzacio es troba suficientment garantida a la
data de la formulaci¢ dels comptes anuals i, per tant,
s'espera obtenir-ne beneficis economics. En cap cas

es reconeixen actius financers per recobraments de
sinistres en funcioé d'estimacions efectuades en base a

I'experiencia de la Societat.

La Societat participa en el sistema CICOS per ala
liquidacio de determinats sinistres del ram d’automaobils
(aplicacio dels convenis CIDE-ASCIDE). Els credits
contra asseguradors originats en virtut dels convenis

de liquidacio de sinistres figuren registrats en I'actiu del
Balanc sota el concepte “Credits - Altres credits” de

I'epigraf Préstecs i partides a cobrar.

Les quantitats pendents de pagament als assegurats,

en execucio dels convenis de liquidacid de sinistres,
s'inclouen sota el concepte “Provisio per a pagaments
per convenis de liquidacid” de I'epigraf Provisions no
tecniques del Balanc adjunt. En tot cas, la provisio per a
prestacions inclou els imports pendents de pagament a
altres asseguradors en execucio d'aquests convenis quan
les companyies asseguradores mantenen assegurat el

responsable del dany.
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B) INVERSIONS MANTINGUDES FINS AL VENCIMENT

Els actius financers mantinguts fins al seu venciment sén
valors representatius de deute amb cobraments fixos o
determinables i venciment fix, que es negocien en un mercat
actiuique la direccié de SegurCaixa Adeslas té la intencio

efectivaila capacitat de mantenir fins al seu venciment.

Els criteris de valoracié d’aquestes inversions, aixi com els
calculs corresponents al test de deteriorament de valor,

son els mateixos que per als préstecs i partides a cobrar.

A 31de desembre de 2017, SegurCaixa Adeslas no ha

classificat cap actiu dins d’aquesta categoria.

C) ACTIUS FINANCERS MANTINGUTS PER NEGOCIAR

Es considerara que un actiu financer es posseeix per
negociar quan s'origini o s'adquireixi amb el proposit

de vendre’l a curt termini, formi part d'una cartera
d’instruments financers identificats i gestionats
conjuntament de la qual hihagi evidencies d'actuacions
recents per obtenir guanys a curt termini o sigui un
instrument financer derivat, sempre que no sigui un
contracte de garantia financera ni hagi estat designat com

ainstrument de cobertura.

Aquesta categoria també inclou els derivats financers
que no siguin contractes de garanties financeres (per
exemple, avals) ni han estat designats com a instruments

de cobertura.

Aquests actius financers es valoren, tant en el moment
inicial com en valoracions posteriors, pel seu valor raonable,
i els canvis que es produeixin en aquest valor s'imputen en
el Compte de Perdues i Guanys. Els costos de transaccio
directament atribuibles a I'adquisicio es reconeixen en el

Compte de Perdues i Guanys de I'exercici.

A 31de desembre de 2017, SegurCaixa Adeslas no ha

classificat cap actiu dins d’aquesta categoria.

D) ALTRES ACTIUS FINANCERS A VALOR RAONABLE
AMB CANVIS EN EL COMPTE DE PERDUES |
GUANYS

Tenen la consideracio d'actius financers a valor raonable
amb canvis en el Compte de Perdues i Guanys tots aquells
actius financers hibrids, aixi com els actius financers que
la Societat designa en el moment del reconeixement
inicial per incloure’ls en agquesta categoria, designacio
efectuada quan la seva gestid i el seu rendiment s'avaluen
sobre la base del seu valor raonable d’acord amb una

estrategia de gestio del risc.

Aguests actius financers es valoren, tant en el moment
inicial com en valoracions posteriors, pel seu valor
raonable, i els canvis que es produeixin en aquest valor
s'imputen en el Compte de Perdues i Guanys de I'exercici.
Els costos de transaccio directament atribuibles a
I'adquisicid es reconeixen en el Compte de Perduesi|i

Guanys de I'exercici.

Pel que fa als instruments financers hibrids, els que
combinen un contracte principal no derivat i un derivat
financer (denominat com a ‘derivat implicit’) i que no
pot ser transferit de manera independent, la Societat ha
avaluat si ha de reconeixer, valorar i registrar per separat

el contracte principal i el derivat implicit.

Enels casos en que la Societat no ha estat capac de
valorar el derivat implicit de manera separada, o no
podia determinar-ne de manera fiable el valor raonable,
I'instrument financer hibrid s’ha tractat en el seu conjunt
com un actiu o passiu financer inclos en la categoria
‘altres actius (o passius) financers a valor raonable amb

canvis en el Compte de Perdues i Guanys'.

A 31 de desembre de 2017, SegurCaixa Adeslas no ha

classificat cap actiu dins d'aquesta categoria.

E) INVERSIONS EN EL PATRIMONI D’ENTITATS DEL
GRUP, MULTIGRUP | ASSOCIADES

SegurCaixa Adeslas ha inclos en aquesta categoria les
inversions en el patrimoni d’entitats del grup, multigrup
i associades, tal com aquestes queden definides en

les normes vigents a 31 de desembre de 2017. Es a dir,
es consideren empreses del grup aquelles vinculades
amb la Societat per una relacié de control, iempreses
associades aquelles sobre les quals la Societat exerceix

una influencia significativa.
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Esvaloren inicialment pel seu cost, que equival al valor
raonable de la contraprestacio lliurada més els costos de
transaccio. Forma part de la valoracio inicial I'import dels
drets preferents de subscripcié que s’hagin adquirit, si

escau.

Després de la valoracio inicial es valoren pel seu cost
menys, si escau, I'import acumulat de les correccions per
deteriorament del valor. Aixd no obstant, quan hiha una
inversio anterior a la seva qualificacié com a empresa

del grup, multigrup o associada, es considera com a
costde lainversio el seu valor comptable abans de tenir
aquesta qualificacio. Els ajustaments valoratius previs
comptabilitzats directament en el patrimoni net s'hi

mantenen fins que es donen de baixa.

Si, d’acord amb la normativa, hi ha una evidencia objectiva
que el valor enllibres no és parcialment o totalment
recuperable, s'efectuen les oportunes correccions
valoratives per la diferéncia entre el seu valor en llibres i
I'import recuperable, entes aquest com I'import més gran
entre el seu valor raonable menys els costos de venda i el
valor actual dels fluxos d'efectiu derivats de la inversio. La
correccio de valor i, siescau, la seva reversio es registraran
en el Compte de Perdues i Guanys de I'exercici en que

es produeixen. La reversio del deteriorament tindra

com alimit el valor en llibres de la inversio que estaria
reconegut en la data de reversio sino s’hagués registrat el

deteriorament de valor.

Llevat de millor evidencia, per a aquest tipus d'inversions

se’n compara el valor en llibres amb el valor recuperable,

el gual es determina mitjancant I'actualitzacio dels
fluxos de caixa corresponents a cadascuna de les
Unitats Generadores d’'Efectiu de les societats a les
quals s’ha assignat valor de la inversio, i s'apliquen les
hipotesis oportunes de taxes d’actualitzacio i d’evolucio
futura del negoci en funcié de les caracteristiques de

la inversio i de les condicions del mercat. Quan no sigui
factible la utilitzacié d’aquest métode, en I'estimacio

del deteriorament d’aguestes inversions es prendra en
consideracio el patrimoni net de la societat participada,
corregit per les plusvalues tacites existents en la data de

la valoracio.

Aixi mateix, en el cas d’inversions en el patrimoni
d’empreses del grup que atorguen control sobre la
societat dependent, els honoraris abonats a assessors
legals o altres professionals relacionats amb I'adquisicio
de la inversié s'imputen directament al Compte de

Perdues i Guanys.

F) ACTIUS FINANCERS DISPONIBLES PER A LA
VENDA

En aguesta categoria, la Societat hi inclou els valors
representatius de deute, les permutes de fluxos certs o
predeterminatsiels instruments de patrimoni que no s

classifiquen en cap de les categories anteriors.

Esvaloren pel seu valor raonable, i els canvis que es
produeixin es registren directament en el patrimoni net

fins que I'actiu s'alieni o es deteriori, moment en que les

perdues i guanys acumulats en el patrimoni net s'imputen
al Compte de Perdues i Guanys, sempre que sigui possible
determinar I'esmentat valor raonable. En cas contrari, es
registren pel seu cost menys perdues per deteriorament
del valor. Les perdues i guanys que resultin per diferencies
de canvi en actius financers monetaris en moneda

estrangera, es registren en el Compte de Perdues i Guanys.

Es considera que els “Actius financers disponibles per
alavenda” s’han deteriorat com a consequencia d'un
0 més esdeveniments ocorreguts despres del seu

reconeixement inicial i que ocasionen:

- En el cas dels instruments de deute, una reduccid o
retard en els fluxos d'efectiu estimats futurs que pot

estar motivat per la insolvencia del deutor.

- En el cas d’inversions en instruments de patrimoni, la
falta de recuperabilitat del valor en llibres de I'actiu,
evidenciada, per exemple, per un descens prolongat

o significatiu en el seu valor raonable.

En aquest sentit, existeix la presumpcio gue hi ha
deteriorament si s'ha produit una caiguda de més del
40% del valor de cotitzacié de I'actiu o si s’ha produit
un descens d'aquest de manera prolongada durant un

periode d'un any i mig sense que es recuperi el valor.

La correccio valorativa per deteriorament és la diferencia
entre el seu cost menys, si escau, qualsevol correccio
valorativa per deteriorament previament reconeguda en
el Compte de Perdues i Guanys i el valor raonable en el

moment en que s'efectua la valoracio.
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Les perdues acumulades reconegudes en el patrimoni
net per disminucio del valor raonable, sempre que hi hagi
evidéncia objectiva de deteriorament en el valor de I'actiu,

esreconeixen en el Compte de Perdues i Guanys.

Sien exercicis posteriors s'incrementa el valor raonable, la
correccio valorativa reconeguda en exercicis anteriors es
reverteix amb abonament al Compte de Perdues i Guanys
del'exercici. En el cas que s'incrementi el valor raonable
corresponent a un instrument de patrimoni, la correccio
valorativa reconeguda en exercicis anteriors no reverteix
amb abonament al Compte de Perdues i Guanysies
registra l'increment de valor raonable directament contra

patrimoninet.

S’entén per valor raonable d'un instrument financer en
una data donada, I'import pel qual pot ser comprat o venut
entre un comprador i un venedor interessats i degudament

informats, en condicions d’'independencia mutua.

Els valors raonables de les inversions que cotitzen

es basen en preus de compra corrents. Si per a un

actiu financer el mercat no és actiu i/o els titols no
cotitzen, SegurCaixa Adeslas estableix el valor raonable
utilitzant tecniques de valoracié que inclouen I'Us

de transaccions recents entre parts interessades i
degudament informades, referencies a altres instruments
substancialment iguals, metodes de descompte de fluxos
d’efectiu futurs estimats i models de fixacio de preus

d’opcions, fent un Us maxim de dades observables del

mercat, sense tenir en compte, en la mesura del possible,

consideracions subjectives de la Societat.

En aguest sentit, i tenint en compte el que estableix
la normativa vigent, es considera com a mercat actiu
aquell en el qual es donin simultaniament les condicions

seguents:

a) Elsbénsoserveisintercanviats son homogenis.

b) S’hipoden trobar practicament en qualsevol
moment compradors o venedors per a un

determinat bé o servei.

c) Elspreussonconegutsifacilment accessibles per
al public. Aquests preus, a més, han de reflectir
transaccions de mercat reals, actuals i produides

amb regularitat.

La Societat dona de baixa del Balanc els actius financers
quan expiren o s'han cedit els drets sobre els fluxos
d’efectiu del corresponent actiu financer i s'han transferit
substancialment els riscos i beneficis inherents a la seva
propietat, com ara en vendes en ferm d’actius, les vendes
d’actius financers amb pacte de recompra pel seu valor
raonable o les titulitzacions d’actius financers en les quals
I'empresa cedent no reté financaments subordinats ni
concedeix cap tipus de garantia 0 assumeix alguna altra
mena derisc. En el cas concret de comptes a cobrar,
s’entén que aquest fet es produeix en general si s'han

transmes els riscos d'insolvéncia i de mora.

4.7. PASSIUS FINANCERS

La Societat ha classificat els passius financers, als efectes

de la seva valoracio, en les categories seglients:

A) DEBITS | PARTIDES A PAGAR

En aquesta categoria, la Societat hi inclou debits per
operacions comercials i debits per operacions no

comercials.

Aguests deutes es reconeixen inicialment al seu valor
raonable, ajustat pels costos de transaccio directament
imputables, i es registren posteriorment pel seu cost
amortitzat segons el metode del tipus d'interes efectiu.
Aquest interes efectiu és el tipus d’actualitzacio que iguala
el valor en llibres de I'instrument amb el corrent esperat de

pagaments futurs previstos fins al venciment del passiu.

AixO no obstant, els debits per operacions comercials amb
venciment No superior a un any i gue no tenen un tipus
d'interes contractual es valoren, tant en el moment inicial
com posteriorment, pel seu valor nominal quan I'efecte de

no actualitzar els fluxos d'efectiu no és significatiu.

Posteriorment, aquests passius es valoren d'acord

amb el seu cost amortitzat. Els interessos meritats es
comptabilitzen en el Compte de Perdues i Guanys aplicant
el metode del tipus d'interes efectiu. Tanmateix, els debits
que s’hagin valorat inicialment al seu valor nominal es

continuen valorant per aquest import.
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B) PASSIUS FINANCERS MANTINGUTS PER
NEGOCIAR | ALTRES PASSIUS FINANCERS A
VALOR RAONABLE AMB CANVIS EN EL COMPTE
DE PERDUES | GUANYS

Tenen la consideracio de passius financers a valor
raonable amb canvis en el Compte de Perdues i Guanys
tots els passius mantinguts per negociar que s'emeten
amb el propdsit de readquirir-se a curt termini o formen
part d’'una cartera d’'instruments financers identificats

i gestionats conjuntament per obtenir guanys a curt
termini, aixi com els passius financers que designa
SegurCaixa Adeslas en el moment del reconeixement
inicial per incloure’ls en aquesta categoria pel fet de
resultar en una informacié més rellevant. Els derivats
també es classifiquen com a mantinguts per negociar,
sempre que No siguin un contracte de garantia financera

ni s’hagin designat com a instruments de cobertura.

Aqguests passius financers es valoren, tant en el moment
inicial com en valoracions posteriors, pel seu valor
raonable, i els canvis que es produeixin en aquest valor
s'imputen en el Compte de Perdues i Guanys de I'exercici.
Els costos de transaccid¢ directament imputables a
I'emissio es reconeixen en el Compte de Perdues |

Guanys de I'exercici en que es produeixen.

Els actius que es designen com a partides cobertes
estan subjectes als requeriments de valoracio de la

comptabilitat de cobertura.

La Societat dona de baixa els passius financers quan

s'extingeixen les obligacions que els han generat.

A 31de desembre de 2017, SegurCaixa Adeslas no ha

classificat cap passiu dins d’aquestes categories.

4.8. DERIVATS FINANCERS

Els derivats financers es valoren, tant en el moment inicial
com en valoracions posteriors, pel seu valor raonable. El
metode per reconeixer les perdues o guanys resultants
depéen de si el derivat s'ha designat com a instrument de

cobertura o no |, si escau, del tipus de cobertura.

Pergue aquests instruments financers puguin qualificar
com de cobertura comptable, sén designats inicialment
com a tals documentant-se la relacio de cobertura.

Aixi mateix, la Societat verifica inicialment i de manera
periodica al llarg de la seva vida (com a minim en cada
tancament comptable) que la relacié de cobertura és
eficac, és adir, que és esperable prospectivament que els
canvis en el valor raonable o en els fluxos d’efectiu de la
partida coberta (atribuibles al risc cobert) es compensin
gairebé completament pels de I'instrument de coberturali
que, retrospectivament, els resultats de la cobertura hagin
oscil-lat dins d'un rang de variacio del 80 al 125 per cent

respecte al resultat de la partida coberta.

En aquest sentit, la Societat aplica cobertures de valor
raonable, que es comptabilitzen tal com es descriu a

continuacio:

La perdua o guany procedent de les variacions en
el valor de l'instrument de cobertura es reconeixera

en el Compte de Perdues i Guanys de I'exercici. La

perdua o guany de la partida coberta atribuible al
risc cobert ajustara l'import en llibres de la partida
cobertaiesreconeixera en el Compte de Perdues

i Guanys de I'exercici amb independéncia del seu
regim de valoracio. Els canvis en el valor raonable de
la partida coberta no relacionats amb el risc cobert
es reconeixeran d'acord amb el regim de valoracio
que correspongui segons la categoria en la qual es

trobi classificada.

La comptabilitzacid de cobertures és interrompuda
de manera prospectiva quan I'instrument de
cobertura venc, o és venut, finalitzat o exercit, o
deixa de complir els criteris per a la comptabilitzacid

de les cobertures o la Societat revoqui la designacio.

En el cas de derivats que no qualifiguen per a
comptabilitat de cobertura, les perdues i guanys en el
seu valor raonable es reconeixen immediatament en el

Compte de Perdues i Guanys.

A 31de desembre de 2017, la Societat té classificats 476
milers d'euros en I'epigraf ‘Derivats de cobertura’ de

I’Actiu del Balanc adjunt.

4.9. TRANSACCIONS EN MONEDA ESTRANGERA

A) MONEDA FUNCIONAL | DE PRESENTACIO

Els comptes anuals de la Societat es presenten en milers
d’euros, que és la moneda de presentacid i funcional de la

Societat.
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B) TRANSACCIONS | SALDOS

Les transaccions en moneda estrangera es converteixen
inicialment a la moneda funcional fent servir els tipus de
canvivigents en la data de les transaccions. Les perdues i
guanys en moneda estrangera que resulten de la liquidacio
d’aquestes transaccions i de la conversio als tipus de canvi
de tancament dels actius i passius monetaris denominats
en moneda estrangera es reconeixen en el Compte de
Perdues i Guanys, excepte si es difereixen en patrimoni
net, com les cobertures de fluxos d'efectiu qualificades i

les cobertures d’inversid neta qualificades.

Els canvis en el valor raonable de titols monetaris
denominats en moneda estrangera classificats com a
disponibles per a la venda son analitzats entre diferencies
de conversio resultants de canvis en el cost amortitzat
del titol i altres canvis en el valor comptable del titol. Les
diferéncies de conversio es reconeixen en el resultat

de I'exerciciialtres canvis en el valor comptable es

reconeixen en el patrimoni net.

Les diferéncies de conversio sobre partides no
monetaries, com ara instruments de patrimoni mantinguts
a valor raonable amb canvis en el Compte de Perdues

i Guanys, es presenten com a part del guany o perdua

en el valor raonable. Les diferencies de conversié sobre
partides no monetaries, com ara instruments de patrimoni
classificats com a actius financers disponibles per ala

venda, s'inclouen en el patrimoni net.

Les partides no monetaries en moneda estrangera que
es valoren en termes de cost historic es converteixen
utilitzant els tipus de canvi de la data en que es determina

aquest valor raonable.

4.10. IMPOSTOS CORRENTS I DIFERITS

La despesa perimpost sobre beneficis és I'import que, per
aguest concepte, es merita en 'exercicii que compren

tant la despesa per impost corrent com per impost diferit.

Tant la despesa per impost corrent com diferit es registra
en el Compte de Perdues i Guanys. Aixd no obstant, es
reconeix en el patrimoni net I'efecte impositiu relacionat
amb partides que es registren directament en el

patrimoni net.

Els actius i passius per impost corrent es valoren per les
quantitats que s'espera pagar o recuperar de les autoritats
fiscals, d'acord amb la normativa vigent o aprovada

i pendent de publicaci¢ en la data de tancament de

I'exercici.

Addicionalment, aquelles deduccions i altres avantatges
fiscals en la quota de I'impost que tenen una naturalesa
economica assimilable a les subvencions, es registren
com a tals. El seu import es registra en I'epigraf d'altres
ingressos tecnics o altres ingressos no tecnics del Compte
de Perdues i Guanys depenent de la naturalesa de la

despesa que es considera que estan subvencionant.

Els impostos diferits es calculen sobre les diferencies
temporanies que sorgeixen entre les bases fiscals dels
actius i passiusiels seus valors en llibres. Tanmateix, si

els impostos diferits sorgeixen del reconeixement inicial
d’un actiu o un passiu en una transaccio diferent d'una
combinacid de negocis que en el moment de la transaccio
no afecta ni el resultat comptable ni la base imposable de
I'impost, no es reconeixen. L'impost diferit es determina
aplicant la normativa i els tipus impositius aprovats o a
punt d'aprovar-se en la data del Balancique s'espera
aplicar quan el corresponent actiu per impost diferit es

realitzi o el passiu per impost diferit es liquidi.

4.11. INGRESSOS | DESPESES

Elsingressos i despeses s'imputen en funcié del
correntreal de bénsi serveis que representen, amb
independencia del moment en que es produeix el corrent

monetari o financer que se’'n deriva.

Els criteris seguits per SegurCaixa Adeslas per a la
reclassificacié de les despeses per naturalesa en
despeses per destinacio, tal com es preveuen en el

Pla de Comptabilitat d’Entitats Asseguradores, s'han
basat en laidentificacié de les activitats i tasques
desenvolupades en cadascun dels processos de negoci
i assignant a cadascuna de les esmentades activitats
els recursos consumits per aquestes. Quan aquesta

variable no era representativa, s'han utilitzat criteris
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analitics d'imputacio de costos. Basant-se en aquestes
analisis, la Societat actualitza periodicament els drivers de

repartiment.

4.12. PROVISIONS TECNIQUES

Els ingressos i despeses es reconeixen comptablement
en funcio del seu periode de meritacid. En aquest

sentit, ates que les primes amb origen en contractes
d'assegurances s'abonen en el Compte de Perdues

i Guanys en el moment de I'emissid del rebut i els
sinistres es carreguen a aguest compte en el moment

del pagament, al tancament de I'exercici cal efectuar
diverses periodificacions comptables, que es registren en
els corresponents comptes de provisions tecniques, per

adequar els ingressos i despeses a aquest criteri.

Addicionalment, les provisions tecniques recullen els
imports certs o estimats de les obligacions assumides
que es deriven dels contractes d’asseguranca en

vigor, aixi com de les despeses relacionades amb el
compliment d’aquestes obligacions, a fi de garantir, amb
criteris prudents i raonables, els compromisos derivats

dels referits contractes.

La valoracio de les provisions tecniques s'efectua
d’acord amb el que disposa el Reglament d’Ordenacio,
Supervisid i Solvencia de les Entitats Asseguradores |
altres disposicions de desenvolupament, aixicom la
resta de normativa que els és aplicable. Les esmentades

provisions tecniques son les seglients:

A) PROVISIONS TECNIQUES PER A PRIMES NO
CONSUMIDES | PER A RISCOS EN CURS

La provisio per a primes no consumides té per objecte la
periodificacio de les primes emeses a la data de calcul, i
el seu saldo reflecteix la fraccio de les primes meritades
en I'exercici que calgui imputar al periode compres entre
la data de tancament i el final del periode de cobertura.
SegurCaixa Adeslas calcula aquesta provisio per a cada
modalitat, pel metode “polissa a polissa”, prenent com a
base les primes de tarifa meritades en |'exercici, alhora
que elimina el recarrec técnic de seguretat i corregeix
els imports d'aquestes, pels corresponents indexs de
variacio estacional de la sinistralitat, tot aixd d’acord amb

les Bases Tecniques.

La provisio per a riscos en curs complementa la provisio
per a primes no consumides en la mesura que el seu
import no sigui suficient per reflectir la valoracio de tots
elsriscos i despeses a cobrir per SegurCaixa Adeslas

que es corresponguin amb el periode de cobertura no
transcorregut a la data de tancament de I'exercici. Quan
sigui aplicable, aguesta provisio es dota d’acord amb el
calcul establert pel Reglament, considerant el resultat
tecnic per any d'ocurréncia conjuntament del mateix any
de tancamentide I'anterior o dels tres anys anteriors,

segons el ram o producte comercial de qué es tracti.

B) PROVISIONS TECNIQUES PER A PRESTACIONS

Recull I'import total de les obligacions pendents

derivades dels sinistres ocorreguts abans de la data dels

comptes anuals. La Societat calcula aquesta provisio
com la diferencia entre el cost total estimat o cert dels
sinistres pendents de declaracio, liquidacié o pagament
i el conjunt dels imports ja pagats per ra¢ d’aquests

sinistres.

Aquesta provisio es calcula individualment per als
sinistres pendents de liquidacid o pagament i en funcio
de I'experiencia, segons el que indica el Reglament, per
als sinistres pendents de declaracio. Aixi mateix, s'hi
inclouen tant les despeses externes com internes de
gestid | tramitacio dels expedients, sigui quin sigui el seu
origen, produides i per produir, fins a la total liquidacid i

pagament del sinistre.

La provisio per a pagaments per convenis de liquidacid
recull les quantitats pendents de pagament als
assegurats, en execucio dels convenis de liquidacio de
sinistres, i es troba registrada en I'epigraf “Provisions no
tecniques - Provisio per a pagaments per convenis de
liquidacio”. En tot cas, la provisio per a prestacions inclou
els imports pendents de pagament a altres asseguradors
en execucio d'aquests convenis, quan la Societat té

assegurat el responsable del dany.

Sinistres pendents liquidacio o pagament

Per als sinistres pendents de liquidacié o pagament,
I'import d’agquesta provisio es calcula, sempre que sigui
possible, en base a I'analisi individualitzada de cada
expedient, en funcié de la millor informacié disponible al

tancament de I'exercici.
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Sinistres pendents de declaracio

La Societat calcula aguesta provisio en base al que
estableixen els Art. 411 43 del Reglament d'Ordenacid i
Supervisio de I’Asseguranca Privada (ROSAP) id’acord
amb l'autoritzacid de la DGAFP a la comunicacio
presentada per la Societat en la qual s'indicaven els
meétodes estadistics que s’aplicarien en el calcul de la

provisio dels productes comercialitzats per la Societat.

La provisio s'ha calculat d’acord amb la millor estimacio
(‘best estimate”) proporcionada pels calculs actuarials
interns basats en tecniques deterministes acceptades
per la DGAFP. Tot seguit es detalla la metodologia i les
principals hipotesis utilitzades en el calcul d'aquestes

provisions a 31 de desembre de 2017:

- S’han seleccionat les analisis ChainLadder i Cape
Cod de pagaments i despeses incorreguts (metodes

deterministes).

- Els sinistres tipus punta, definits com aquells el cost
estimat dels quals supera una determinada quantia
en funcioé del ram, sén exclosos de I'aplicacié

d’agquests metodes.

- Els pagaments computats han estat considerats

nets de recobraments.

La Societat realitza anualment un contrast de la
bondat dels calculs efectuats d’acord amb els requisits

establerts en el Reglament.

Per als casos en que la Societat no té un volum de

sinistres suficient o no disposa d'informacié historica

relativa a aquests, com és el cas dels productes Grans
Empreses (Responsabilitat civil i Multiriscos industrial),
Decessos, Multiriscos Industrial, Perdues Pecuniaries i
Responsabilitat Civil, la provisio per a sinistres pendents
de declaracio es calcula aplicant el percentatge del 5%
sobre la provisid de prestacions pendents de liquidacio
0 pagament de I'asseguranca directa, tal com estableix el
ROSSEAR.

Despeses internes de liquidacio de sinistres

En la provisid de prestacions, s'hiinclou una estimacio
per a despeses internes de gestid i tramitacio
d’expedients per afrontar les despeses internes

de la Societat necessaries per a la total finalitzacio
dels sinistres que s’han d’incloure en la provisio de
prestacions tant de I'asseguranca directa com de la

reasseguranca acceptada.

La provisio es calcula, per a determinats ramsii
productes, en base a I'estimacio del cost mitja mensual
de tramitacio per sinistres i en base a la velocitat mitjana
de la seva liquidacio. Aquest metode va ser comunicat
ala Direccio General d'Assegurances i Fons de Pensions
el 2 de desembre de 1998 i va ser aprovat posteriorment

amb data 27 de gener de 1999.

Per als rams de malaltia, assistencia i alguns productes
delram d’accidents, la provisié es quantifica tenint en
compte la relacio existent entre les despeses imputables
ales prestacionsilimport de les prestacions pagades en

I'exercici.

C) ALTRES PROVISIONS TECNIQUES

Esrecullen en aquest epigraf les provisions corresponents
alram de Decessos. Per a la cartera provinent d'Aresa, la
Societat calcula la provisio tecnica, distingint la cartera
existent amb anterioritat a I'aprovacio del ROSAP i |a

cartera posterior a la seva aprovacio.

L'aprovacio del Reial Decret 681/2014, d'1 d'agost, de
modificacié del Reglament d’Ordenacio i Supervisio de
les Assegurances Privades (ROSAP), suposa la derogacio
de la Disposicio Transitoria 3a del ROSAP relativa a
I'asseguranca de decessos i la seva substitucio per la
Disposicio Transitoria 11a. Aquesta modificacioé implica
que les entitats asseguradores que, a 31 de desembre

de 2014, tenien encara polisses d'assegurances de
decessos les bases tecniques i provisions de les quals

no eren conformes al que estableixen els articles 46179
del ROSAP, disposen d'un termini maxim de vint anys des
de Il de gener de 2015 per registrar en el seu balanc la
provisio que resulti d’efectuar I'adaptacio corresponent.
En compliment de I'esmentada Disposicio Transitoria 11a,
a 31de desembre de 2017 la Societat té constituida una

provisio per un import de 7.200 milers d’euros.

Per alaresta de la cartera de decessos, la provisio
matematica a 31 de desembre de 2017, tal com estableix

la disposicié addicional cinqguena del Reial Decret
1060/2015, de 20 de novembre (ROSSEAR), es calcula
segons el que indiquen les bases tecniques corresponents,
en compliment dels articles 461 79 del ROSAP, sense

perjudici del gue indica I'esmentada disposicio sobre
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elrégim de calcul de les provisions tecniques a efectes
comptables pel que fa al tipus d'interés que cal utilitzar
en el calcul de les provisions d'assegurances de vida, que

estableix el seglient:

- Per als contractes d'asseguranca de vida subscrits
abans de 'l de gener de 2016 sera aplicable l'article
33 delReglament d'Ordenacid i Supervisio de les
Assegurances Privades (ROSAP). Aixd no obstant,
les entitats que utilitzin per a l'esmentat calcul el
que preveuen els apartats 1.a).1ri1.b).1r de l'article 33
del ROSAP, poden optar per no aplicar aquest tipus
d'interesiadaptar-se a la estructura temporal pertinent
de tipus d'interes sense risc prevista en l'article 54
del ROSSEAR, incloent-hi, si escau, I'ajustament per
volatilitat previst en l'article 57 del ROSSEAR, sempre
que, en aquest cas, les dotacions addicionals s'efectuin

anualment seguint un metode de calcul lineal.

Aixi mateix, 'esmentada disposicio estableix que, per

al calcul de la provisio comptable de I'asseguranca de
decessos, aguesta opcio sera igualment aplicable per als
contractes subscrits abans de 'l de gener de 2016, sense
perjudici de l'aplicabilitat del que preveu la Disposicio
transitoria onzena del Reglament d'Ordenacid i Supervisid
de les Assegurances Privades (ROSAP), aprovat pel Reial
Decret 2486/1998, de 20 de novembire.

Amb data 20 de desembre de 2016, la Direccid General

d’Assegurances i Fons de Pensions va publicar la Guia

Tecnica 2/2016 d'Aplicacié de la Disposiciéo Addicional
Cinquena, del Reial Decret 1060/2015, de 20 de
novembre (ROSSEAR), en relacié amb el tipus d'interes
per al calcul de les provisions técniques a efectes
comptables de I'asseguranca de vida i de I'asseguranca

de decessos, i altres aclariments necessaris.

En l'esmentada Guia Tecnica s'indica que I'opcid
d’adaptacio a I'estructura temporal pertinent de tipus
d’interes sense risc es podra fer el primer any d’aplicacio
de la disposicié addicional cinquena del ROSSEAR o

en un moment posterior, i en tot cas el termini maxim
d’adaptacio és de deu anys a comptar des del 31de
desembre de 2015.

Durant I'exercici 2016, la Societat es va acollir a l'opcio
d’adaptacio a l'estructura temporal pertinent de tipus
d’interes sense risc en un termini de deu anys, i el tipus
efectiu anual calculat per a I'exercici 2017 va ser de
I"1,03%. Aixi mateix, el tipus corresponent a I'exercici 2017

en aplicacié del metode lineal és de 1'1,73%.

D) PROVISIONS TECNIQUES A CARREC DE LA
REASSEGURANCA CEDIDA

Es determinen aplicant els criteris assenyalats en els

paragrafs anteriors per a l'asseguranca directa, tenint en

compte les condicions incloses en els contractes en vigor

al tancament de I'exercici.

E) RESERVA D’ESTABILITZACIO

Aquesta reserva, a diferéncia de les anteriors, es
reconeix en el patrimoni net de la Societat i és de
caracter indisponible. Anualment, la Societat determina
I'import que ha d’'incrementar aquesta reserva prenent
en consideracio el recarrec de seguretat inclos en les
primes de tarifa per a certs contractes d’'asseguranca,
aixi com la resta de disposicions establertes en

el Reglament. Aquest increment es registra amb

carrec al patrimoni net. El seu import Unicament pot
ser disposat per compensar les desviacions de la
sinistralitat de propia retencio. (Vegeu Nota 11.4 ‘Reserva

d'Estabilitzacid’.)

4.13. INDEMNITZACIONS PER ACOMIADAMENT

D’acord amb la legislacio vigent, la Societat esta obligada
al pagament d’'indemnitzacions a aquells empleats amb
els quals, sota determinades condicions, rescindeixi les
seves relacions laborals. Per tant, les indemnitzacions
per acomiadament susceptibles de quantificacio
raonable es registren com a despesa en I'exercici en el
qual es pren la decisid i es crea una expectativa valida
davant tercers sobre 'acomiadament. En els comptes
anuals adjunts no s’ha registrat cap provisio per aquest
concepte, ja que no es preveuen situacions d'aquesta

naturalesa.
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4.14. PROVISIONS | PASSIUS CONTINGENTS

Els Administradors de la Societat, en la formulacio dels

comptes anuals, diferencien entre:

Provisions: saldos creditors que cobreixen
obligacions actuals derivades de successos passats,
la cancel-lacié dels quals és probable que origini una
sortida de recursos, pero gue resulten indeterminats

pel que fa al seu import i/o moment de cancel-lacio.

Passius contingents: obligacions possibles sorgides
com a consequliencia de successos passats, la
materialitzacioé futura de les quals esta condicionada
al fet que tingui lloc, o no, un 0 més esdeveniments

futurs independents de la voluntat de la Societat..

Els comptes anuals recullen totes les provisions respecte
a les quals s’estima que la probabilitat que s'hagi d’atendre
I'obligacio és més gran que la del cas contrari. Els passius
contingents No es reconeixen en els comptes anuals, sind
que se n'informa en les notes de la memoria, en la mesura

que no siguin considerats com a remots (vegeu Nota 16.2).

Les provisions es valoren pel valor actual de la

millor estimacio possible de I'import necessari per
cancel-lar o transferir I'obligacio, tenint en compte la
informacic disponible sobre I'esdeveniment i les seves
conseqguencies, i els ajustaments que sorgeixin es registren
per I'actualitzacié d’aquestes provisions com una despesa

financera a mesura qgueesva meritant.

La compensacio arebre d'un tercer en el moment de
liquidar I'obligacio, sempre que no hihagi dubtes que
aguest reembors sera percebut, es registra com a actiu,
excepte en el cas que existeixi un vincle legal pel qual s'hagi
exterioritzat part delrisc, i en virtut del qual la Societat

no estigui obligada a respondre; en aquesta situacio, la
compensacio es tindra en compte per estimar I'import pel

qual, siescau, figurara la provisio corresponent.

4.15. PRESTACIONS ALS EMPLEATS

Pel que fa als empleats procedents de la societat
absorbida Aresa, durant I'exercici 2013, en aplicacié de
I’Acord Laboral d'Integracié del personal provinent d’Aresa
a SegurCaixa Adeslas, es va procedir a la transformacio
del premi de jubilacié en un sistema de pla de pensio
d’ocupacio, de manera que aquest col-lectiu es va

incorporar al pla de pensions de la Societat.

Amb relacio a la resta dels empleats, I'acord regulador
de les condicions laborals signat per la Societat el dia 12
de maig de 2011 estableix un pla de pensions per a tots
els empleats en actiu amb una antiguitat superior a un
any en substitucio del que estipula el conveni del sector

d'assegurances en materia de jubilacio.

A qualsevol empleat que faci una aportacié anual de
I'1% del seu salari base anual, la Societat realitzara una

aportacio d'un 3% sobre la mateixa base.

Aquest pla tindra una durada indefinida i compensara
qualsevol sistema de previsio en la matéria establerta

pel conveni del sector.

Els empleats procedents de la Societat absorbida
Adeslas van ser integrats de manera progressiva, en el
termini de 3 anys des de 'l de gener de 2011, en el regim

regulador del Pla de Pensions comentat anteriorment.

Les aportacions efectuades per la Societat en cada
exercici es registren en el capitol “Despeses de Personal”
i es reclassifiguen en despeses per destinacio al
tancament de I'exercici. A 31 de desembre de 2017 s’han
aportat 983 milers d’euros com a aportacions ordinaries

(943 milers d’euros a 31 de desembre de 2016).

El Pla de Pensions es troba externalitzat, i VidaCaixa i
Cecabank, S.A. en sdn les entitats gestora i dipositaria,

respectivament.

4.16. PROVISIO PER A PAGAMENTS PER
CONVENIS DE LIQUIDACIO DE SINISTRES

S'haregistrat una provisio per a pagaments per convenis
de liguidacio que representa les valoracions estimades
pendents de pagament als assegurats en execucio de
convenis de liquidacio de sinistres, aixi com I'estimacio

final del cost de liquidacio¢ dels expedients per conveni.
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4.17. TRANSACCIONS ENTRE PARTS
VINCULADES

Les transaccions efectuades amb parts vinculades que
sorgeixen del trafic normal de SegurCaixa Adeslas, es
realitzen en condicions de mercat i es registren pel valor

raonable de la contraprestacio rebuda o lliurada.

Addicionalment, els preus de transferéencia es

troben adequadament suportats, per la qual cosa els
Administradors de la Societat consideren que no hi ha
riscos significatius per aquest aspecte dels quals es

puguin derivar passius de consideracio en el futur.

4.18. ELEMENTS PATRIMONIALS DE
NATURALESA MEDIAMBIENTAL

Es consideren actius de naturalesa mediambiental els

béns que son utilitzats de manera duradora en l'activitat

de la Societat, la finalitat principal dels quals és la
minimitzacio de I'impacte mediambiental i la proteccid
i millora del medi ambient, incloent-hi la reduccié o
eliminacié de la contaminacio futura. L'activitat de

la Societat, per la seva naturalesa, no té un impacte

mediambiental significatiu.

4.19. SUBVENCIONS, DONACIONS | LLEGATS

Per a la comptabilitzacié de les subvencions, donacions|i

llegats rebuts, la Societat segueix els criteris seglents:

Subvencions, donacions i llegats de capital no
reintegrables: Es valoren pel valor raonable de I'import o
el bé concedit, en funcio de si son de caracter monetari
ono, i s'imputen a resultats en proporcié a la dotacié a
I'amortitzacié efectuada en el periode per als elements
subvencionats o, siescau, quan es produeixila seva

alienacié o correccio valorativa per deteriorament.

Subvencions de caracter reintegrable: Mentre tenen
el caracter de reintegrables es comptabilitzen com a

passius.

Subvencions d’explotacio: S'abonen a resultats en

el moment en que es concedeixen, excepte si es
destinen a financar deficit d'explotacié d’exercicis
futurs; en aquest cas, s'imputaran en aquests
exercicis. Si s'atorguen per financar despeses
especifiques, laimputacioé es realitzara a mesura que

es meritin les despeses financades.

5. IMMOBILITZAT MATERIAL

Tot seguit es mostra el detall i moviment de les partides
incloses a Immobilitzat material en els exercicis 2017 i

2016:
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Exercici 2017

52

Milers d’euros Terrenys Construccions Maquinariai Equips per Mobiliari Altres Immobilitzat

Instal-lacions a processos i altres en curs

Técniques d’informacié instal-lacions

Cost
Saldos a 31 de desembre de 2016 12.906 17.498 1.982 26.644 43.544 1.969 - 104.543
Addicions - - - 909 1.319 - 430 2.658
Retirs - - - - - - - -
Traspassos - - - - - - - -
Perdues per deteriorament - - - - - - - -
Saldos a 31 de desembre de 2017 12.906 17.498 1.982 27.553 44.863 1.969 430 107.201
Amortitzacié acumulada
Saldos a 31de desembre de 2016 - (5.266) (1.982) (23.888) (31.378) (744) - (63.258)
Dotacions - 21 - (1.149) (2.398) 5) - (3.763)
Retirs - - - - - - - -
Traspassos - - - - - - - -
Saldos a 31 de desembre de 2017 - (5.477) (1.982) (25.037) (33.776) (749) - (67.021)
Deteriorament
Saldos a 31de desembre de 2016 - (1.886) - - - - - (1.886)
Dotacions / Aplicacions - 157 - - - - - 157
Retirs - - - - - - - -
Traspassos - - - - - - - -
Saldos a 31de desembre de 2017 - (1.729) - - - - - (1.729)
Valors Nets
Saldos a 31de desembre de 2017 12.906 10.292 - 2.516 11.087 1.220 430 38.451
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Exercici 2016

53

Milers d’euros Terrenys Construccions Maquinariai Equips per Mobiliari Altres Immobilitzat

Instal-lacions a processos i altres

Técniques d’informacié instal-lacions

Cost
Saldos a 31 de desembre de 2015 12.906 17.498 1.982 25.682 40.343 1.955 100.366
Addicions - - - 968 3.196 14 4178
Retirs - - - - @ - )
Traspassos - - - (6) 7 - 1
Péerdues per deteriorament - - - - - - -
Saldos a 31de desembre de 2016 12.906 17.498 1.982 26.644 43.544 1.969 104.543
Amortitzacié acumulada
Saldos a 31de desembre de 2015 - (4.914) (1.982) (22.822) (29.652) (743) (60.113)
Dotacions - (352) - (1.066) (1.728) M (3147)
Retirs - - - - 2 - 2
Traspassos - - - - - - -
Saldos a 31 de desembre de 2016 - (5.266) (1.982) (23.888) (31.378) (744) (63.258)
Deteriorament
Saldos a 31de desembre de 2015 - (1.886) - - - - (1.886)
Dotacions / Aplicacions - - - - - - -
Retirs - - - - - - -
Traspassos - - - - - - -
Saldos a 31de desembre de 2016 - (1.886) - - - - (1.886)
Valors Nets
Saldos a 31 de desembre de 2016 12.906 10.346 - 2.756 12.166 1.225 39.399
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A 31de desembre de 2017, el valor de taxacio dels immobles classificats com a immobilitzat material puja a 26.744 milers d’euros, la qual cosa suposa unes plusvalues latents per un import de
3.546 milers d’euros. Aixd implica un augment respecte al 31 de desembre de 2016 en les plusvalues latents per un import de 1.057 milers d’euros. Aquestes plusvalues latents no figuren registrades

en els comptes anuals. Aquests valors s’han obtingut segons els criteris indicats en la Nota 4.3. Seguint la normativa, la Societat realitza taxacions amb una periodicitat inferior als 2 anys.

Enl’Annex | es detallen els immobles propietat de la Societat a 31 de desembre de 2017, i per a cada element es facilita la informacio seglent: qualificacid com a immobilitzat material (Us propi) o

inversio mobiliaria (llogats o per vendre), ubicacio, dos ultims valors de taxacio, data de taxacio i taxador.

A 31de desembre de 201712016, la Societat tenia elements de I'immobilitzat material totalment amortitzats que continuaven en Us, segons el detall segtent:

Descripcid

Valor comptable brut (Milers d’euros)
31.12.2017 31.12.2016

Construccions 2.732 2.732
Maquinaria i instal-lacions tecniques 1.982 1.982
Equips per a processos d'informacid 22.581 21.833
Mobiliari i Instal-lacions 26.654 25.010
Altres 743 743
Total 54.692 52.300

Aixi mateix, durant I'exercici 2017 no s'han donat de baixa elements totalment amortitzats (2 milers d’euros el 2016).
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6. INVERSIONS IMMOBILIARIES

Comptes anuals i Informe de gestic 2012

Tot seguit mostrem el detall i moviment de les partides incloses a Inversions immobiliaries en els exercicis 20171 2016:

Exercici 2017

Milers d’euros Terrenys Construccions

Cost

55

Saldos a 31de desembre de 2016

22.200

20.798

42.998

Addicions

Retirs

Traspassos

Perdues per deteriorament

Saldos a 31de desembre de 2017

22.200

20.798

42.998

Amortitzacié acumulada

Saldos a 31de desembre de 2016

(8.795)

(8.795)

Dotacions

(243)

(243)

Retirs

Traspassos

Saldos a 31de desembre de 2017

(9.038)

(9.038)

Deteriorament

Saldos a 31de desembre de 2016

(3.895)

(3.895)

Dotacions / Aplicacions

885

885

Retirs

Traspassos

Saldos a 31de desembre de 2017

(3.010)

(3.010)

Valors Nets

Saldos a 31de desembre de 2017

22.200

8.750

30.950
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Exercici 2016

Milers d’euros Terrenys Construccions

Cost

Comptes anuals i Informe de gestic 2012
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Saldos a 31de desembre de 2015

22.200

20.798

42.998

Addicions

Retirs

Traspassos

Perdues per deteriorament

Saldos a 31de desembre de 2016

22.200

20.798

42.998

Amortitzacié acumulada

Saldos a 31de desembre de 2015

(8.477)

(8.477)

Dotacions

(318)

(318)

Retirs

Traspassos

Saldos a 31de desembre de 2016

(8.795)

(8.795)

Deteriorament

Saldos a 31de desembre de 2015

(3.895)

(3.895)

Dotacions / Aplicacions

Retirs

Traspassos

Saldos a 31de desembre de 2016

(3.895)

(3.895)

Valors Nets

Saldos a 31de desembre de 2016

22.200

8.108

30.308
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Les inversions immobiliaries comprenen edificis d'oficines
en propietat que es mantenen per a l'obtencid de rendes i

no estan ocupades per SegurCaixa Adeslas.

A 31de desembre de 2017, es trobaven totalment
amortitzades inversions immobiliaries amb un cost en
llibres de 3.892 milers d'euros (3.892 milers d’euros a
31de desembre de 2016). A aquesta data, el valor de
taxacio dels immobles classificats com a inversions
immobiliaries puja a 35.994 milers d'euros, la qual cosa
suposa unes plusvalues latents per un import de 5.044
milers d'euros. Aixo implica un augment respecte al 31

de desembre de 2016 en les plusvalues latents de 253

milers d'euros. D’acord amb els principis de comptabilitat
generalment acceptats, aquestes plusvalues latents no
figuren registrades en els comptes anuals. Aquests valors
s’han obtingut segons els criteris indicats en la Nota 4.3.
Seguint la normativa, la Societat realitza taxacions amb

una periodicitat inferior als 2 anys.

Enl’Annex | es detallen els immobles propietat de la
Societat a 31 de desembre de 2017, i per a cada element
es facilita la informacié seglient: qualificacid com a
immobilitzat material (Us propi) o inversid mobiliaria
(llogats o per vendre), ubicacio, dos ultims valors de

taxacio, data de taxacio i taxador.

Enl'exercici 2017, els ingressos derivats de rendes
provinents de les inversions immobiliaries propietat de
la Societat van pujar a 1.872 milers d'euros (1.987 milers

d'euros el 2016).

7. IMMOBILITZAT INTANGIBLE

Tot seguit mostrem el detall i moviment de les partides

incloses en aquest epigraf en els exercicis 20171 2016:
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Exercici 2017

Milers d’euros

Immobilitzat intangible Xarxa de Acord Concessi6é | Dretssobre | Aplicacions Cartera
Mediacié Distribucié JAdministrativa polisses informati- d’assegurats
adquirides a ques
mediadors
Cost:
Saldo a 31de desembre de 2016 352.406 65.000 175.909 753 235 150.360 310.883 252.697 6.293 1.314.536
Addicions - - - - - 22.551 - - - 22.551
Retirs - - - - - - - - -
Traspassos - - - - - (548) - - - (548)
Perdues per deteriorament - - - - - - - - - -
Saldo a 31 de desembre de 2017 352.406 65.000 175.909 753 235 172.363 310.883 252.697 6.293 1.336.539
Amortitzacié acumulada:
Saldo a 31de desembre de 2016 (265.825) (13.625) (51.682) (59) (235) (107.262) (202.073) (244.876) (6.293) (891.930)
Dotacions (24.427) (6.500) (17.591) (26) - (18.007) (31.088) (1.090) - (98.729)
Retirs - - - - - - - - - -
Traspassos - - - - - 436 - - - 436
Saldo a 31de desembre de 2017 (290.252) (20.125) (69.273) (85) (235) (124.833) (233.161) (245.966) (6.293) (990.223)
Correccions per deteriorament de valor:
Saldo a 31de desembre de 2016 - - - - - - - - - -
Dotacions - - - - - - - - - -
Retirs - - - - - - - - - -
Saldo a 31 de desembre de 2017 - - - - - - - - - -
Valor net comptable:
Saldo a 31de desembre de 2016 86.581 51.375 124.227 694 - 43.098 108.810 7.821 - 422.606
Saldo a 31 de desembre de 2017 62.154 44.875 106.636 668 - 47.530 77.722 6.731 346.316
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Exercici 2016

Milers d’euros

Immobilitzat intangible Xarxa de Acord Concessié | Dretssobre | Aplicacions Cartera
Mediacié Distribucié JAdministrativa polisses informati- d’assegurats
adquirides a ques
mediadors
Cost:
Saldo a 31 de desembre de 2015 352.406 65.000 175.909 753 235 125.066 310.883 252.697 6.293 1.289.242
Addicions - - - - - 25.295 - - - 25.295
Retirs - - - - - - - - - -
Traspassos - - - - - M - - - M
Perdues per deteriorament - - - - - - - - - -
Saldo a 31de desembre de 2016 352.406 65.000 175.909 753 235 150.360 310.883 252.697 6.293 1.314.536
Amortitzacié acumulada:
Saldo a 31de desembre de 2015 (241.399) (7125) (34.091) (32) (235) (90.534) (170.985) (223.636) (5.296) (773.333)
Dotacions (24.426) (6.500) (17.591) @7 - (16.728) (31.088) (21.240) (997) (118.597)
Retirs - - - - - - - - - -
Traspassos - - - - - - - - - -
Saldo a 31de desembre de 2016 (265.825) (13.625) (51.682) (59) (235) (107.262) (202.073) (244.876) (6.293) (891.930)
Correccions per deteriorament de valor:
Saldo a 31de desembre de 2015 - - - - - - - - - -
Dotacions - - - - - - - - - -
Retirs - - - - - - - - - -
Saldo a 31de desembre de 2016 - - - - - - - - - -
Valor net comptable:
Saldo a 31de desembre de 2015 111.007 57.875 141.818 721 - 34.532 139.898 29.061 997 515.909
Saldo a 31 de desembre de 2016 86.581 51.375 124.227 694 - 43.098 108.810 7.821 - 422.606
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A 31de desembre de 2017, hi ha aplicacions informatiques,
encara en Us, i totalment amortitzades amb un cost
comptable inicial de 98.594 milers d'euros, mentre que el

2016 I'import era de 82.893 milers d’euros.

Els detalls de les hipotesis utilitzades per al reconeixement
inicial dels actius intangibles, i els criteris seguits per a la
posterior valoracio, es detallen a “Normes de Registre |

Valoracid” (vegeu Nota 4.1).

8. COMISSIONS ANTICIPADES |
ALTRES COSTOS D'ADQUISICIO

En virtut de 'addenda del contracte d'agencia entre
SegurCaixa Adeslas i AgenCaixa, S.A.U., formalitzada el
23 de desembre de 2010, la Societat va adquirir els drets
comercials sobre les polisses amb data d’efecte anterior
al 31 de desembre de 2006 d’alguns dels subproductes
inclosos en el producte de SegurCaixa Llar, dins del

ram Multiriscos de la Llar, pagant el valor actual de les

comissions futures estimades.

Addicionalment, el 20 d'abril de 2011 es va formalitzar una
nova addenda del contracte d’Agencia entre SegurCaixa
Adeslas i AgenCaixa, S.A.U,, per la qual la Societat va
adquirir els drets comercials sobre les polisses amb data
d’efecte anterior al 31 de desembre de 2006 d’alguns
dels subproductes inclosos en el producte de SegurCaixa
Llar, SegurCaixa Immobles i SegurCaixa Accidents, pagant

el valor actual de les comissions futures estimades.

En conseqguencia, SegurCaixa Adeslas ja no estara
obligada a abonar a AgenCaixa, S.A.U. cap comissio o

dret economic sobre les esmentades polisses que s'hagi
meritat des de I'l de gener de 2011111 de maig de 2011, per
ala primeraila segona addenda, respectivament, i en els

anys seglients per a aquestes polisses.

L'import activat en I'exercici 2011 va ser de 3.760 milers
d’euros (8.899 milers d'euros per a la primera Addenda,
en I'exercici 2010). Les seves valoracions es van realitzar
considerant una caiguda mitjana de cartera ponderada
de I'11,57% per projectar els fluxos futurs de comissions i
un tipus de descompte del 8%. Posteriorment, la Societat

efectua anualment un test de deteriorament sobre

aquest import, on revisa lI'aplicacié de les esmentades

hipotesis.

Aixi mateix, SegurCaixa Adeslas assumira el risc de
qualsevol possible desviacio entre les caigudes de cartera

estimada iles que es produeixin realment.

L'amortitzacio dels saldos activats per a totes dues
addendes és de 6 anys, estimats en funci¢ de la durada
de les carteres. Al tancament de I'exercici 2017, aquestes

comissions es troben totalment amortitzades.

9.  ARRENDAMENTS

9.1. ARRENDAMENTS OPERATIUS (QUAN LA
SOCIETAT ES ARRENDATARI)

A 31de desembre de 201712016, la Societat té
contractades amb els arrendadors les seglients quotes
d'arrendament minimes, d’acord amb els actuals

contractes en VigO r:
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Arrendaments Operatius Milers d’'Euros

Menys d'1any 7.521 7.623
Entreli5anys 28.196 23.522
Més de 5anys 2.846 4.433
Total 38.563 35.578

L'import de les quotes d'arrendament i sotsarrendament operatius reconeguts respectivament com a despesa i ingrés durant els exercicis 20171 2016 és el seguent:

Milers d’Euros 2{0) 4 2016

Pagaments per arrendament 7.521 7.623
(Quotes de sotsarrendament) (101 (100)
Total 7.420 7.523
Enla seva posicio d’arrendatari, els contractes Compte de Perdues i Guanys de SegurCaixa Adeslas a1.072 milers d’euros (1.034 milers d'euros en
d’arrendament operatiu més significatius que té la en l'exercici 2017 puja a 1.513 milers d’euros (1.460 I'exercici 2016).
Societat, a 31 de desembre de 2017, sén els seglents: milers d’euros per al 2016).

9.2. ARRENDAMENTS OPERATIUS (QUAN LA

Contracte de sotsarrendament d’un local d’oficines . Contracte de sotsarrendament de locals d’oficines i

de 5.462 metres quadrats, situat al Paseo de la de 3.849 metres quadrats, situats a la Ronda SOCIETAT £S ARRENDADOR]

Castellana, 259 C de Madrid (Edifici Torre de Cristal), Universitat, 22 de Barcelona, amb Inmomutua A 31de desembre de 201712016, la Societat té

amb Inmomutua Madrilefia, S.L.U. Aquest contracte Madrilefia, S.L.U. Aquest contracte té una durada contractades amb els arrendataris les seglents quotes
té una durada de 10 anys, amb venciment al gener de 10 anys, amb venciment el 2023. L'import d'arrendament minimes, d'acord amb els actuals

del 2023. L'import registrat com a despesa en el registrat com a despesa en I'exercici 2017 puja contractes en vigor:



SegurCaixa Adeslas, S.A. d’Assegurances i Reassegurances

Comptes anuals i Informe de gestic 2012

62

MEMORIA CORRESPONENT A L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2017

Menys d'1any 1974 2.089
Entreli5anys 3.609 4964
Més de 5anys 521 704
Total 6.104 7.757

SegurCaixa Adeslas té 11 contractes d’arrendament

i 3 contractes de sotsarrendament vigents a 31

de desembre de 2017 sobre les seves inversions
immobiliaries. Les condicions d'aquests contractes
difereixen en nombre d’anys i caracteristiques del
lloguer. L'import dels ingressos reconeguts en el
compte de resultats per arrendaments operatius puja
a1.974 milers d'euros el 20171 2.089 milers d'euros el
2016, dels quals 403 milers d'euros el 20171398 milers
d’euros el 2016 corresponen a lloguers a companyies

del Grup i Associades (vegeu Nota 19.1).

Enla seva posicid d'arrendador, els contractes
d’arrendament operatiu més significatius que té la

Societat, a 31 de desembre de 2017, son els seglents:

Contracte d'arrendament operatiu d'un local de
4.472,04 metres quadrats, situat al carrer Lopez

Pelaez, 13-15-17 de Tarragona. Aquest contracte

té una durada inicial de 6 anys i posteriors
renovacions anuals. L'import ingressat per aquest
contracte durant I'exercici 2017 puja a 406 milers

d’euros (396 milers d'euros en I'exercici 2016).

Contracte d'arrendament operatiu d'un local

de 4.179,81 metres quadrats, situat a la placa
d’'Urquinaona, 6 de Barcelona. El contracte
d'arrendament es va iniciar el 6 d'octubre de
2008, amb una durada inicial de 5 anys i posteriors
renovacions anuals obligatories per a I'arrendador
i potestatives per a l'arrendatari fins a un maxim
de 5 anys. L'import ingressat per aquest contracte
durant I’'exercici 2017 puja a 730 milers d'euros

(723 milers d'euros en I'exercici 2016).

Contracte d'arrendament d’'un local de 3.322,14
metres quadrats, situat al carrer Josep Pla, 101-

105 de Barcelona. Aquest contracte té una durada

de 10 anys, amb venciment el 2020. L'import
ingressat per aguest contracte durant I'exercici
2017 puja a 368 milers d'euros (360 milers d’euros

en I'exercici 2016).

10. INSTRUMENTS FINANCERS

10.1. GESTIO DEL RISC FINANCER

La Societat té establerts els mecanismes necessaris per
controlar 'exposicio a les variacions en els tipus d'interes,

aixicom als riscos de crediti liquiditat.

La gestio discrecional de les inversions correspon a
Caixabank Asset Management SGIIC, S AU, mentre que
I'administracié i el control de les inversions correspon a la

mateixa SegurCaixa Adeslas.
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Tot seguit s'indiquen els principals riscos financers que

impacten la Societat:

RISC DE CREDIT

Enrelacid amb el risc de crédit associat als instruments
financers, la politica establerta per la Societat s'ha basat

en dos principis basics:

Prudencia: el risc de credit es determina pel menor
de les tres principals agencies de rating (S&P,
Moody's i Fitch). Les posicions en high yield han de
ser sempre identificades en els informes que es

presenten ala Comissio d'Inversions.

Diversificacio: diversificacid en sectors i emissors,
sempre que compleixin els limits legals i els

establerts en la Politica d’Inversions.

Actualment, la Societat manté el 73% de |la seva cartera
d’inversions (excloent-ne la cartera de decessos)

en valors investment grade, tant en renda fixa,
principalment deute public, com en comptes i diposits
en entitats financeres de primer nivell, basicament

BBVA, Santander, Bankinter, Bankia i CaixaBank.

Pel que fa als saldos que es mantenen a cobrar dels
prenedors d’asseguranca, no hiha una concentracio

significativa del risc de credit amb tercers.

RISC DE LIQUIDITAT

Les inversions financeres estan realitzades en la

seva gairebé totalitat en titols cotitzats en mercats
organitzats que permetrien la seva realitzacio en el
cas que es pogués produir alguna situacio de tensio de

liquiditat.

Aixi mateix, a fi d'assegurar la liquiditat i poder atendre
tots els compromisos de pagament que es deriven de
la seva activitat, la Societat disposa de la tresoreria que

mostra en el seu Balanc

RISC DE MERCAT

Actualment, la gestid del risc de mercat es duu a terme
mitjancant la metodologia VaR parametric - normal,
amb un grau de confianca estadistica del 95%. La base
historica per al calcul de volatilitats dels actius son els

retorns setmanals dels dltims tres anys.

Tant la tresoreria com el deute financer de la Societat
estan exposats al risc de tipus d'interes, el qual podria
tenir un efecte advers en els resultats financers i en

els fluxos de caixa. La Societat efectua peridodicament
diferents analisis de sensibilitat de les seves carteres al
risc de mercat derivat principalment de I'evolucio dels

tipus d'interés i dels diferencials de mercat.

RISC OPERACIONAL

La Societat té establerts controls per tal d’evitar els errors

derivats en la implementacié i execucio de les operacions.

10.2. INFORMACIO SOBRE LA RELLEVANCIA
DELS INSTRUMENTS FINANCERS

10.2.1. INFORMACIO RELACIONADA AMB EL BALANG

a) Categories d’actius i passius financers

El valor en llibres de cadascuna de les categories
d'instruments financers a 31 de desembre de 201712016
és el que es descriu en els quadres seglents (en milers

d’euros):
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A 31de desembre de 2017
Efectiui Actius financers disponibles Préstecsi Derivats de Participacions en
altres mitjans per alavenda Partides a cobrar cobertura empreses del
ACTIUS FINANCERS equivalents grup i associades
Instruments de patrimoni: - 230.877 227.364 - - 86.851 317.728
- Inversions financeres en capital - 16.909 16.152 - - 86.851 103.760
- Participacions en fons
. B - 213.968 211.212 - - - 213.968
d’inversio
Valors representatius de deute: - 368.784 343.941 199.964 - - 568.748
- Valors de renda fixa - 368.784 343.941 199.964 - - 568.748

Derivats - - - - 476 - 476

Instruments hibrids - - - - - - -

Préstecs: - - - 21.020 - - 21.020

- Préstecs a entitats del grup - - - 21.020 - - 21.020
- Altres Préstecs (Parts Vinculades) - - - - - - -

Diposits en entitats de crédit - - - 380.000 - - 380.000

Diposits constituits per 1 ]

reasseguranca acceptada

Crédits per operacions

i, - - 378.096 - - 378.096
d’asseguranca directa:

- Prenedors d’asseguranca: - - - 378.096 - - 378.096
Rebuts pendents - - - 436.908 - - 436.908
Provisio per a primes pendents de

perap P . _ . (58.812) - - (58.812)

cobrament
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A 31de desembre de 2017

Derivats de
cobertura

Participacions en
empreses del
grup i associades

Préstecsi
Partides a cobrar

Efectiui Actius financers disponibles
altres mitjans per alavenda
equivalents

ACTIUS FINANCERS

- Mediadors:

Saldos pendents amb Mediadors

Provisio per deteriorament de saldo amb
Mediadors

Creédits per operacions de reasseguranca: - - - 10.791 - - 10.791
- Saldos pendents amb reasseguradors - - - 13.592 - - 13.592
- Provisio per deteriorament de saldo amb (2.801)
- - - - - (2.801)
reasseguranca
Crédits per operacions de coasseguranca: - - - 2.023 - - 2.023
- Saldos pendents amb coasseguradors - - - 2.023 - - 2.023
- Provisio per deteriorament de saldo amb
coasseguranca
Altres crédits: - - - 14.907 - - 14.907
- Credits amb les Administracions
- - - 21 - - 21
Publiques
- Resta de Credits - - - 14.886 - - 14.886
Tresoreria 1.046.151 - - - - - 1.046.151
Total 1.046.151 599.661 571.305 1.006.802 476 86.851 2.739.941
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A 31de desembre de 2016
Efectiui Actius financers disponibles Préstecsi Derivats de Participacions en
altres mitjans per alavenda Partides a cobrar cobertura empreses del
ACTIUS FINANCERS equivalents grup i associades
Instruments de patrimoni: - 407.414 400.948 - - 84.051 491.465
- Inversions financeres en capital - 27.958 2714 - - 84.051 112.009
- Participacions en fons
dinversis - 379.456 373.834 - - - 379.456
Valors representatius de deute: - 447.775 415.341 199.565 - - 647.340
- Valors de renda fixa - 447775 415.341 199.565 - - 647.340
Derivats - - - = - - -
Instruments hibrids - - - - - - -
Préstecs: - - - 25.290 - - 25.290
- Préstecs a entitats del grup - - - 25.290 - - 25.290
- Altres Préstecs (Parts Vinculades) - - - - - - -
Diposits en entitats de crédit - - - 700.000 - - 700.000
Diposits constituits per ) ) ) 1 ) ) ]
reasseguranca acceptada
Crédits per operacions ) ) ) 300.924 i i 300.924
d’asseguranca directa:
- Prenedors d’asseguranca: - - - 300.924 - - 300.924
Rebuts pendents - - - 358.619 - - 358.619
Provisio per a primes pendents de i ) B (57.695) - - (57.695)

cobrament
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A 31de desembre de 2016

Derivats de
cobertura

Préstecsi
Partides a cobrar

Participacions en
empreses del
grup i associades

Efectiui Actius financers disponibles
altres mitjans per alavenda
equivalents

ACTIUS FINANCERS

- Mediadors:

Saldos pendents amb Mediadors

Provisio per deteriorament de saldo amb
Mediadors

Credits per operacions de reasseguranca: - - - 7.003 - - 7.003
- Saldos pendents amb reasseguradors - - - 8.976 - - 8.976
- Provisio per deteriorament de saldo amb
- - - (1.973) - - (1.973)
reasseguranca
Crédits per operacions de coasseguranca: - - - 2.717 - - 2.717
- Saldos pendents amb coasseguradors - - - 2.717 - - 2.717
- Provisio per deteriorament de saldo amb
coasseguranca
Altres crédits: - - - 15.570 - - 15.570
- Credits amb les Administracions
- - - 21 - - 21
Publiques
- Resta de Credits - - - 15.549 - - 15.549
Tresoreria 346.624 - - - - - 346.624
Total 346.624 855.189 816.289 1.251.070 - 84.051 2.536.934




SegurCaixa Adeslas, S.A. d’Assegurances i Reassegurances Comptes anuals i Informe de gestic 2012 68

MEMORIA CORRESPONENT A L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2017

Elsinstruments financers es classifiquen en una de les categories seglients en funcid de la metodologia utilitzada en I'obtencid del seu valor raonable:
Nivell I: a partir de preus cotitzats en mercats actius.

. Nivell Il: mitjancant tecniques de valoracio en les quals les hipotesis considerades corresponen a dades de mercat observables directament o indirectament o a preus cotitzats en mercats

actius per a instruments semblants.
Nivell lll: a través de tecnigues de valoracio en les quals algunes de les principals hipotesis no es basen en dades observables en els mercats.

La majoria dels instruments financers registrats com a actius financers disponibles per a la venda tenen com a referencia objectiva per a la determinacié del seu valor raonable les negociacions de

mercats actius (Nivell ), i per tant, per determinar el seu valor raonable s'utilitza el preu que se’'n pagaria en un mercat organitzat, transparent i profund.

Pel que fa als instruments classificats en el Nivell ll, per als quals no hi ha preu de mercat, el seu valor raonable s'estima recorrent al preu de transaccions recents d'instruments analegs i, en el cas que
no n'hi hagi, a models de valoracioé suficientment contrastats i reconeguts per la comunitat financera internacional, tenint en compte les peculiaritats especifiques de I'instrument que s'ha de valorar |,

molt especialment, els diferents tipus de riscos associats a aquest.

Respecte als instruments de capital no cotitzats, classificats en el Nivell lll, es considera que el seu cost d'adquisicid minorat per qualsevol perdua per deteriorament obtinguda sobre la base de la

informacid publica disponible és la millor estimacio del seu valor raonable.

A 31de desembre de 2017, els actius financers de la Societat pertanyen en la seva practica totalitat al Nivell I.

Milers d’Euros 31.12.2017 31.12.2016
Nivell | Nivell Il Nivell Il Nivell | Nivell Il Nivell Il

Actius Financers Disponibles per a la Venda 594.757 3.089 1.815 853.374 - 1.815

Altres Actius Financers a Valor Raonable amb Canvis a
Perdues i Guanys

Actius financers mantinguts per negociar - - - - - -

Derivats de cobertura 476 - - - _ _
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b) Classificacié per venciments

L'import per venciments dels instruments financers classificats per categories a 31 de desembre de 2017 és el seglient:

Milers d’euros

2018 2019 2020 2021 2022

ACTIUS FINANCERS

Anys Sense
venciment

posteriors

Inversions en empreses del grup i associades

- Préstecs a entitats del grup i associades 12.700 - 7.000 - - 1.320 - 21.020
- Participacions en empreses associades - - - - - - 14.465 14.465
- Participacions en empreses del grup - - - - - - 72.386 72.386
12.700 - 7.000 - - 1.320 86.851 107.871

Altres inversions financeres:
- Instruments de patrimoni - - - - - - 230.877 230.877
- Valors representatius de deute 9.111 4543 11.663 11.434 18.973 313.060 - 368.784
- Derivats de cobertura (actiu) 476 - - - - - - 476
- Instruments hibrids - - - - - - - -
- Préstecs a altres parts vinculades - - - - - - - -
- Pagarés 199.964 - - - - - - 199.964
- DipOsits en entitats de credit 380.000 - - - - - - 380.000
- Diposits constituits per reasseguranca 1 - - - - - - 1
- Credits per operacions d'asseguranca directa 378.096 - - - - - - 378.096
- Credits per operacions de reasseguranca 10.791 - - - - - - 10.791
- Credits per operacions de coasseguranca 2.023 - - - - - - 2.023
- Resta de credits 14.907 - - - - - - 14.907
995.369 4.543 11.663 11.434 18.973 313.060 230.877 1.585.919
Total 1.008.069 4.543 18.663 11.434 18.973 314.380 317.728 1.693.790
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L'import per venciments dels instruments financers classificats per categories a 31 de desembre de 2016 és el seglient:

Milers d’euros

ACTIUS FINANCERS

2017 2018 2019 2020 2021 Anys Sense
posteriors venciment

Inversions en empreses del grup i associades

- Préstecs a entitats del grup i associades 13.950 - - 9.800 - 1540 - 25.290
- Participacions en empreses associades - - - - - - 11.665 11.665
- Participacions en empreses del grup - - - - - - 72.386 72.386
13.950 - - 9.800 - 1.540 84.051 109.341

Altres inversions financeres:
- Instruments de patrimoni - - - - - - 407.414 407.414
- Valors representatius de deute 4309 10.177 4.991 12.268 15.885 400.145 - 447775
- Derivats de cobertura (actiu) - - - - - - - -
- Instruments hibrids - - - - - - - -
- Préstecs a altres parts vinculades - - - - - - - -
- Pagarés - 199.565 - - - - - 199.565
- DipOsits en entitats de credit 430.000 270.000 - - - - - 700.000
- Diposits constituits per reasseguranca 1 - - - - - - 1
- Credits per operacions d'asseguranca directa 300.924 - - - - - - 300.924
- Credits per operacions de reasseguranca 7.003 - - - - - - 7.003
- Credits per operacions de coasseguranca 2.717 - - - - - - 2.717
- Resta de credits 15.570 - - - - - - 15.570
760.524 479.742 4.991 12.268 15.885 400.145 407.414 2.080.969

Total 774.474 479.742 4.991 22.068 15.885 401.685 407.414 2.190.310
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L'import per venciment dels passius financers existents a 31 de desembre de 20171 2016 és el seglient:

Milers d’euros

A 31de desembre de 2017

PASSIUS FINANCERS

2018 2019

2020 2021 2022 Anys
posteriors

Diposits rebuts per reasseguranca cedida 5.019 - - 5.019
Deutes per operacions d'asseguranca 50.261 - - - - - 50.261
Deutes per operacions de reasseguranca 33.678 - - - - - 33.678
Deutes per operacions de coasseguranca 2734 - - . - - 2.734
Altres deutes 367.992 - - - - - 367.992
Derivats de cobertura (passiu) - - - - - . B
Total 459.684 - - - - - 459.684
A 31de desembre de 2016

PASSIUS FINANCERS

Milers d’euros

2017 2018

2019 2020 2021 Anys
posteriors

Diposits rebuts per reasseguranca cedida 7.826 - - 7.826
Deutes per operacions d'asseguranca 46.766 - - - - - 46.766
Deutes per operacions de reasseguranca 26.459 - - - - - 26.459
Deutes per operacions de coasseguranca 5.233 - - - - - 5.233
Altres deutes 350.473 - - - - - 350.473
Derivats de cobertura (passiu) - - - - - - -
Total 436.757 - - - - - 436.757
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c) Qualitat crediticia dels actius financers

Comptes anuals i Informe de gestic 2012

El detall del rating dels valors representatius de deute a 31 de desembre de 201712016 és el seglient (en milers d’euros):

72

Actius financers disponibles per a la venda 368.784 447.775
AAA - 34.017
AA 717 4874
A 15.701 22.656
BBB 352.366 386.228
BB - -
B - -
C - -
Préstecs i partides a cobrar 199.964 199.565
A 199.964 199.565
Total 568.748 647.340




SegurCaixa Adeslas, S.A. d’/Assegurances i Reassegurances Comptes anuals i Informe de gestic 2017 73

MEMORIA CORRESPONENT A L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2017

d) Desglossament per zona

El detall dels actius financers classificats per zona geografica a 31 de desembre de 201712016 és el seglient:

A 31de desembre de 2017

Milers d’euros

Renda Fixa Instruments de Diposits en Préstecs concedits Derivats de Participacions

patrimoni entitats de aentitatsdel grup i cobertura (actiu) en empreses

crediti Pagarés associades delgrupi

associades

Austria 766 _ . B} _ _
Belgica 2.268 421 - - - -
Canada - - - - - -
Dinamarca 745 1.411 - - - _
Franca 15.875 6.685 - - - -
Alemanya 6.421 28.235 - - - -
Irlanda 1175 65.325 - - - -
Italia 50.518 865 - - - -
Luxemburg 1.587 98.220 - - - -
Paisos Baixos 10.758 631 - - _ _
Noruega - 646 - - - _
Portugal 1143 - - _ _ _
Espanya 261.676 5.628 579.964 21.020 - 86.851
Suecia 546 748 - - _ _
Suissa 695 - - - - _
Regne Unit 2504 3.437 - - - -
Estats Units 12.107 18.625 - - 476 -

Total 368.784 230.877 579.964 21.020 476 86.851
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A 31de desembre de 2016

Milers d’euros

Renda Fixa Instruments de Diposits en Préstecs concedits Derivats de Participacions

patrimoni entitats de aentitatsdel grup i cobertura (actiu) en empreses

crediti Pagarés associades delgrupi

associades

Austria 375 ) _ B} _ _
Belgica 2.569 1.019 - - - -
Canada 732 - - - - _
Dinamarca 423 - - - _ _
Franca 16.582 8.328 - - - -
Alemanya 4.478 3.380 - - - -
Irlanda - 300.425 - - - _
Italia 52.981 1367 - - - -
Luxemburg 793 44.028 - - - -
Paisos Baixos 9.051 2339 - - _ _
Noruega - - - - - -
Portugal - - - - - -
Espanya 310.236 3.638 899.565 25.290 - 84.051
Suecia 1113 1.076 - - - -
Suissa 1.008 2.052 - - - -
Regne Unit 2.221 4.760 - - - -
Estats Units 45213 35.002 - - - -

Total 447.775 407.414 899.565 25.290 - 84.051
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e) Desglossament per sector

El detall dels actius financers classificats per sector a 31 de desembre de 201712016 és el seglent:

A 31de desembre de 2017

Sector Milers d’euros
Renda Fixa Instruments de Diposits en Préstecs concedits Derivats de Participacions
patrimoni entitats de aentitatsdel grup i cobertura (actiu) en empreses
crediti Pagarés associades delgrupi
associades
Agencies 735 364 - - - 2.696
Assegurances 5.921 1796 - - - 12.606
Autos 1.626 550 - - - -
Comunicacions 2658 1576 - - _ _
Construccio 425 818 - - _ _
Consum 5.152 888 - = - -
Farmaceéutic - 1478 - - _ _
Financer 34.353 4595 579.964 - 476 -
Fons - 213.968 - - - -
Govern 302.609 - - - - -
Immobiliari - - - - - 1262
Industrial 3.025 - - - _ _
Sanitari 1175 1.815 - 21.020 - 70.287

Servei Public - - _ _ _ _

Utilities 11105 3.029 - - - -

Total 368.784 230.877 579.964 21.020 476 86.851
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A 31de desembre de 2016

Sector Milers d’euros
Renda Fixa Instruments de Diposits en Préstecs concedits Derivats de Participacions
patrimoni entitats de aentitats del grup i cobertura (actiu) en empreses
crediti Pagarés associades delgrupi
associades
Agencies 110 1119 - - - 2.696
Assegurances 5.447 3.389 - - - 9.806
Autos 1185 - - - - -
Comunicacions 1136 3.297 - - _ _
Construccio 1.018 1180 - - _ _
Consum 7.486 3.432 - - - -
Farmaceutic - 2281 - - _ _
Financer 28.368 7.842 899.565 - - -
Fons - 379.456 - - - -
Govern 392173 - - - _ _
Immobiliari 300 - - - - 1.262
Industrial 3.356 - - - _ _
Sanitari - 1.815 - 25.290 - 70.287

Servei Public - - - _ _ _

Utilities 7.196 3.603 - - - -

Total 447.775 407.414 899.565 25.290 - 84.051
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10.2.1.1. EFECTIU | ALTRES ACTIUS LIQUIDS EQUIVALENTS

La composicid d'aquest epigraf a 31 de desembre de 201712016 és la segUent:

8 64

Caixa 6
Bancs 1.046.083 346.560
Total 1.046.151 346.624

Els saldos dels comptes corrents, que son de lliure disposicid, meriten interes de mercat. Els interessos cobrats per comptes corrents pugen a 4 milers d’euros (906 milers d’euros el 2016), mentre que

no hihainteressos meritats i no cobrats (4 milers d’euros el 2016).

10.2.1.2. ACTIUS FINANCERS DISPONIBLES PER A LA VENDA

El detall dels actius financers classificats sota aquesta categoria a 31 de desembre de 20171 2016 és el seglent (en milers d'euros):

Instruments de patrimoni: 230.877 407.414
- Inversions financeres en capital 16.909 27.958
- Participacions en fons d'inversio 213.968 379.456
Valors representatius de deute: 368.784 447.775
- Valors de renda fixa 368.784 447775
Total 599.661 855.189

L'import dels interessos meritats i no vencuts dels actius de renda fixa classificats sota aquest epigraf puja a 6.450 milers d’euros, que es troben registrats en I'epigraf d'altres actius del Balanc
adjunt, mentre que el 2016 I'import d’aquest concepte va ser de 7.494 milers d'euros.
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Els valors de renda fixa comprenen titols emesos en un 82% pel Govern i Agencies, en un 11% pel sector financer, i altres emissors en un 7%.

Elvalor raonable dels instruments financers s'’ha determinat de la manera seglent:

- Elvalor raonable de les inversions financeres en capital s'ha obtingut a través de les cotitzacions observades en el mercat. Pel que fa a les accions de societats no cotitzades, el seu valor raonable

s’ha determinat utilitzant tecniques de valoracio generalment acceptades en el sector financer. Respecte a les participacions en fons d'inversio, el seu valor raonable es determina en funcié del valor

liquidatiu d'aquests fons.

- Per als valors de renda fixa, la seva valoracio s'obté a través de les cotitzacions observades en el mercat o fent servir tecniques de valoracioé generalment acceptades en el sector financer.

10.2.1.3. PRESTECS | PARTIDES A COBRAR

El detall dels actius financers classificats sota aquesta categoria a 31 de desembre de 20171 2016 és el seglent (en milers d'euros):

Valors representatius de deute 199.964 199.565
Préstecs 21.020 25.290
Diposits en entitats de credit 380.000 700.000
Diposits constituits per reasseguranca acceptada 1 1
Crédits per operacions d'asseguranca directa 378.096 300.924
Credits per operacions de reasseguranca 10.791 7.003
Credits per operacions de coasseguranca 2.023 2.717
Altres credits 14.907 15.570
Total 1.006.802 1.251.070

Els pagarés, préstecs i els diposits en entitats de credit es
classifiquen en la cartera de préstecs i comptes a cobrar,
per la qual cosa no és procedent la seva valoracié a mercat,

sind que es registren pel seu cost amortitzat.

Elsaldo del'epigraf ‘Préstecs i partides a cobrar - Préstecs a
entitats del grup i associades’ esta format per 4 operacions,
amb capitals concedits de 4.500 milers d’euros, i 8.200

milers d'euros, amb venciment el 2018, 7.000 milers d'euros

amb venciment el 2020 11.320 milers d’euros amb venciment
el 2023. Son préstecs concedits a les empreses participades
amb untipus d'interés referenciat a I'Eurfbor a 90 dies, amb

diferencials entre 801350 punts basics (vegeu Nota 19.1).
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Credits per operacions d’asseguranca, reasseguranca, coasseguranca i altres credits

El detall dels credits i altres comptes a cobrar derivats de contractes d'asseguranca, reasseguranca i coasseguranca, jJuntament amb altres credits, a 31 de desembre de 2017120716 és el seglient (en

milers d'euros):

Préstecs i Comptes a cobrar 31.12.2017 31.12.2016

Diposits constituits per reasseguranca acceptada 1 1
Crédits per operacions d’asseguranca directa: 378.096 300.924
Prenedors d'asseguranca - rebuts pendents: 378.096 300.924
Negoci directe i coasseguranca 161.878 153.767
Primes meritades i no emeses 275.030 204.852
(Provisio per a primes pendents de cobrament) (58.812) (52.695)
Mediadors: - -

Saldos pendents amb mediadors - -

(Provisio per deteriorament de saldo amb mediadors) - -

Crédits per operacions de reasseguranca: 10.791 7.003
Saldo pendent amb reasseguradors 13.592 8.976
(Provisio per deteriorament de saldo amb reasseguranca) (2.801) (1.973)

Crédits per operacions de coasseguranca: 2.023 2.717
Saldo pendent amb coasseguradors (Grup) 12 -
Saldo pendent amb coasseguradors (Altres) 2.0 2.717

(Provisio per deteriorament de saldo amb coasseguranca) - -

Desemborsos exigits - -

Altres crédits: 14.907 15.570
Credits amb Administracions Publiques 21 21
Credits Empreses Grup i Associades 169 317
Resta de credits 14.725 15.240
(Provisio per deteriorament d'altres credits) €S )

Total 405.818 326.215
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El movimentidetall de les perdues de valor registrades en els exercicis 2017 1 2016 es detalla en el quadre seglent, i les diferents variacions s’han registrat en els epigrafs ‘Primes imputades netes de

reasseguranca’ i ‘Altres despeses tecniques - variacio del deteriorament per insolvencies’ del Compte de Perdues i Guanys tecnic de no vida:

Milers d’euros

Provisio per a
primes pendents

Provisié per
deteriorament
de saldo amb

Provisioé per
deteriorament

de saldoamb

Provisio per
deteriorament
de saldo amb

Provisio per
deteriorament
Altres credits

mediadors reasseguranca coasseguranca

Saldos a 31 de desembre de 2015 (52.764) (10) (1.047)

Dotacions amb carrec al compte de perdues i guanys (37.630) - (941 - _
Aplicacions amb abonament al compte de perdues i guanys 32.699 - - - _
Traspas / Altres - 10 15 503 267
Saldos a 31 de desembre de 2016 (57.695) - (1.973) - (€:))
Dotacions amb carrec al compte de perdues i guanys (38.575) - (828) - _
Aplicacions amb abonament al compte de perdues i guanys 37.459 - - - _
Traspas / Altres - - - - _
Saldos a 31de desembre de 2017 (58.811) - (2.801) - (8)
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El detall de les partides que integren I'epigraf ‘Altres credits’ a 31 de desembre de 2017 i a 31 de desembre de 2016 és el seglent (milers d’euros):

Credits al personal 4.291 3.885
Fiancesidiposits 1.645 1.526
Credits amb Administracions Publiques 21 21
Credits per convenis de liquidacio de sinistres 1.935 2.080
Credits amb Empreses del Grup i Associades 169 317
Credits diversos 6.092 7.093
Sinistres pendents de recobrament 762 656
Provisio per deteriorament de saldos deutors ) 8
Total 14.907 15.570

En el concepte ‘Credits Empreses del Grup i Associades’, s’hiinclouen les seglients partides referents a saldos amb empreses del grup i associades a 31 de desembre de 2017 i a 31 de desembre de
2016:

31.12.2017 31.12.2016

Crédits amb Empreses del Grup i Associades

Caixabank - 4
Agencaixa 83 -
Adeslas Dental, S.A.U - 21
Adeslas Salud, S.A.U. - 292
Altres 86 -

Total 169 317
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10.2.1.4. DERIVATS DE COBERTURA | NEGOCIACIO

Derivats de cobertura

La Societat utilitza instruments financers derivats per
cobrir elsriscos als quals es troben exposades les seves
inversions. En el marc d’aquestes operacions, la Societat
manté determinats instruments financers de cobertura al

tancament de I'exercici 2017.

Els derivats de cobertura que té contractats la Societat al
tancament de I'exercici 2017 corresponen a cobertures
de valor raonable. Amb aquestes operacions, la Societat
cobreix I'exposicio als canvis en el valor raonable d'actius

financers.

Tot seguit es fa un desglossament del valor raonable

segons la tipologia del risc cobert:

Valor raonable Tipologia del risc cobert

Actiu Passiu

476 - Tipus de canvi @

(a) Futurs cotitzats sobre divisa subscrits en els imports i terminis Optims per
cobrir els actius de divisa.

Durant I'exercici 2017, la Societat va contractar la
cobertura de la posicié mantinguda en deute public
america en cartera, comencant el dia 3 de novembre i
finalitzant el 21 de desembre. L'import registrat durant
aquest periode dels instruments de cobertura i de

la partida coberta atribuible al risc cobert puja a un
ingrés net de 732 milers d'euros i a una despesa neta
de 867 milers d’euros, respectivament, que es troben
registrats en els epigrafs d’'ingressos procedents
d’inversions financeres i despeses d'inversions |
comptes financers dels Comptes de Perdues i Guanys,

respectivament.

Al tancament de I'exercici 2017, la Societat manté
Unicament una cobertura de tipus de canvi sobre la
posicio de fons d'inversié denominats en divisa dolar.
Aqguesta posicio coberta ha registrat durant I'exercici
2017 en els instruments de cobertura i en la partida
coberta atribuible al risc cobert un ingrés net de

280 milers d’euros i una despesa neta de 319 milers

d’euros, respectivament, que es troben registrats en els

epigrafs d'ingressos procedents d’inversions financeres

i despeses d'inversions i comptes financers dels

Comptes de Perdues i Guanys, respectivament.

La Societat ha complert els requisits detallats en la Nota
4.8 sobre normes de valoracié per poder classificar els
instruments financers que han estat més amunt detallats
com a cobertura. Concretament, han estat designats
formalment com a tals, i s'ha verificat que la cobertura és

eficac.

Derivats de negociacio

Al tancament dels exercicis 201712016, la Societat no
disposa de posicions en instruments derivats per als quals

no sigui aplicable la comptabilitat de cobertures.
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10.2.1.5. PARTICIPACIONS EN EMPRESES DEL GRUP, MULTIGRUP | ASSOCIADES

La composicio dels saldos dels diferents epigrafs d’aquest capitol del Balanc, a 31 de desembre de 20171 31 de desembre de 2016, es detalla a continuacio:

A 31de desembre de 2017

Societat Milers d’euros

Valor en Llibres Dividends Rebuts

Deteriorament de Deteriorament
I’'Exercici Acumulat en
exercicis

Empreses del Grup:

Adeslas Salud, S.A.U. 368 - - -
Adeslas Dental, S.A.U. 19.604 - - _
Grupo lqguimesa, S.L.U. 48.456 - - 7.024
General de Inversiones Alavesas, S.L.U. 1.262 - - _
AgenCaixa, S.A.U. 2.696 - - _

Infraestructuras y Servicios de Alzira, S.A. - - - -

72.386 - - 7.024
Empreses associades:
Sanatorio Médico - Quirurgico Cristo Rey, S.A. 1.859 - - -
Igualatorio Médico Quirurgico y de Espec. de Asturias 12.606 - - 130
14.465 - - 130

Total 86.851 - - 7154
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A 31de desembre de 2016

Societat Milers d’euros

Valor en Llibres Dividends Rebuts

Deteriorament de Deteriorament
I’Exercici Acumulat en
exercicis

Empreses del Grup:

Adeslas Salud, S.A.U. 368 - - _
Adeslas Dental, S.A.U. 19.604 - - _
Grupo Iguimesa, S.L.U. 48.456 - - 6.000
General de Inversiones Alavesas, S.L.U. 1262 - - _
AgenCaixa, S.A.U. 2.696 - - _
Infraestructuras y Servicios de Alzira, S.A. - - - 170

72.386 - - 6.170

Empreses associades:

Sanatorio Médico - Quirurgico Cristo Rey, S.A. 1.860 - - -
Igualatorio Médico Quirurgico y de Espec. de Asturias 9.805 - - -
11.665 - - -

Total 84.051 - - 6.170
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No hiha societats en les quals, tenint menys del 20%, es conclogui que hi ha influencia significativa i que, tenint més del 20%, es pugui concloure que no hi ha influencia significativa.
Amb data 22 de desembre de 2015 es van elevar a publiques les operacions per les quals SegurCaixa Adeslas va adquirir el 25,15% del capital d'IMQ Asturias.
Posteriorment, amb data 21 de desembre de 2016 es va incrementar la participacié accionarial de SegurCaixa Adeslas a IMQ Asturias fins a arribar al 35,03%.

Amb data 9 de setembre de 2016, la Societat va procedir a la venda de la seva participacio a Infraestructuras y Servicios de Alzira, S.A. per un import de 2.942 milers d'euros. Aquesta venda va generar

un beneficide 9 milers d’euros, recollits en el Compte de Perdues i Guanys de I'exercici 2016.
Addicionalment, ien el marc de 'acord indicat en la Nota 1, amb data 20 de desembre de 2017 es va incrementar la participacio accionarial de SegurCaixa Adeslas a IMQ Asturias fins a arribar al 44,91%.

La informacio preceptiva sobre les empreses del grup i associades de la Societat, referida al 31 de desembre de 2017, s'adjunta en 'Annex Il i ’Annex III. El Patrimoni Net (Capital, Resultat net de
I'exercici, sent aquest previ a la seva distribucié o aplicacid, i Resta de Patrimoni), indicat en el quadre de I'Annex Il i I'Annex |1, s'ha obtingut dels Ultims estats financers disponibles. Cap d'aquestes

societats cotitza a Borsa.

La Societat compleix les especificacions de I'article 155 de la Llei de Societats de Capital en relacid amb les notificacions a que es refereix 'esmentat article per a les societats participades, de manera

directa o indirecta, en més d'un 10%.

10.2.1.6. DEBITS | PARTIDES A PAGAR

Aquest epigraf inclou els seglents conceptes i imports a 31 de desembre de 201712016 (en milers d’euros):

Débits i partides a pagar:

Diposits rebuts per reasseguranca cedida 5.019 7.826
Deutes per operacions d'asseguranca directa 50.261 46.766
Deutes per operacions de reasseguranca 33.678 26.459
Deutes per operacions de coasseguranca 2.734 5.233
Altres deutes 367.992 350.473

Total 459.684 436.757
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Deutes per operacions d’asseguranca, reasseguranca i coasseguranca

El detall dels deutesi altres comptes a pagar derivats de contractes d'asseguranca, reasseguranca i coasseguranca, a 31 de desembre de 201712016, és el seglient:

Milers d’euros

Deutes per operacions d’asseguranca, reasseguranca i coasseguranca

31.12.2017 31.12.2016

Diposits rebuts per reasseguranca cedida 5.019 7.826
Deutes per operacions d’asseguranca: 50.261 46.766
Deutes amb assegurats 198 61
Deutes amb mediadors 1.527 718
Deutes condicionats 48.536 45.987
Deutes per operacions de reasseguranca: 33.678 26.459
Amb empreses del grup i associades 3.405 3.239
Resta operacions reasseguranca 30.273 23.220
Deutes per operacions de coasseguranca: 2.734 5.233
Amb empreses del grup i associades 686 820
Resta operacions coasseguranca 2.048 4.413

Total 91.692 86.284
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Altres Deutes

Dins del subepigraf ‘Altres Deutes’, hi queden incloses les seglents partides a 31 de desembre de 20171 2016:

Milers d’euros

Altres Deutes

31.12.2017 31.12.2016

Deutes amb les Administracions Publiques: 16.222 16.727
Hisenda Publica creditora per IVA 205 137
Hisenda Publica creditora (altres conceptes) 4356 4.299
Altres Entitats Publiques (Consorci, Impost sobre Primes i altres conceptes) 10.185 10.286
Organismes de la Seguretat Social 1.476 2.005
Altres deutes amb entitats del grup i associades: 215.028 218.578
Creditors per IS empreses del grup 224 65
Dividend pendent de pagament (vegeu Nota 3) 159.876 170.189
Altres deutes 54.928 48324
Resta d’altres deutes: 136.742 115.168
Fiances rebudes 142 19
Remuneracions pendents de pagament 26.482 22.020
Pagaments diferits 67.675 63.371
Altres 42.443 29.658

Total 367.992 350.473
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10.2.2. INFORMACIO RELACIONADA AMB EL COMPTE DE PERDUES | GUANYS | EL PATRIMONI NET

Les perdues o guanys nets procedents de les diferents categories d'instruments financers definides en la norma de registre i valoracio (vegeu Nota 4) meritats en els exercicis 201712016 son els

seglients (en milers d’euros):

Exercici 2017

Milers d’euros

Efectiui Disponible per Préstecsi Derivats de Participacions Despeses de
altres mitjans alavenda Partides a cobertura en entitats gestid

equivalents cobrar delgrupi
associades

Ingressos de les inversions financeres 1 47.937 1.148 5.403 7154 - 61.643

a) Ingressos procedents d'inversions financeres 1 22.679 1148 - 7154 - 30.982

b) Aplicacions de correccions de valor per deteriorament - - - - - - -

c) Beneficis en realitzacio de les inversions financeres - 25.258 - 5.403 - - 30.661
Despeses de les inversions financeres - (30.072) an (5.577) - (2.555) (38.215)
a) Despeses procedents de les inversions financeres - (10.068) an - - (2.555) (12.634)

b) Deteriorament d’inversions financeres - - - - - - -

c) Perdues en realitzacio de les inversions financeres - (20.004) - (5.577) - - (25.581)

Resultat de les inversions financeres 1 17.865 1137 174) 7154 (2.555) 23.428
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Exercici 2016

Milers d’euros

Efectiui Disponible per Préstecsi Derivats de Participacions
altres mitjans alavenda Partides a cobertura en entitats

Despeses de
gestid
equivalents cobrar delgrupi
associades

Ingressos de les inversions financeres 796 26.733 3.291 - 6.179 - 36.999

a) Ingressos procedents d'inversions financeres 796 22179 3.291 - 6.170 - 32.436

b) Aplicacions de correccions de valor per deteriorament - - - - - - -

¢) Beneficis en realitzacid de les inversions financeres - 4.554 - - 9 - 4.563
Despeses de les inversions financeres - (20.326) 13) - - (2.337) (22.676)
a) Despeses procedents de les inversions financeres - (6.306) (13) - - (2.337) (8.656)

b) Deteriorament d'inversions financeres - - - - - - -

c) Pérdues en realitzacio de les inversions financeres - (14.020) - - - - (14.020)

Resultat de les inversions financeres 796 6.407 3.278 - 6.179 (2.337) 14.323
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11. PATRIMONI NET

11.1. CAPITAL SOCIAL | PRIMA D’EMISSIO

A 31de desembre de 2017, el capital social puja a un total
de 469.670 milers d’euros, representat per 516.120.901
accions nominatives de 0,91 euros de valor nominal
cadascuna, totes de la mateixa classe, totalment
subscrites i desemborsades. Les accions de la Societat no

cotitzen a Borsa.

A 31de desembre de 2017, els accionistes de la Societat

son els seglients:

Participacié a 31.12.2017

SegurCaixa Adeslas

Mutua Madrilefa 50,00%
VidaCaixa 49,92%
Minoritaris 0,08%
Total 100%

La Llei de Societats de Capital permet expressament
utilitzar el saldo de la prima d’emissio per ampliar capital |

no estableix cap restriccio a la utilitzacid d’aquest saldo.

La Junta General Extraordinaria, celebrada el 27 de

juliol de 2017, va aprovar un dividend extraordinari per

un import de 185.804 milers d’euros, amb carrec a fons
propis de lliure disposicio, dels quals 180.015 milers
d’euros van ser deduits del saldo de la prima d’emissio. La
resta es va deduir del saldo existent en aquell moment en

I'epigraf de reserves voluntaries.

Durant I'exercici 2016 es va aplicar, de la prima d’emissio,
unimport de 112.188 milers d’euros, dins de la part
retroactiva de 'amortitzacio d'actius intangibles de vida
dtil indefinida que deriva de la modificacio introduida

en el Codide Comerc per la Llei 22/2015, de 20 de juliol.
Aquesta aplicaci¢ es va sotmetre a decisio expressa de
la Junta General Ordinaria de 20 d’abril de 2017 dins de

I'aprovacio dels comptes anuals de I'exercici 2016.

El saldo de I'epigraf de prima d’emissio a 31 de desembre

de 2017 puja a 181.045 milers d’euros.

11.2. RESERVA LEGAL

D'acord amb la Llei de Societats de Capital, cal destinar
una xifraigual al 10% del benefici de I'exercici a la reserva
legal fins que aquesta arribi, almenys, al 20% del capital
social. La reserva legal es pot fer servir per augmentar el
capital en la part del seu saldo que excedeixi el 10% del

capital ja augmentat. Excepte per a la finalitat esmentada

anteriorment, i mentre no superi el 20% del capital social,
aquesta reserva només es pot destinar a la compensacio
de perdues i sempre que no hihagi altres reserves
disponibles suficients a aquest efecte. A 31 de desembre
de 2017, aquesta reserva es troba completament

constituida.

11.3. ALTRES RESERVES

Dins d’aquest epigraf s'inclouen, entre d’altres, les

reserves de lliure disposicié de la Societat.

EnI'exercici 2016 es van aplicar reserves de lliure
disposicid, concretament, la reserva per Fons de
Comerc perun import de 179.640 milers d’euros i les
reserves voluntaries i romanent per un import de 48.372
milers d’euros, a la part retroactiva de I'amortitzacio
d’actius intangibles de vida util indefinida que deriva

de la modificacio introduida en el Codi de Comerc per
la Llei 22/2015, de 20 de juliol, i la xifra necessaria es va
completar amb I'import expressat de la prima d’emissio
(vegeu Nota 11.1). Aquesta aplicacio es va sotmetre a
decisio expressa de la Junta General Ordinaria de 20
d’abril de 2017, dins de I'aprovacié dels comptes anuals

de I'exercici 2016.

Reserva per Fons de Comerc¢

Fins a I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2015, i

d’acord amb la Llei de Societats de Capital, en I'aplicacio
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delresultat de cada exercicila Societat havia de dotar

una reserva indisponible equivalent al fons de comerc
que figurava en l'actiu del balanc de situacio, per a la qual
cosa es destinava una xifra del benefici que representava,
almenys, un cinc per cent de I'import de 'esmentat fons
de comerc. Sino hi havia benefici, 0 aquest era insuficient,

s'utilitzaven reserves de lliure disposicio.

D'acord amb les modificacions introduides en la Llei

de Societats de Capital per la Llei 22/2015, de 20 de
juliol, d’Auditoria de Comptes, a partir dels exercicis
iniciats I de gener de 2016 la Societat va interrompre les
contribucions a aquesta reserva pel fons de comerc, i el
seu import ha de ser reclassificat a reserves voluntaries i
sera disponible a partir d'aguest exercici en I'import que
superi el fons de comerc comptabilitzat en I'actiu del
balanc. En aguest sentit, al tancament de 'exercici 2017
s’han reclassificat un total de 22.660 milers d’euros des
de I'epigraf ‘Reserves per Fons de Comerc’ al de ‘Reserves

Voluntaries'.

A 31de desembre de 2017, la Reserva constituida per
Fons de Comerc puja a 62.154 milers d’euros, import que
coincideix amb I'import de I'epigraf ‘Fons de Comerc’

registrat en l'actiu del Balanc.

11.4. RESERVA D’ESTABILITZACIO

Segons la Disposicid Addicional primera del Reial Decret
1317/2008, que aprova el Pla de Comptabilitat de les

Entitats Asseguradores, als efectes de les limitacions
que la legislacio mercantil disposi sobre la distribucid

de dividends a compte, d’acord amb el que estableix
I'article 277 de la Llei de Societats de Capital, la reserva
d’estabilitzacio tindra la consideracio de reserva
obligatoria establerta per la Llei. El seu import Unicament
podra ser disposat per compensar les desviacions de la

sinistralitat de I'exercici de propia retencio.

L'aplicacio neta en aquest exercici ha pujat a 344 milers
d’euros, mentre que el 2016 la dotacid neta va ser de
78 milers d'euros. A 31 de desembre de 2017, el saldo
d’aquesta reserva és de 357 milers d’euros, enfront dels

701 milers d’euros de I'exercici anterior.

11.5. ALTRES APORTACIONS DE SOCIS |
MUTUALISTES

De conformitat amb el que preveu I’Acord de Tancament
subscrit el 16 de juny de 2011 per a I'entrada de Mutua
Madrilefia Automovilista en el capital de SegurCaixa
Adeslas, sobre la compensacié entre compradora i
adquirent per l'aplicacié de deduccions per reinversio la
base de les quals s’havia generat abans de transmetre’s
les accions, Mutua Madrilefia Automovilista va abonar

el 30 de desembre de 2013 a la Societat la quantitat

de 3.680 milers d’euros en concepte d“Aportacid no
reintegrable de Socis o Mutualistes”. Pel mateix concepte

va fer una aportacié addicional de 431 milers d’euros el

29 de desembre de 2014, que correspon a la liquidacio
d’aquest any, i una altra de 172 milers d’euros el 29
desembre 2015 per la liquidacio d’aquest dltim. El 27
d'abril de 2016 es va efectuar un abonament de 500
milers d’euros pel mateix concepte i que va posar fia

aguestes aportacions.

A 31de desembre de 2017, el saldo d’aquestes

aportacions puja a 4.783 milers d'euros.

11.6. AJUSTAMENTS PER CANVIS DE VALOR

Aquest epigraf recull les reserves per ajustaments en la
valoracio pels actius que es mantenen classificats en la
cartera d’actius disponibles per a la venda, corresponents
al'import de les plusvalues netes de I'efecte impositiu.
L'import de les plusvalues netes d'efecte impositiu és de
28.353 milers d’euros, enfront dels 28.529 milers d'euros
de plusvalues netes d’efecte impositiu registrades al

tancament de I'exercici anterior.

12. MONEDA ESTRANGERA

El detall dels saldos i transaccions en moneda estrangera
mes significatius, valorats al tipus de canvi de tancament
i tipus de canvi mitja, tenint en compte la diferent

naturalesa de les partides que els integren, expressant el

seu contravalor en milers d'euros, és el seglient:
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Saldos mantinguts en: Contravalor en milers d’euros
31.12.2017 31.12.2016

Instruments Derivats de Efectiui Instruments Derivats de Efectiui

financers - Cartera cobertura equivalents financers - Cartera cobertura equivalents

DPV d’efectiu DPV d’efectiu

Dolars USA 27.074 476 144.629 - 9.904

lens japonesos - - 2 - - 146

Corones Suegues 748 - 2 1.076 - 22

Francs Suissos - - 8 2.052 - 85

Lliures Esterlines 2.657 - 286 3.331 - 1

Corones Daneses 1.411 - 10 - - 817

Corones Noruegues 646 - 6 - - _

Total 32.536 476 3.095 121.088 - 10.975

Els tipus de canvi utilitzats en la conversio a euros Durant I'exercici s’han registrat com a diferéencies de canvi

dels saldos mantinguts en monedes estrangeres es en el Compte de Perdues i Guanys una despesa neta de
corresponen amb els publicats per Bloomberg a la data 9.622 milers d’euros, ingrés net de 3.591 milers d’euros el

de tancament. 2016.
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13. PROVISIONS TECNIQUES

El moviment que s'ha produit en els exercicis 201712016 en els diferents comptes d’aquest capitol del Balanc ha estat el seguent:

Exercici 2017

93

Negoci directe i Reasseguranca Acceptada:

Provisio per a primes no consumides 513.475 673.613 (513.475) 673.613
Provisio per a riscos en curs 2.553 2.553 (2.553) 2.553
Provisié per a prestacions 921.439 1.006.135 (921.439) 1.006.135
Altres provisions tecniques 364.649 431.009 (364.649) 431.009
Total 1.802.116 2.113.310 (1.802.116) 2.113.310
Participacio de la reasseguranca en les provisions técniques:

Provisio per a primes no consumides 65.745 74.800 (65.745) 74.800
Provisio per a prestacions 75.421 90.636 (75.420) 90.637
Total 141.166 165.436 (141.165) 165.437
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Exercici 2016

94

Negoci directe i Reasseguranca Acceptada:

Provisié per a primes no consumides 387.226 513.475 (387.226) 513.475
Provisio per a riscos en curs 2.495 2.553 (2.495) 2.553
Provisié per a prestacions 783.853 921.439 (783.853) 921.439
Altres provisions técniques 296.581 364.649 (296.581) 364.649
Total 1.470.155 1.802.116 (1.470.155) 1.802.116
Participacio de la reasseguranca en les provisions técniques:

Provisié per a primes no consumides 53.410 65.745 (53.410) 65.745
Provisio per a prestacions 43.073 75.421 (43.073) 75.421
Total 96.483 141.166 (96.483) 141.166

L'evolucid durant I'exercici seguent de les provisions tecniques per a prestacions constituides a 31 de desembre de 2016, corresponents al ram d'assistencia sanitaria, es mostra a continuacio:

Provisi¢ al tancament de I'exercici anterior 462.080
Pagaments efectuats en I'exercici i provisio per a prestacions en I'exercici de sinistres ocorreguts en exercicis anteriors 459.035
Desviacio 3.045
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14. SITUACIO FISCAL

14.1. IMPOST SOBRE BENEFICIS

L'Impost sobre Societats es calcula a partir del resultat economic o comptable, obtingut per I'aplicacio de principis de comptabilitat generalment acceptats, el qual no necessariament ha de coincidir

amb el resultat fiscal, entés agquest com la base imposable de I'impost.

Per als exercicis 201712016, la Societat tributa sota el regim especial de consolidacio fiscal en aquest impost, juntament amb les societats seglents: Adeslas Dental, S.A.U., Adeslas Salud, S A.U.i
AgenCaixa, S.A.U.

14.1.1. CONCILIACIO ENTRE RESULTAT COMPTABLE | BASE IMPOSABLE FISCAL

La conciliacié entre I'import net d'ingressos i despeses dels exercicis 201712016 | la base imposable de I'impost sobre beneficis és la seglent:

Exercici 2017

Milers d’euros Augments Disminucions Total

Resultat comptable abans d’'impostos 311.557

Diferéncies permanents

Remuneracid no deduible 479 - 479
Multes i sancions 8 - 8
Donacions 79 - 79

Dividends - (7.182) (7.182)
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Diferéncies temporals

Amb origen en 'exercici

Provisions per insolvencies 22.374 - 22374
Retribucions a llarg termini 2.666 - 2.666
Dotacions fons de comerc 13.483 (8.215) 5.268
Dotacio amortitzacio marca 15.544 - 15.544
Dotacié amortitzacié acords distribucid 12.045 - 12.045

Dotacio deteriorament empreses grup - - -

Excés amortitzacié immobles fusions 40 - 40
Arbitribombers - (550) (550)
Dotacio deteriorament immobilitzat - (841 (8410

Amb origen en exercicis anteriors

Provisions per insolvencies - (20.789) (20.789)

Amortitzacié comptable - (3.374) (3.374)

Retribucions a llarg termini - - _

Amortitzacié accelerada immobilitzat - (159) (159)

Compensacié de bases imposables negatives - - -

Base imposable (resultat fiscal) 337.165
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Exercici 2016

Resultat comptable abans d’'impostos 232.103

Diferéncies permanents
Remuneracié no deduible 249 - 249
Multes i sancions - - _
Donacions 73 - 73
Dividends - (6.198) (6.198)

Diferéncies temporals

Amb origen en I'exercici
Provisions per insolvéncies 22.013 - 22.013
Retribucions a llarg termini 2.441 - 2 441
Dotacions fons de comerc 13.483 (8.301) 5182
Dotacio amortitzacié marca 15.544 - 15.544
Dotacié amortitzacid acords distribucio 12.045 - 12.045
Dotacié deteriorament empreses grup - (884) (884)
Excés amortitzacié immobles fusions 40 - 40
Amortitzacié fiscal cartera de fusio - (20.150) (20.150)
Arbitri bombers - (1.009) (1.009)

Dotacio deteriorament immobilitzat



SegurCaixa Adeslas, S.A. d’/Assegurances i Reassegurances Comptes anuals i Informe de gestic 2017 98

MEMORIA CORRESPONENT A L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2017

Amb origen en exercicis anteriors

Provisions per insolvencies - (20.266) (20.266)

Amortitzacié comptable - (3.374) (3.374)

Retribucions a llarg termini - - -

Amortitzacié accelerada immobilitzat - (189) (189)

Compensacioé de bases imposables negatives - - -

Base imposable (resultat fiscal) 237.620




SegurCaixa Adeslas, S.A. d’/Assegurances i Reassegurances Comptes anuals i Informe de gestic 2017 99

MEMORIA CORRESPONENT A L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2017

14.1.2. LIQUIDACIO DE LIMPOST DE SOCIETATS

La liguidacio de I'lmpost sobre Societats respon al detall seguent (en milers d'euros):

Benefici després d'impostos 235.974 177.043

Ajustaments fiscals al resultat comptable

Diferencies Permanents (Inclou Impost sobre Benefici) 68.967 49,184

Diferéncies Temporanies 32.224 11.393

Compensacio bases imposables negatives - -

Base Imposable 337.165 237.620
Tipus de Gravamen 0,25 0,25
Quota integra 84.291 59.405
Deduccions (696) (1.183)
Quota liquida 83.595 58.222
Pagaments a compte (74.107) (51.754)
Retencions (1.792) (1.706)

Quota diferencial 7.696 4.762
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14.1.3. DESGLOSSAMENT DE LA DESPESA PER IMPOST SOBRE SOCIETAT

Tot seguit mostrem el desglossament de la despesa per impost de societats dels exercicis 20171 2016:

Impost corrent

Per operacions continuades 75.708 55543

Impost diferit

Per operacions continuades

Procedent de la liquidacié d’exercicis anteriors (125) (447)

Ajustament sobre impost sobre beneficis - -

Ajustament saldo impost diferit - (36)

Total despesa en pérdues i guanys 75.583 55.060

14.1.4. IMPOSTOS DIFERITS

El detall dels impostos diferits en els exercicis 20171 2016 és el seglent:

Concepte Exercici 2017 Exercici 2016

Actius per impostos diferits:

Diferéncies temporanies 128.683 121.489

Deduccions pendents 1.181 1350

Passius per impostos diferits:

Diferencies temporanies (19.723) (20.453)

Impostos diferits nets 110.141 102.386
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El moviment durant els exercicis 201712016 en els actius i passius per impostos diferits generats per diferencies temporanies, sense tenir en compte la compensacio de saldos, ha estat com

segueix:

Exercici 2017

Saldo a 31.12.2016 Carrec/(abonament) a Carrec/(abonament) a Saldo a 31.12.2017
compte de PiG patrimoni net

Actius disponibles per alavenda 3.850 - (2.573) 1.277
Periodificacions de despeses 1234 529 - 1.763
Provisions 6.072 90 - 6.162
Premi de Jubilacio 201 - - 201
Amortitzacié Fons de Comerc 57.233 3.333 - 60.566
Amortitzacio actius PPA 32.860 3.886 - 36.746
Amortitzacié immobilitzat 6.935 (883) - 6.052
Acords de Distribucio 12.093 3.011 - 15104

Deteriorament inversio empreses grup - - - -

Deteriorament immobilitzat material 592 (210) - 382

Altres 419 11 - 430

Total 121.489 9.767 (2.573) 128.683
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Saldo a 31.12.2016 Carrec/(abonament) a Carrec/(abonament) a Saldo a 31.12.2017
compte de PiG patrimoni net
767 653

Reserva d'estabilitzacio (14 -

Actius disponibles per alavenda 13.362 - (2.632) 10.730
Revaloracions d'actius per fusio 3.036 - - 3.036
Amortitzacio fiscal fons de comerc 2515 2.016 - 4.531
Altres 773 - - 773

Total 20.453 1.902 (2.632) 19.723
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Exercici 2016

Saldo a 31.12.2015 Carrec/(abonament) a Carrec/(abonament) a Saldo a 31.12.2016
compte de PiG patrimoni net

Actius disponibles per alavenda 1.089

Periodificacions de despeses 876 358 - 1.234
Provisions 6.199 (128) - 6.072
Premi de Jubilacio 201 - - 201
Amortitzacié Fons de Comerc 54148 3.085 - 57.233
Amortitzacio actius PPA 34.012 (1151 - 32.860
Amortitzacid immobilitzat 7.794 (859) - 6.935
Acords de Distribucio 9.082 3.0M - 12.093
Deteriorament inversio empreses grup 22l (221 - -
Deteriorament immobilitzat material 489 103 - 592
Altres 12 307 - 419

Total 114.223 4.505 2.761 121.489
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PASSIU

Milers d’euros

Saldo a 31.12.2015 Carrec/(abonament) a Carrec/(abonament) a Saldo a 31.12.2016
compte de PiG patrimoni net
636 131 - 767

Reserva d'estabilitzacio

Actius disponibles per alavenda 8.079 - 5.284 13.362
Revaloracions d'actius per fusio 3.036 - - 3.036
Amortitzacio fiscal fons de comerc 562 1.953 - 2515
Altres 773 - - 773

Total 13.086 2.084 5.284 20.453
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14.1.5. DEDUCCIO PER REINVERSIO

En els exercicis 201712016, SegurCaixa Adeslas s'ha acollit a la deduccid per reinversio de beneficis extraordinaris per les plusvalues que es van generar en I'exercici 2011 amb motiu de 'alienacid de

participacions en empreses del grup, en la mesura que s’han complert els requisits de reinversio exigits per la normativa.

Les rendes acollides a la deduccid per reinversio i I'exercici de reinversio han estat els seglients:

Milers d’euros
Any de reinversio Renda acollida a la deduccié Any d’aplicacié de la deduccié

201112012 - -
2013 5322 2013
2014 7.964 2014
2015 - -
2016 - -

14.1.6. EXERCICIS PENDENTS DE COMPROVACIO |
ACTUACIONS INSPECTORES

Tal com estableix la legislacio vigent, els impostos no es
poden considerar definitivament liquidats fins que les
declaracions presentades hagin estat inspeccionades
per les autoritats fiscals o hagi transcorregut el termini
de prescripcié de quatre anys. Per tant, la Societat té
oberts a inspeccio els Ultims quatre exercicis per a tots

els impostos que li sén aplicables.

Els Administradors de la Societat consideren que

s’han practicat adequadament les liquidacions dels

esmentats impostos, per la qual cosa, finsitot en el
cas que sorgissin discrepancies en la interpretacio
normativa vigent pel tractament fiscal atorgat a les
operacions, els eventuals passius resultants, en cas de
materialitzar-se, no afectarien de manera significativa

els comptes anuals adjunts.

14.2. IMPOST SOBRE EL VALOR AFEGIT

En I'ambit d'aquest impost, la Societat aplica des de |1 de
gener de 2012 el regim especial de Grup d’'Entitats pel fet

d’estar inclosa en el Grup encapcalat per Mutua Madrilefa.

15. INGRESSOS | DESPESES

El detall dels sous i salaris i de les carregues socials
contingudes en el Compte de Perdues i Guanys de la
Societat al tancament dels exercicis 201712016 és el

seglient (en milers d’euros):
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Sous, salaris i assimilats 81.044 79.295

Carregues socials:

- Assegurances socials 17.066 16.317
- Retribucions a llarg termini 983 943
- Altres carregues socials 3.463 3.345
Total 102.556 99.900

La linia de “Sous, salaris i assimilats” conté indemnitzacions per acomiadament per un import de 291 milers d'euros el 2017, mentre que el 2016 contenia 461 milers d’euros per aquest concepte.

16. PROVISIONS | CONTINGENCIES

16.1. PROVISIONS

Aquest epigraf inclou les provisions corresponents als convenis de liquidacio de sinistres d'autos i altres provisions de caracter no tecnic (vegeu Nota 4.16).

Enreferencia a les altres provisions de caracter no tecnic, corresponen majoritariament a litigis oberts que manté la Societat. Aquests litigis consisteixen basicament en casos sobre la suposada mala

practica medica, relacionada amb els rams de malaltia i assistencia sanitaria.

Els moviments produits en les provisions reconegudes en el Balanc en els exercicis 201712016 han estat els seglients:
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Exercici 2017

Milers d’euros Provisié per a Provisié per a Altres Provisions no
pensions i obligacions pagaments per técniques
similars convenis de liquidacié
Saldos a1de gener de 2017 - 1.207 19.185 30.392
Addicions - 2.697 6.492 9189
Retirs / pagaments - (1.253) (3.861) (G4

Canvis en el perimetre - - - _

Saldos a 31de desembre de 2017 - 12.651 21.816 34.467

Exercici 2016

Milers d’euros Provisid per a Provisio per a Altres Provisions no
pensions i obligacions pagaments per técniques
similars convenis de liquidacié
Saldos a1de gener de 2016 - 9.494 17.653 27.147
Addicions - 3.340 6.031 9.371
Retirs / pagaments - (1.627) (4.499) (6.126)

Canvis en el perimetre - - - _

Saldos a 31de desembre de 2016 - 11.207 19.185 30.392
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16.2. CONTINGENCIES - PASSIUS
CONTINGENTS

La Societat té passius contingents per litigis sorgits en
el curs normal del negoci dels quals no es preveu que
sorgeixin passius significatius diferents d’aquells que ja

estan recollits en les respectives provisions.

L'import global de les garanties compromeses davant
tercers pujaa 8.976 milers d’euros a 31 de desembre de
2017 (8.483 milers d'euros el 2016).

17. INFORMACIO SOBRE MEDI
AMBIENT

Es considera activitat mediambiental qualsevol operacid

el proposit principal de la qual sigui la minimitzacio de
I'impacte mediambiental i la proteccid i millora del medi

ambient.

Les operacions globals de SegurCaixa Adeslas es regeixen

per lleis relatives a la proteccié del medi ambient (“lleis

mediambientals”) i la seguretat i salut del treballador (“lleis

sobre seguretat laboral”).

La Societat considera que compleix substancialment
aquestes lleis i que manté procediments dissenyats per
fomentar-ne i garantir-ne el compliment. Per la seva
activitat, SegurCaixa Adeslas no ha necessitat dur a terme
inversions de caracter mediambiental, ni ha incorregut

en despeses d’aquesta naturalesa, per la qual cosa no

s’ha aplicat cap deduccio per inversio en el calcul de
I'lmpost de Societats corresponent a I'exercici. Aixi mateix,
no s’ha considerat necessari registrar provisio per a

riscos i despeses de caracter mediambiental, ja que s'ha
considerat que no hi ha contingencies relacionades amb la

proteccio i millora del medi ambient.

18. ACTIUS MANTINGUTS PER
NEGOCIAR

No hiha al tancament de I'exercici cap actiu assignat a

aguesta categoria.

19. OPERACIONS AMB PARTS
VINCULADES

19.1. EMPRESES DEL GRUP | ASSOCIADES

El detall de les transaccions efectuades per SegurCaixa
Adeslas amb empreses del Grup, Associades i altres

parts vinculades, en els exercicis 201712016, es mostra a
continuacio, entenent com a “Societat Dominant”, Mutua
Madrilefia Automovilista, Sociedad de Seguros a Prima Fija;
com a “Altres Empreses del Grup”, les entitats participades
per la Societat indicades en I'Annex Il i les entitats que
formen part del Grup Mutua Madrilefia Automovilista,
icom a “Altres Empreses Associades i Vinculades”, les
entitats associades indicades en I'’Annex Il i altres parts

vinculades, principalment Grup CaixaBank.
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Exercici 2017

Milers d’euros Societat Dominant Altres Empreses del Altres Empreses

Grup Associadesi
Vinculades

Ingressos

Ingressos per Fees - 2.160 - 2.160
Altres Ingressos Explotacio - 1.050 38 1.088
Dividends - 7.024 130 7154

Ingressos Inversions - - - _

Interessos de Credits - 439 - 439
Ingressos per Primes 2.324 747 38.761 41.832
Reasseguranca Cedida - - (56.986) (56.986)
2.324 11.420 (18.057) (4.313)
Despeses
Comissions per comercialitzacio de primes - - 197.070 197.070
Lloguer 15 3.717 - 3.732
Prestacions i compres - 94.515 9.166 103.681

Interessos de credits - - _ _

Despeses Inversions - - 2.236 2.236

Serveis Exteriors 1.585 8 17.058 18.651

1.600 98.240 225.530 325.370
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Exercici 2016

Milers d’euros Societat Dominant Altres Empreses del Altres Empreses

Associades i
Vinculades

Grup

Ingressos
Ingressos per Fees - 1.181 - 1.181
Altres Ingressos Explotacio - 383 42 425
Dividends - 6.170 - 6.170
Ingressos Inversions - - 140 140
Interessos de Credits - 517 - 517
Ingressos per Primes 2.229 693 28.829 31.751
Reasseguranca Cedida - - (55.198) (55.198)
2.229 8.944 (26.187) (15.014)
Despeses
Comissions per comercialitzacio de primes - - 172.507 172.507
Lloguer 14 3.477 - 3.491
Prestacions i compres - 89.237 4.914 94.151
Interessos de credits - - - -
Despeses Inversions - - 2.761 2.761
Serveis Exteriors 1.633 5 10.220 11.858

1.647 92.719 190.402 284.768
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Els saldos amb empreses vinculades reflectits en el Balanc de la Societat son els seglents:

Exercici 2017

Milers d’euros

Societat Dominant

Altres Empreses del

Altres Empreses

111

Grup Associadesi
Vinculades
Comptes a cobrar
Credits operacions de coasseguranca - - 12 12
Credits operacions de reasseguranca - - 132 132
Préstecs (Nota 10.2.1) - 21.020 - 21.020
Deutors diversos 209 266 359 834
Fiances - 416 10 426
Interessos a cobrar compte corrent - - - -
209 21.702 513 22.424
Comptes a pagar
Deutes operacions de coasseguranca - - 686 686
Deutes operacions de reasseguranca - - 3.400 3.400
Deutes Entitats de Credit - - - -
Comissions per comercialitzacio de primes (deutes amb mediadors) - - 41.860 41.860
Comissions s/primes pdts. cobrament - - - -
Dividends 79.999 - 79.877 159.876
Altres 149 2.309 10.701 13.159
80.148 2.309 136.524 218.981
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Exercici 2016

Milers d’euros Societat Dominant Altres Empreses del Altres Empreses

Grup Associadesi
Vinculades

Comptes a cobrar

Creédits operacions de coasseguranca - - - -

Credits operacions de reasseguranca - - 221 221
Préstecs (Nota 10.2.1) - 25.290 - 25.290
Deutors diversos 348 448 348 1144

Interessos a cobrar compte corrent - - - -

348 25.738 569 26.655
Comptes a pagar
Deutes operacions de coasseguranca - - 828 828
Deutes operacions de reasseguranca - - 3.238 3.238
Comissions per comercialitzacio de primes (deutes amb mediadors) - - 34.949 34.949
Dividends 85.160 - 85.029 170189
Altres 148 2.415 10.950 13.513

85.308 2.415 134.994 222.717
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19.2. RETRIBUCIO AL CONSELL
D’ADMINISTRACIO | A LALTA DIRECCIO

La Societat segueix les politiques definides en aquesta

materia pel seu Consell d’Administracio.

La retribucio total abonada als membres del Consell
d’Administracio i a I'Alta Direccio de la Societat durant
I'exercici 2017 va pujar a 1.56512.980 milers d’euros,
respectivament (1.43513.269 milers d’euros en l'exercici
2016). L'Alta Direccid esta formada per 12 persones (13
persones el 2016).

Els plans de previsi¢ existents en tots dos col-lectius

es troben externalitzats mitjancant assegurances amb
entitats de primer nivell i alienes al grup de consolidacio
de la Societat. Les dotacions respectives han suposat
457194 milers d’euros el 2017. A 31 de desembre de
2017, la provisié matematica per als compromisos
assimilables a prestacio definida era de 6.865 milers

d’euros.

La responsabilitat civil d’Administradors i Directius de la
Societat es troba aixi mateix assegurada amb entitats
d'assegurances de primer nivell i alienes al grup. Les primes

satisfetes el 2017 van pujar a 46 milers d'euros.

Altancament dels exercicis 201712016 no hi havia
avancaments o credits concedits per la Societat als
seus Administradors, ni s’havien assumit amb aquests

compromisos per garanties o avals.

19.3. ALTRA INFORMACIO RELATIVA A LARTICLE
229 DE LA LLEI DE SOCIETATS DE CAPITAL

Al tancament de I'exercici 2017, els membres del

Consell d’Administracio de SegurCaixa Adeslas, S.A.
d’Assegurances i Reassegurances no han comunicat a
aquest organ cap situacio de conflicte, directe o indirecte,
que ells o persones vinculades a ells, segons es defineixen
en la Llei de Societats de Capital, puguin tenir amb l'interes

de la Societat.

Comresulta de les actes del Consell, quan en les seves
sessions s’han de tractar assumptes on l'interes de la
Societat pot entrar en conflicte amb el de I'entitat accionista
d’aquella que va proposar a la Junta General la designacio
de determinats membres del Consell, 0 el de societats del
seu mateix grup, aquests membres del Consell abandonen
la sessio abans de la deliberacio i vot corresponents. Sense
perjudici d'aixo, un cop incorporats de nou a la sessio
s'adhereixen, als efectes oportuns, als acords que hagin

pres els altres membres del Consell assistents.

20. ALTRA INFORMACIO

20.1. INFORMACIO SOBRE LA PLANTILLA

Elnombre mitja de persones ocupades per la Societat en
I'exercici 2017, distribuit per categories professionals, ha

estat el seglient:
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Direccio 13 -
Directors d'Area 26 6
Caps Departament 10 32
Titulats i tecnics 377 414
Comercials 38 66
Personal administratiu 12 470
Total 676 988

El nombre d'empleats a 31 de desembre de 2017 no difereix significativament respecte al nombre mitja de persones ocupades durant I'exercici 2017.

Elnombre mitja de persones ocupades per la Societat en I'exercici 2016, distribuit per categories professionals, va ser el seglient:

Direccio 13 -
Directors d'Area 25 5
Caps Departament 109 30
Titulats i tecnics 361 381
Comercials 40 71
Personal administratiu 16 462

Total 664 949
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El nombre mitja de persones ocupades durant els exercicis 20171 2016, amb discapacitat més gran o igual al 33%, desglossat per categories, €s el seglent:

Caps Departament 2 1
Titulats i tecnics 12 13
Personal administratiu 5 2
Comercials 1 1
Total 20 17

20.2. HONORARIS D’AUDITORIA

Durant els exercicis 20171 2016, els honoraris carregats relatius als serveis d'auditoria de comptes i a altres serveis prestats per I'auditor de la Societat, Deloitte, S.L., 0 per una empresa vinculada a

I'auditor per control, propietat comuna o gestié han estat els seglients (en milers d’euros i nets d'IVA):

Descripcid Serveis prestats per l'auditor de comptes i per empreses vinculades

Exercici 2017 Exercici 2016
438 385

Serveis d'Auditoria

Altres serveis de Verificacio 138 250
Total serveis d’Auditoria i Relacionats 576 635
Serveis d'Assessorament Fiscal 15 69
Altres Serveis 127 187

Total Altres Serveis Professionals 142 256
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20.3. ALTRES ACORDS FORA DE BALANC

Amb data 22 de novembre de 2017, el Consell d’Administracié de la Societat va aprovar I'adquisicioé de participacions del Fons Altamar Infrastructure Income FCR per un total de 10.000 milers

d’euros. Al tancament de I'exercici 2017, la Societat havia desemborsat un 30% d'aquest import, i hi ha un compromis d'inversio per la resta.

20.4. SUBVENCIONS DE CAPITAL REBUDES

Durantl'exercici 2017, SegurCaixa Adeslas no ha rebut subvencions de capital.

20.5. INFORMACIO SOBRE EL PERIODE MITJA DE PAGAMENT EFECTUAT A PROVEIDORS

Tot seguit es detalla la informacio requerida per la Disposicid addicional tercera de la Llei 15/2010, de 5 de juliol (modificada a través de la Disposicio final segona de la Llei 31/2014, de 3 de desembre),
preparada d’acord amb la Resolucid de I'lCAC de 29 de gener de 2016, sobre la informacid que cal incorporar en la memoria dels comptes anuals en relacié amb el periode mitja de pagament a

proveidors en operacions comercials:

Exercici 2017 Exercici 2016

Periode mitja de pagament a proveidors 51,10 57,52
Ratio d'operacions pagades 52,57 59,08
Ratio d’operacions pendents de pagament 28,32 19,64
Total de pagaments realitzats 180.631 159.602

Total pagaments pendents 11.649 6.550
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D'acord amb la Resolucié de I'lCAC, per al calcul del periode
mitja de pagament a proveidors s’han tingut en compte les
operacions comercials corresponents al lliurament de béns
o prestacions de serveis meritades des de la data d’entrada
envigor de la Llei 31/2014, de 3 de desembre.

Es consideren proveidors, als exclusius efectes de donar
la informacid prevista en aquesta Resolucid, els creditors
comercials per deutes amb subministradors de béns
o serveis, inclosos en les partides “Altres deutes amb
entitats del grup i associades” | “Resta d'altres deutes” del

passiu corrent del balanc.

S'entén per “Periode mitja de pagament a proveidors” el
termini que transcorre des del lliurament delsbéns o la
prestacio dels serveis a carrec del proveidor i el pagament

material de l'operacio.

Eltermini maxim legal de pagament aplicable a la Societat
en I'exercici 2017 segons la Llei 3/2004, de 29 de desembre,
per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la
morositat en les operacions comercials, é€s de 30 dies,
llevat d’existencia de pacte de les parts, sense que en cap

cas es pugui acordar un termini superior a 60 dies naturals.

21. INFORMACIO SEGMENTADA

SegurCaixa Adeslas duu a terme la totalitat de les seves
operacions al territori espanyol. La informacié per rams

d’activitat s'inclou en la Nota 22.4.

22. INFORMACIO TECNICA

22.1. SOLVENCIAII

Des de la publicacio de la Directiva 2009/138/CE

del Parlamentidel Consell, de 25 de novembre de

20009, sobre I'asseguranca de vida, I'accés a I'activitat
d'asseguranca i de reasseguranca i el seu exercici (d'ara
endavant, Directiva de Solvéncia Il), s’han publicat
mesures temporals per facilitar la progressiva adaptacio
de les entitats asseguradores i reasseguradores al nou
regim establert en la directiva, la plena entrada en vigor de
la qual es va produir I'l de gener de 2016. En aguest sentit,
el Reglament Delegat (UE) 2015/35 de la Comissio, de

10 d'octubre de 2014, pel qual es completa 'esmentada
Directiva, la Llei d'ordenacio, supervisio i solvencia de les
entitats asseguradores i reasseguradores (Llei 20/2015,
de 14 de juliol de 2015), juntament amb el Reglament
d’ordenacid, supervisio i solvencia de les entitats
asseguradores i reasseguradores (RD 1060/2015, de 20 de

novembre de 2015), constitueixen els textos legals basics

que regulen els requeriments del nou regim de Solvencia Il.

La normativa esmentada anteriorment preveu, entre
altres aspectes, I'establiment a1de gener de 2016 de
xifres de capital de solvencia estandard o requeriment
estandard de capital (SCR) i de capital minim obligatori
(MCR) i fons per ala seva cobertura que sén resultat de
la consideracid, als efectes del denominat en aquesta

normativa com a balanc economic, de criteris en relacio

amb el reconeixement i valoracio d’actius i passius (balanc

economic) que son, com es descriu en els paragrafs
seglents, substancialment diferents dels utilitzats per
reflectir la posicio financera i patrimonial de la Societat en
els seus comptes anuals adjunts, formulats d’acord amb
el marc normatiu d'informacioé financera aplicable a la

Societat.

L'objectiu principal perseguit per la regulacio de Solvencia
Il és protegir I'assegurat mitjancant una millora del control
i del mesurament dels riscos de mercat, operacionals, de
creditide liquiditat als quals estan exposades les entitats

asseguradores a través de tres pilars o principis:

Pilar I: Requeriments quantitatius que tenen com a
objectiu establir el capital de solvencia obligatori
através de la determinacio prévia d'un “balanc

economic” enfocat al risc i valorat a valors de mercat.

Pilar Il: Requeriments qualitatius amb exigencies en
materia de governanca de les entitats (processos
de supervisio) que afecten l'organitzacio i direccid
de les entitats obligades a afrontar processos
d'identificacié, mesurament i gestid activa del risc,
aixi com l'avaluacio prospectiva dels riscos i del

capital de solvencia.

Pilar Ill: Requeriments de transparencia que desenvolupa
la comunicacioé de la informacid que necessiten,
d’una banda, el supervisor (DGAFP) i, de I'altra, el
mercat, i I'objectiu dels quals és afavorir la disciplina
de mercat i contribuir a la transparencia i estabilitat

financera.
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Segons el que preveu l'article 75 de la Llei 20/2015, de

14 dejuliol, d’'ordenacid, supervisio i solvencia de les
entitats asseguradores i reasseguradores, I'article 104.7
de la Directiva 2009/138/CE del Parlament Europeu i del
Consell, de 25 de novembre de 2009, sobre I'asseguranca
devida, I'accés a l'activitat d'asseguranca i reasseguranca
i el seu exercici (Solvencia ll), els articles 218, 2191220

del Reglament Delegat 35/2015 i el Reglament d’Execucio
2015/498, aixi com les Directrius d'EIOPA sobre
Parametres Especifics 14/178, la Societat va presentar
amb data 27 de novembre de 2015 davant la DGAFP

la sol-licitud d’aprovacio dels Parametres Especifics

de I'Empresa per al Risc de Primes en la linia de negoci

de Despeses Mediques. Amb data 4 de novembre de
2016, la Societat va rebre autoritzacio de la DGAFP

per a l'Us d'aguests parametres per un valor del 3,62%,
corresponent al risc de primes net de reasseguranca en
el segment d'asseguranca i reasseguranca proporcional
de Despeses Mediques. Aquest parametre ha estat
actualitzat per la Societat durant I'exercici 2017, de manera

que al tancament de I'exercici s'ha utilitzat el 2,75%.

22.2. SISTEMA DE GESTIO DE RISCOS (SGR)

Com a principi general, SegurCaixa Adeslas ha
desenvolupat el Sistema de Gestid de Riscos tenint

en compte la proporcionalitat a la naturalesa, volum
icomplexitat de les seves operacions, la diversitat de
canals de distribucié que utilitza, la diversitat de riscos que
cobreix, incloent-hi tant riscos massa com grans riscos,
aixi com la varietat de rams d'asseguranca en que opera la

Societat.

SegurCaixa Adeslas disposa d'un sistema de gestio de
riscos que té com a principal objectiu el tractament
uniforme dels diferents tipus de riscos als quals esta
exposada. Els principals pilars sobre els quals se sustenta

el sistema de gestiod de riscos son els seglients:

- Disposar d'un sistema eficac de Gestio de Riscos
que comprendra les estrategies, els processos i els
procediments necessaris per identificar, mesurar,
vigilar, gestionar i comunicar de manera periodica els
riscos als quals, a nivell individual i agregat, estigui o

pugui estar exposada, i les seves interdependencies.

- Assegurar una gestio eficac i una adequada integracio
en I'estructura organitzativa i en el procés de presa de

decisions de I'empresa.

El Sistema de Gestid de Riscos de SegurCaixa Adeslas
s’estructura sobre la base del model de les tres linies de

defensa:

1. La Primera linia de defensa correspon a les Unitats
de negoci de cadascun dels Departaments. Sén els
responsables de la identificacio, mesurament, gestio,
monitoratge i informacio dels riscos a diferents

nivells.

2. LaSegonalinia de defensa (Control i seguiment) esta
composta per la Funcid actuarial, la Funcié de gestio
deriscosila Funcié de compliment normatiu. Sén
els responsables d’establir mecanismes de vigilancia
i monitoratge per a la mitigacio de I'exposicio al risc,
de coordinar les politiques i procediments interns

per complir la normativa externa, i de I'optimitzacio

dels controls a larecerca d'una relacié acceptable

de control/eficiencia operativa.

3.  LaTercera linia de defensa (Auditoria Interna)
s'encarrega de la comprovacio de I'adequacio
i eficacia del sistema de control internid'altres

elements del sistema de govern.

L'estrategia de riscos de SegurCaixa Adeslas engloba
les estrategies de cadascun dels seus negocis que
sén revisades i aprovades anualment pels Organs

d’Administracio.

L'Area de control de riscos és la responsable de coordinar
la segona linia de defensa i assegurar I'eficacia pel que fa al

control i la gestio dels riscos, i, per tant, és la responsable de:

- Definir, mantenir i desenvolupar el procés de
mesurament i control dels riscos de SegurCaixa

Adeslas.

- Efectuar un seguiment continu dels nivells de risc
assumits per SegurCaixa Adeslas respecte a la
propensidiels Iimits definits per a cada tipologia
de riscos. Amb aquesta finalitat es realitzen analisis
de riscos assumits i proves d'estres per evidenciar
la possibilitat de dur a terme les estrategies davant

situacions extremes.

Els diferents riscos s'han agrupat en les categories

seguents:

- Risc Financer, que recull els riscos de tipus d'interes
i spread, mercat (variacio en el preu de les accions

i els fons d'inversio), divisa, credit, concentracio,
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immobiliari, liquiditat i contrapart (comptes corrents

irisc de credit amb reasseguradors i prenedors).

- Risc de negoci, que recull els riscos d'insuficiencia
de primes, insuficiencia de reserves, caiguda i
concentracio per als negocis de no vida i salut, i els
riscos de mortalitat, caiguda, despeses i catastrofic

per al negoci de decessos.
- Riscos operacionals.

- Riscos d’entorn, que recullen els riscos estrategics i

reputacionals.

SegurCaixa Adeslas, d'acord amb laimportanciaila
naturalesa dels riscos més significatius als quals esta
exposada, desenvolupa un conjunt de politiques relatives
aaquests, on es descriuen els processos | procediments

meés rellevants de cadascun d'ells.

A. RISC FINANCER

El sistema de gestio del risc financer se centra a controlar
la incertesa dels mercats financers i a minimitzar els
efectes potencials adversos sobre la seva rendibilitat

financera.

Sobre la base de la politica d'inversions de SegurCaixa
Adeslas, la gestid discrecional de les inversions correspon
a Caixabank Asset Management SGIIC, S AU, mentre que
I'administracié de les inversions correspon a la mateixa

SegurCaixa Adeslas.

La gestio del risc financer es realitza amb caracter general

através de dues metodologies:

1. Per a la cartera d'inversions (que inclou totes
les inversions menys la cartera de decessos,
immobiliaria i inversio en societats participades)
es duu a terme mitjancant la metodologia VaR
parametric - normal, amb un grau de confianca
estadistica del 95%. La base historica per al calcul de
volatilitats dels actius son els retorns setmanals dels

dltims tres anys.

2. Peralacartera de decessos es gestiona a través del
model d’afectacio de fluxos dels actius i els passius
amb I'objectiu que les seves durades mitjanes siguin
semblants, de manera que es mitigui el risc d'un
possible mismatch entre els possibles sinistresi els
fluxos d'actius en cartera i, per tant, estar protegit

davant moviments de tipus d'interes.

B. RISC DE NEGOCI

Els contractes d’assegurances generen riscos amb motiu
de la seva subscripcio i que provenen fonamentalment
de la suficiencia de la tarifa i del nivell de les provisions
constituides que han de ser suficients per fer front a les
indemnitzacions derivades de sinistres o obligacions

assumides en els mateixos contractes.

La politica de risc de subscripcio i de constitucio de
reserves estableix, entre altres coses, els criteris generals
de subscripcié que son desenvolupats a través de

les normes, procediments i fitxes de subscripcid en

cada producte o linia de negoci i els mecanismes que
garanteixen I'adequacio dels ingressos per primes per

cobrir els sinistres i despeses reals incorregudes, aixi com

la suficiencia de les provisions técniques constituides.

D'altra banda, la politica de reasseguranca estableix, entre
altres coses, el nivell general de transferencia de risc més
adequat, els principis de seleccioé de les contraparts i els

procediments per avaluar la transferencia efectiva de risc.

El programa anual de reasseguranca materialitza a la
practica la politica de reasseguranca a través dels diferents
contractes de reasseguranca existents en cada moment

i el seu objectiu és reforcar el nivell de transferencia de
risc. Através de la cessio a la reasseguranca, es pretén
donar suport a tots els rams en el seu desenvolupament,
reduir els riscos i contribuir amb la funcié financera de la

reasseguranca (diposits).

Dins de l'estrategia global d'optimitzacio de la cessid a la

reasseguranca, els tractats que s'utilitzen sén:

o Proporcionals

SegurCaixa Adeslas, com a mecanisme de
transferencia de risc, disposa de contractes amb

diferents modalitats:

o Quota part: La cessio al reassegurador és una

proporcio o percentatge de tots els riscos.

0 Excedent: La cessio al reassegurador és també una
proporcio o percentatge, perd no de tots els riscos,
com passa en el quota-part, sind només d'aquells

que excedeixin un import predeterminat.

o No proporcionals

Es donen en el negoci de No Vida i es caracteritzen
perque el repartiment de responsabilitats entre

la cedenti el reassegurador s'efectua en base al
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sinistre ino a la suma assegurada, com passa en la

reasseguranca proporcional. El reassegurador rep un

percentatge de les primes o de la prima original ino la

proporcio corresponent a la suma assegurada, com

en la reasseguranca proporcional.

o Excésde Pérdua (XL). Es la modalitat mitjancant
la qual el reassegurador accepta pagar a la cedent
tots els sinistres que superin un limit previament
fixat (retencid) a canvi d'un percentatge del total

de primes retingudes per la companyia cedent.

o0 Stop Loss (SL). Aguesta modalitat de
reasseguranca és especialment indicada per
protegir els resultats finals de la cedent en un
ram determinat, ja sigui per un augment de la

freqUieéncia o de la intensitat dels sinistres.

C. RISC OPERACIONAL

Elrisc operacional es deriva de la possibilitat de patir
perdues derivades d’errors en els processos, personal
o sistemes. En aquest sentit, SegurCaixa Adeslas ha
dut a terme una definicié dels riscos operacionals més

rellevants de manera alineada amb Solvencia Il

- Clients, productes i practiques empresarials
- Danys a actius materials

- Incidencies en el negoci i errors en sistemes

- Frauintern.

- Frau extern.
- Execucio, lliurament i gestid de processos

- Relacions laborals i seguretat al lloc de treball

- Normativa interna i externa

SegurCaixa Adeslas, ajustant-se al que disposen els
requeriments establerts en la normativa de Solvencia
[l ales millors practiques en materia de Control Intern
definides en el marc integrat de Control Intern COSO,
ha establert i documentat un Sistema de Control
Intern apropiat a la seva organitzacio. Aquest sistema
de procediments administratius i comptables consta
d’'una estructura adequada i de mecanismes apropiats

d'informacio a tots els nivells de I'entitat.

El model de gestié del risc operacional plasmat en
la politica de gestio del risc operacional es basa
fonamentalment en una valoracio¢ dels diferents riscos i

controls mitigadors d’aquests riscos.

AVALUACIO DE RISCOS

La valoracid del risc inherent de cada activitat és
responsabilitat fonamental dels responsables de

diferents processos de SegurCaixa Adeslas.

Elriscinherent és el risc intrinsec a qualsevol activitat
efectuada a la companyiaies valora en funcié de
I'impacte d'aquest risc i la frequéencia amb que es pot

materialitzar.

AVALUACIO DE CONTROLS | DEL RISC RESIDUAL

Els controls s'executen en tots els nivells de SegurCaixa
Adeslas i en cadascuna de les etapes de la gestio del
negoci. El coneixement dels riscos possibilita evitar-los o

minimitzar-los.

L'autoavaluacio de controls preveu, d'una banda,
I'avaluacio del Grau de Mitigacid del control i, de I'altra,

I'avaluacid del risc residual.

El grau de mitigacio dels controls és la capacitat que té un
control de disminuir el risc associat a una determinada
activitat. El model definit davaluacio del grau de mitigacio
dels controls va encaminat a valorar el disseny de
cadascun dels controls identificats i la seva execucio, aixi

com les evidencies generades en el seu funcionament.

Elrisc residual és el risc inherent no cobert pels controls
implementats per mitigar-lo. La seva valoracio s'obté a
partir de la consideracio del grau de mitigacio dels controls

sobre el risc inherent.

D. RISC D’ENTORN

SegurCaixa Adeslas té establerts controls per tal
d'assegurar els riscos derivats de I'entorn a que s’enfronta
la Companyia a mitja termini. SegurCaixa Adeslas ha dut a
terme una definicid dels riscos d'entorn diferenciant-los

en dos grans grups:

1. Riscos estrategics: que recull tant riscos derivats

d'incompliment dels objectius estrategics com
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altres aspectes derivats de I'entorn (canvis
legislatius, canvis en la competeéncia, evolucio

macroeconomica, etc.).

2. Riscosreputacionals: que recull les consequencies
negatives de 'accid, esdeveniment o situacid que
podria impactar negativament en la reputacié d'una

organitzacio.

El model de gestio de risc d’entorn esta plasmaten la

politica de gestio de riscos de SegurCaixa Adeslas.

La gestio dels riscos estrategics es realitza
fonamentalment a partir del monitoratge del grau de
compliment de les diferents iniciatives estrategiques i els

seus principals riscos associats.

La gestid del risc reputacional es basa en un model de

dos pilars:

a) Pilar Preventiy, l'objectiu fonamental del qual és
identificar i avaluar els riscos reputacionals, obtenint
informacio que permeti preveure 'existencia de
possibles problemes en la gestid amb els diferents grups

d'interes (clients, proveidors, organismes publics, etc.).

b)  Pilar Proactiu, I'objectiu fonamental del qual és
establir les respostes necessaries per gestionar el
risc reputacional, actuant de manera eficac davant
I'existencia d'un fet que pugui provocar un possible

risc sobre la reputacic de I'Entitat.

Aquest pilar disposa de dues eines fonamentals:

- Plans de contingencia que permetin coneixer la
situacio i prendre les mesures oportunes en el

minim temps possible.

- Plans de comunicacio, que permetin mitigar els
impactes que determinades situacions puguin

tenir sobre la reputacio de I'Organitzacio.

22.3. ALTRA INFORMACIO

El detall de les despeses d’explotacio per naturalesa, en
funcio de la seva destinacid, durant els exercicis 2017 i
2016, en el compte tecnic de “No Vida” i no técnic és el

seglent:
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Milers d’euros

Despeses d’explotacié per destinacid

2017 2016

Imputables a les prestacions 103.083 96.693
D'adquisicio 412.672 369.757
D’administracio 61.906 56.825
Imputables a les inversions 971 951
Altres despeses tecniques 26.570 49.846
Altres despeses no tecniques 56.244 56.344
Total 661.446 630.416

Milers d’euros

Despeses d’explotacié per naturalesa

Comissions 277.017 247.556
Despeses de personal 102.556 99.900
Tributs 573 691
Altres despeses de gestio 178.361 158.102
Dotacio a les amortitzacions 102.939 124.167

Total 661.446 630.416
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22.4. INFORMACIO SOBRE LASSEGURANCA DE NO VIDA

A) COMPOSICIO DEL NEGOCI DE NO VIDA

El detall dels ingressos i despeses tecnics de I'exercici 2017, per als rams de No Vida de 'asseguranca directa en els quals opera SegurCaixa Adeslas, ha estat el seglent:

Milers d’euros

Concepte

Multiriscos

delalLlar

Accidents

Assisténcia
Sanitaria

Decessos

Autos RC

Autos Altres
Garanties

Altres

123

I. Primes imputades (directa i acceptada) 359.435 143.512 2.285.576 125.648 100.758 119.311 265.915 3.400.155
1. Primes meritades netes d'anul-lacions i extorns 385.878 200.625 2.340.200 128.514 104.033 125.067 277.092 3.561.409
2. +/- Variacio provisio per a primes no consumides (26.649) (57118) (58.762) (2.869) (3.347) (5.807) (5.586) (160.138)
3. +/- Variacio provisio per a riscos en curs - - - - - - - -
4. +/- Variacio provisio per a primes pendents de cobrament 206 5 4138 3 72 51 (5.591) (1.116)
Il. Primes reasseguranca (cedidai retrocedida) (5.501) (3.023) (81.631) (1.250) (1.190) (454) (136.588) (229.637)
1. Primes meritades netes d'anul-lacions i extorns (5.501) (3.027) (82.288) (1.250) (1185) (451) (144.990) (238.692)
2. Variacio provisio per a primes no consumides - 4 657 - ®) 3 8.402 9.055
A.Total de primesimputades netes de reasseguranca(l - Il) 353.934 140.489 2.203.945 124.398 99.568 118.857 129.327 3.170.518
B. Altres ingressos técnics 1.951 75 36.440 - - 55 495 39.016
lll. Sinistralitat (directai acceptada) (174.747) (17.201) (1.868.391) (103.223) (104.419) (70.947) (140.038) (2.478.966)
1. Prestacions i despeses imputables a prestacions (187.000) (16.172) (1.824.710) (33.9317) (86.105) (69.589) (110.403) (2.327.910)
2. +/- Variacio provisions tecnigues per a prestacions 12.253 (1.029) (43.681) (2.932) (18.314) (1.358) (29.635) (84.696)
3.+/- Variacio altres provisions tecniques - - - (66.360) - - - (66.360)
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Concepte

Milers d’euros

Multiriscos Accidents Assisténcia Decessos Autos RC Autos Altres Altres
delalLlar Sanitaria Garanties

IV. Sinistralitat (cedidai retrocedida) 344 90 3.622 - 2.899 - 68.638 75.593
1. Prestacions i despeses pagades - 175 3.618 - 3.465 - 53119 60.377
2. +/- Variacio provisions tecniques per a prestacions 344 (85) 4 - (566) - 15.519 15.216
C. Total Sinistralitat neta reasseguranca (lll - IV) (174.403) (17.111) (1.864.769) (103.223) (101.520) (70.947) (71.400) (2.403.373)
V. Despeses d’adquisicié (directa i acceptada) (76.689) (49.303) (186.866) (16.353) (14.454) (16.277) (52.730) (412.672)
VI. Despeses d’administracié (directa i acceptada) (5.011) (2.211) (45.877) (2.049) (2.395) (1.516) (2.847) (61.906)
VII. Altres despeses técniques (directai acceptada) (5.385) (4.571) (8.456) (3.454) 2.630 (3.232) (2.234) (24.702)
VIII. Comissions i participacions en la reasseguranca
125 97 643 479 37 - 33.708 35.089

cedidairetrocedida
D. Total despeses explotacié i altres despeses

(86.960) (55.988) (240.556) (21.377) (14.182) (21.025) (24.103) (464.191)

técniques netes (V + VI + VIl + VIII)
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El detall dels ingressos i despeses tecnics de I'exercici 2016, per als rams de No Vida de I'asseguranca directa en els quals opera SegurCaixa Adeslas, va ser el seglent:

Milers d’euros

Concepte

Autos Altres Altres

Garanties

Assisténcia Decessos Autos RC

Sanitaria

Multiriscos Accidents

delalLlar

I. Primes imputades (directai acceptada) 343.498 120.620 2.159.212 113.264 94.449 113.317 221.246 3.165.606
1. Primes meritades netes d'anul-lacions i extorns 376.601 122.514 2.199.938 117.089 101.607 122.778 256.317 3.296.844
2. +/- Variacio provisio per a primes no consumides (34.085) (1.905) (38.438) (3.824) (8.493) Maz7z) (28.326) (126.248)
3. +/- Variacio provisio per a riscos en curs - - - - (58) - - (58)
4. +/- Variacio provisio per a primes pendents de cobrament 982 1 (2.288) M 1.393 1.716 (6.745) (4.932)
Il. Primes reasseguranca (cedidai retrocedida) (5.118) (2.331) (79.490) (1.095) (861) (440) (117.118) (206.453)
1. Primes meritades netes d’anul-lacions i extorns (5.118) (2.335) (79.612) (1.095) (1.250) 481 (128.898) (218.789)
2. Variacio provisio per a primes no consumides - 4 122 - 389 41 11.780 12.336
A.Total de primesimputades netes de reasseguranca (I - Il) 338.380 118.289 2.079.722 112.169 93.588 112.877 104.128 2.959.153
B. Altres ingressos técnics 2.258 49 23.158 - - 70 426 25.961
Ill. Sinistralitat (directa i acceptada) (180.035) (18.273) (1.761.603) (100.322) (95.654) (74.411) (123.153) (2.353.451)
1. Prestacions i despeses imputables a prestacions (163.891) (12.377) (1.718.996) (31.275) (75.737) (66.000) (79.521) (2147.797)
2. +/- Variacio provisions tecnigues per a prestacions (16.144) (5.896) (42.607) (979) (19.917) (8.41) (43.632) (137.586)
3. +/- Variacio altres provisions tecniques - - - (68.068) - - - (68.068)
IV. Sinistralitat (cedidai retrocedida) 25 (322) 2.348 - 754 - 73.605 76.410
1. Prestacions i despeses pagades 144 (230) 2123 - 1.266 - 40.760 44.063
2.+/- Variacid provisions tecnigues per a prestacions (M9) 92) 225 - (512) - 32.845 32.347
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Concepte

Milers d’euros

Multiriscos Accidents Assisténcia Decessos Autos RC Autos Altres Altres
delalLlar Sanitaria Garanties

C. Total Sinistralitat neta reasseguranca (lll - IV) (180.010) (18.595) (1.759.255) (100.322) (94.900) (74.411) (49.548) (2.277.041)
V. Despeses d’adquisicié (directa i acceptada) (73.093) (39.931) (163.043) (15.166) (14.630) (14.779) (49.115) (369.757)
VI. Despeses d’administraci6 (directai acceptada) (4.386) (1.756) (42.798) (1.894) (.om) (1.450) (2.630) (56.825)
VII. Altres despeses técniques (directai acceptada) (7.311) (4.870) (29.794) (3.452) 3.747 (3.730) (2.037) (47.447)
VIIl. Comissions i participacions en la reasseguranca
126 29 788 399 3 - 37.650 38.995

cedidairetrocedida
D. Total despeses explotacié i altres despeses

(84.664) (46.528) (234.847) (20.113) (12.791) (19.959) (16.132) (435.034)

técniques netes (V + VI + VIl + VIII)
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B) RESULTAT TECNIC DE LASSEGURANCA DE NO VIDA PER ANY D’OCURRENCIA

El detall dels resultats tecnics de I'exercici 2017, per any d’ocurrencia, per als rams de “No Vida” en els quals opera SegurCaixa Adeslas, ha estat el seglent:

Milers d’euros

Concepte

Multiriscos

delallar

Accidents

Assisténcia

Sanitaria

Decessos

Autos RC

Autos Altres
Garanties

Altres

127

I. Primes adquirides (directa i acceptada) 361.386 144.861 2.300.252 126.023 101.565 120.139 272.926 3.427.152
1. Primes meritades netes d'anul-lacions i extorns 387.829 201.974 2.354.876 128.889 104.840 125.895 284.103 3.588.406
2. +/- Variacio provisio per a primes no consumides (26.649) B718) (58.762) (2.869) (3.347) (5.807) (5.587) (160.139)
3. +/- Variacio provisio per a riscos en curs - - - - - - - -
4. +/-Variacio provisio per a primes pendents de cobrament 206 5 4138 3 72 51 (5.590) (1.115)
Il. Primes periodificades de la reasseguranca (cedida i (5.501) (3.023) (81.631) (1.250) (1189) (a54) (136.589) (229.637)
retrocedida)

1. Primes meritades netes d’anul-lacions i extorns (5.501) (3.027) (82.288) (1.250) (1184) (451 (144.990) (238.691)
2. +/- Variacio provisio per a primes no consumides - 4 657 - ) (©)) 8.401 9.054
A.Total de primes adquirides netes de reasseguranca (1 +1I) 355.885 141.838 2.218.621 124.773 100.376 119.685 136.337 3.197.515
I1l. Sinistralitat (directa i acceptada) (229.505) (39.695) (1.827.756) (106.006) (114.840) (83.188) (139.037) (2.540.027)
1. Prestacions i despeses imputables a prestacions (149.002) (9.221) (1.540.365) (30.307) (42.252) (54.460) (59.609) (1.885.216)
2. Variacio provisio tecnica per a prestacions de sinistres (80.503) (30.474) (287.391) (9.339) (72.588) (28.728) (79.428) (588.451)
ocorreguts en l'exercici

3. +/- Variacio altres provisions tecniques - - - (66.360) - - - (66.360)
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Concepte

Milers d’euros

Autos Altres Altres
Garanties

Assisténcia Decessos Autos RC

Sanitaria

Multiriscos Accidents

delalLlar

IV.Sinistralitat de lareasseguranca (cedidairetrocedida) 328 719 2.529 1169 2.426 - 32.612 39.783
1. Prestacions i despeses imputables a prestacions - 49 2.525 - 1.700 - 28.680 32.954
2. Variacio provisio tecnica per a prestacions de sinistres

328 670 4 1169 726 - 3.932 6.829
ocorreguts en l'exercici
B. Total sinistralitat neta de reasseguranca (lll + IV) (229.177) (38.976) (1.825.227) (104.837) (112.414) (83.188) (106.425)  (2.500.244)
V. Despeses d’adquisicioé (directa i acceptada) (*) (77.074) (49.658) (185.872) (16.401) (14.565) (16.384) (54.031) (413.985)
VI. Despeses d’administracié (directa i acceptada) (**) (5.011) (2.211) (45.877) (2.049) (2.395) (1.516) (2.847) (61.906)
VII. Altres despeses técniques (directa i acceptada) (**) (5.385) (4.571) (8.456) (3.454) 2.630 (3.232) (2.234) (24.702)
VIII. Comissions i participacions en la reasseguranca

125 97 643 479 37 - 33.708 35.089
cedidairetrocedida (cedidairetrocedida) (**)
IX. Ingressos financers técnics nets de les despeses de

3.535 546 48.670 8.207 570 797 1.060 63.385

la mateixa naturalesai altres ingressos técnics (**)
TOTAL RESULTAT TECNIC 42.898 47.065 202.502 6.718 (25.761) 16.162 5.568 295.152

Notes:

(") Per al'epigraf V. Despeses d’Adquisicio, s’han considerat les comissions de I'any netes d’anul-lacions i extorns d’exercicis anteriors.

(**) Per als epigrafs VI a IX, totes les despeses es consideren de I'exercici.
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Els pagaments realitzats durant I'exercici 2017 oberts el 2016 o en anys anteriors pugen a 150.150 milers d'euros. Aixi mateix, durant I'exercici 2016 es van efectuar pagaments per un import de

112.797 milers d’euros corresponents a sinistres oberts el 2015 o en anys anteriors.

El detall dels resultats tecnics de I'exercici 2016, per any d'ocurrencia, per als rams de “No Vida” en els quals opera SegurCaixa Adeslas, va ser el seglent:

Multiriscos Accidents Assisténcia Decessos Autos RC Autos Altres Altres
delalLlar Sanitaria Garanties

I. Primes adquirides (directa i acceptada) 345.405 122.179 2.159.212 113.672 95.043 113.974 228.218 3.177.703
1. Primes meritades netes d'anul-lacions i extorns 378.508 124.073 2.199.938 117.497 102.259 123.435 263.289 3.308.999
2. +/- Variacio provisio per a primes no consumides (34.085) (1.905) (38.438) (3.824) (8.551) Maz7z) (28.326) (126.306)
3. +/- Variacio provisio per a riscos en curs - - - - (58) - - (58)
4. +/- Variacio provisio per a primes pendents de cobrament 982 M (2.288) ™M 1.393 1.716 (6.745) (4.932)
Il. Primes periodificades de la reasseguranca (cedida i (5118) (2.331) (79.490) (1.095) (861 (440) a17118) (206.453)
retrocedida)

1. Primes meritades netes d'anul-lacions i extorns (5.118) (2.335) (79.612) (1.095) (1.250) 481 (128.897) (218.788)
2. +/- Variacio provisio per a primes no consumides - 4 122 - 389 41 1.779 12.335
A.Total de primes adquirides netes de reasseguranca (1 +1I) 340.287 119.848 2.079.722 12.577 94.182 113.534 111.100 2.971.250
Ill. Sinistralitat (directa i acceptada) (227.392) (31.130) (1.761.691) (103.124) (114.103) (70.474) (117.364) (2.425.278)
1. Prestacions i despeses imputables a prestacions (136.226) (3.823) (1.719.084) (28.626) (47.972) 41.871) (50.301) (2.027.903)
2. Variacio provisio tecnica per a prestacions de sinistres (91.166) (27.307) (42.607) (6.430) (66131) (28.603) (67.063) (329.307)

ocorreguts en l'exercici

3. +/- Variacio altres provisions tecniques - - - (68.068) - - - (68.068)
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Multiriscos Accidents Assisténcia Decessos Autos RC Autos Altres Altres
delalLlar Sanitaria Garanties

IV. Sinistralitat de la reasseguranca (cedida i retrocedida) 449 610 2.348 1171 1.557 - 29.907 36.042
1. Prestacions i despeses imputables a prestacions 120 30) 2123 - 802 - 25.784 28.799
2. Variacio provisio tecnica per a prestacions de sinistres

329 640 225 11 755 - 4123 7.243
ocorreguts en l'exercici
B. Total sinistralitat neta de reasseguranca (lll + 1V) (226.943) (30.520) (1.759.343) (101.953) (112.546) (70.474) (87.457)  (2.389.236)
V. Despeses d’adquisicié (directa i acceptada) (*) (73.461) (40.466) (163.043) (15.219) (14.723) (14.858) (50.416) (372.186)
VI. Despeses d’administracié (directa i acceptada) (**) (4.386) (1.756) (42.798) (1.894) 1.911) (1.450) (2.630) (56.825)
VII. Altres despeses técniques (directa i acceptada) (**) (7.311) (4.870) (29.794) (3.452) 3.747 (3.730) (2.037) (47.447)
VIII. Comissions i participacions en la reasseguranca

126 29 788 399 3 - 37.650 38.995
cedidairetrocedida (cedidairetrocedida) (**)
IX. Ingressos financers técnics nets de les despeses de

2.458 84 31.062 7.503 41 177 513 41.838

la mateixa naturalesai altres ingressos técnics (**)
TOTAL RESULTAT TECNIC 30.770 42.349 116.594 (2.039) (31.207) 23.199 6.723 186.389

Notes:
(") Per al'epigraf V. Despeses d’Adquisicio, s’han considerat les comissions de I'any netes d’anul-lacions i extorns d’exercicis anteriors.
(**) Per als epigrafs VI a IX, totes les despeses es consideren de I'exercici.
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MEMORIA CORRESPONENT A L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2017

Les primes mostrades en el quadre superior han estat les
meritades en 'exercici, sense incloure-hiles anul-lades i
extornades en exercicis seglents. Aixi mateix, els sinistres
son els ocorreguts en I'exercici i les despeses de sinistralitat

son les imputables a aquests sinistres.

Atés que practicament la totalitat de les polisses emeses

per la Societat per al ram d'assistéencia sanitaria durant

I'exercici 2016 tenien data de venciment el 31de
desembre i una durada maxima anual, la seva vigencia
coincidia amb I'any natural; i atés que no hi havia
variacions significatives en les provisions tecniques per
a prestacions, els comptes tecnics de I'exercici 2016
basicament coincidien amb el resultat tecnic per any

d’ocurréncia.

23. FETS POSTERIORS AL TANCAMENT

En el periode transcorregut amb posterioritat al 31de
desembre de 2017 fins a la data de formulacié d’aquests
comptes anuals, no s'ha produit cap esdeveniment
significatiu addicional als esmentats anteriorment que
requereixi un esment especific ni que tingui un efecte

significatiu en els comptes anuals.
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ESTAT D'IMMOBLES A 31 DE DESEMBRE DE 2017

Immoble Milers d’euros

Localitat j Valor de Valor de Variacio Data ultima Societat de

Taxacio Taxacio taxacio Taxacio
(2015) (2017)

Pablo Iglesias, 27 Alacant Llogat 1.564 1.686 122 22-ago-17 Grupo Tasvalor
Princep d’Astlries, 63 Barcelona Llogat 1.063 1192 129 22-ago-17 Grupo Tasvalor
Placa Urquinanoa, 6, 2n A Barcelona Llogat 715 715 - 13-jun-17 Gesvalt
Placa Urquinanoa, 6,2n B Barcelona Llogat 447 447 - 13-jun-17 Gesvalt
Placa Urquinanoa, 6,2n C Barcelona Llogat 1.208 1.210 2 13-jun-17 Gesvalt
Placa Urquinanoa, 6, 3r A Barcelona Llogat 730 730 - 13-jun-17 Gesvalt
Placa Urquinanoa, 6, 3r C Barcelona Llogat 1.205 1.205 - 13-jun-17 Gesvalt
Placa Urquinanoa, 6, 4t A Barcelona Llogat 968 969 1 13-jun-17 Gesvalt
Placa Urquinanoa, 6, 4t B Barcelona Llogat 462 462 - 13-jun-17 Gesvalt
Placa Urquinanoa, 6, 4t C Barcelona Llogat 902 902 - 13-jun-17 Gesvalt
Placa Urquinanoa, 6, 5e A Barcelona Llogat 742 742 - 13-jun-17 Gesvalt
Placa Urquinanoa, 6, 5¢ B Barcelona Llogat 460 460 - 13-jun-17 Gesvalt
Placa Urquinanoa, 6,5e C Barcelona Llogat 1133 1133 - 13-jun-17 Gesvalt
Josep Pla, 101 Barcelona Llogat 5.821 6.184 363 13-jun-17 Gesvalt

TorreNord1-B Barcelona Llogat 879 961 82 18-ago-17 Grupo Tasvalor
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Societat de
Taxacio

Principe, 21 Madrid Llogat 1.869 2.021 152 28-ago-17 Grupo Tasvalor
ViaNorte, 52,2 E Pontevedra Llogat 93 95 2 25-ago-17 Grupo Tasvalor
Romera, 45 Dos Hermanas Lloguer/Venda 226 217 9 28-ago-17 Grupo Tasvalor
Lopez Pelaez, 13-15-17 Tarragona Llogat 7.664 7.651 (13) 2-ago-17 Gesvalt
Cronista Sessé, 7 garatges Tarragona Llogat 298 308 10 28-ago-17 Grupo Tasvalor
Lopez Pelaez, 19 B Tarragona Llogat 379 342 37 28-ago-17 Grupo Tasvalor
Gaieta Soler, 6 Badalona Lloguer/Venda 140 161 21 22-ago-17 Grupo Tasvalor
Linares Rivas, 4 la Corunya Lloguer/Venda 719 736 17 24-ago-17 Grupo Tasvalor
Clara Campoamor, 4 Alcazar S. Juan Lloguer/Venda 421 399 (22) 23-ago-17 Grupo Tasvalor
Poetisa Isabel Prieto, 2 Alcéazar S. Juan Lloguer/Venda 144 137 @) 24-ago-17 Grupo Tasvalor
Gran Via, 480 baixa Barcelona Lloguer/Venda 208 196 (12) 22-ago-17 Grupo Tasvalor
Gran Via, 480 soterrani Barcelona Lloguer/Venda 86 83 ©) 22-ago-17 Grupo Tasvalor
Ronda Sant Pau, 34-36 Barcelona Lloguer/Venda 328 332 4 22-ago-17 Grupo Tasvalor
Gran Via, 618 Barcelona Lloguer/Venda 599 664 65 22-ago-17 Grupo Tasvalor
Avda. Reyes Catodlicos, 10 E Burgos Lloguer/Venda 104 101 3 23-ago-17 Grupo Tasvalor
Avda. Reyes Catdlicos, 10 H Burgos Lloguer/Venda 102 99 ©) 23-ago-17 Grupo Tasvalor
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Immoble Milers d’euros

Societat de
Taxacio

Data dltima
taxacio

Valor de Variacio

Taxacid

Localitat Valor de

Taxacid
(2015) (2017)

Avda. Libertad,7,2n G Guipuscoa Lloguer/Venda 294 324 30 25-ago-17 Grupo Tasvalor
Avda. Libertad, 7 traster Guipuscoa Lloguer/Venda 11 11 - 25-ago-17 Grupo Tasvalor
Voluntarios de Santiago, 5 Osca Lloguer/Venda 94 94 - 24-jun-17 Grupo Tasvalor
Ledny Castillo, 30 Las Palmas Lloguer/Venda 142 152 10 25-ago-17 Grupo Tasvalor
Via Norte, 54, 1A Pontevedra Lloguer/Venda 92 94 2 25-ago-17 Grupo Tasvalor
ViaNorte, 54,1B Pontevedra Lloguer/Venda 96 98 2 25-ago-17 Grupo Tasvalor
Via Norte, 52, 3 H Pontevedra Lloguer/Venda 97 99 2 25-ago-17 Grupo Tasvalor
Via Norte, 54, 6 D Pontevedra Lloguer/Venda 94 96 2 25-ago-17 Grupo Tasvalor
Avda. Primero de Mayo Puertollano Lloguer/Venda 314 313 M 24-ago-17 Grupo Tasvalor
Madrona, 1,1r B Segovia Lloguer/Venda 122 17 ®) 28-ago-17 Grupo Tasvalor
Rep. Argentina, 27,2n J Sevilla Lloguer/Venda 358 364 6 28-ago-17 Grupo Tasvalor
Silos, 85 Alcalda de Guadaira  Llogat 143 146 3 28-ago-17 Grupo Tasvalor
Lopez Peldez, 19 P Tarragona Lloguer/Venda 145 157 12 28-ago-17 Grupo Tasvalor
Lopez Pelaez, 19 S Tarragona Lloguer/Venda 145 157 12 28-ago-17 Grupo Tasvalor
Lopez Pelaez, 19T Tarragona Lloguer/Venda 145 157 12 28-ago-17 Grupo Tasvalor
Espronceda, 25 Reus Lloguer/Venda 103 102 M 28-ago-17 Grupo Tasvalor



SegurCaixa Adeslas, S.A. d’/Assegurances i Reassegurances Comptes anuals i Informe de gestic 2017 135

ANNEX|

Immoble Milers d’euros

Localitat J Valor de Valor de Variacio Data dltima Societat de

Taxacid Taxacid taxacio Taxacio
(2015) (2017)

José Grueso, 16 Tomelloso Lloguer/Venda 323 324 1 24-ago-17 Grupo Tasvalor
Esperanza, 3 Valdepefias Llogat 702 649 (53) 24-ago-17 Grupo Tasvalor
A) Total Inversions immobiliaries 35.099 35.994 895

Linares Rivas, 9 la Corunya Propi 2.099 2.0 (88) 24-ago-17 Grupo Tasvalor
Padre Victoriano, 4 Avila Propi 147 160 13 22-ago-17 Grupo Tasvalor
Torre Nord soterrani -2 Barcelona Propi 559 551 G)) 18-ago-17 Grupo Tasvalor
Torre Nord soterrani -1 Barcelona Propi 542 546 4 18-ago-17 Grupo Tasvalor
Torre Nord pl. baixa L 1 Barcelona Propi 1.191 1.279 88 18-ago-17 Grupo Tasvalor
Torre Nord pl. baixa L 2 Barcelona Propi 790 848 58 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord 1-A Barcelona Propi 1.193 1.282 89 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord 2 - A Barcelona Propi 302 324 22 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord2-B Barcelona Propi 347 372 25 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord2-C Barcelona Propi 637 685 48 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord3-A Barcelona Propi 302 324 22 18-ago-17 Grupo Tasvalor

TorreNord3-B Barcelona Propi 347 372 25 18-ago-17 Grupo Tasvalor
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Immoble Milers d’euros

Localitat J Valor de Valor de Variacio Data dltima Societat de

Taxacid Taxacid taxacio Taxacio
(2015) (2017)

TorreNord3-C Barcelona Propi 638 685 47 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord 4 - A Barcelona Propi 302 324 22 18-ago-17/ Grupo Tasvalor
TorreNord 4 -B Barcelona Propi 347 372 25 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord4-C Barcelona Propi 637 685 48 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord5-A Barcelona Propi 302 324 22 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord5-B Barcelona Propi 347 372 25 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord5-C Barcelona Propi 638 685 47 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord 6 -A Barcelona Propi 302 324 22 18-ago-17 Grupo Tasvalor
Torre Nord6-B Barcelona Propi 347 372 25 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord6-C Barcelona Propi 637 685 48 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord7- A Barcelona Propi 302 324 22 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord7-8B Barcelona Propi 347 372 25 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord7-C Barcelona Propi 638 685 47 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord 8- A Barcelona Propi 302 324 22 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord 8-B Barcelona Propi 347 372 25 18-ago-17 Grupo Tasvalor

TorreNord 8-C Barcelona Propi 637 685 48 18-ago-17 Grupo Tasvalor
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Societat de
Taxacio

TorreNord 9 - A Barcelona Propi 302 324 22 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord9-B Barcelona Propi 347 372 25 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord9-C Barcelona Propi 638 685 47 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord 10 - A Barcelona Propi 302 324 22 18-ago-17 Grupo Tasvalor
Torre Nord 10 - B Barcelona Propi 347 372 25 18-ago-17 Grupo Tasvalor
TorreNord10-C Barcelona Propi 637 685 48 18-ago-17 Grupo Tasvalor
Avda. Rochester, 1 Cadis Propi 944 850 (94) 23-ago-17 Grupo Tasvalor
Alfonso XI, 15 Cadis Propi 209 223 14 29-ago-17 Grupo Tasvalor
Poeta Guimera, 7 Castelld Propi 1.491 1.486 ®) 23-ago-17 Grupo Tasvalor
Coronel Mufioz, 21 Granada Propi 191 190 M 24-ago-17 Grupo Tasvalor
Perojo, 8 Las Palmas Propi 714 737 23 25-ago-17 Grupo Tasvalor
Gran Via de San Marcos, 19 Lled Propi 449 384 (65) 25-ago-17 Grupo Tasvalor
Vallcalent, 1,2n Lleida Propi 463 457 (6) 25-ago-17 Grupo Tasvalor
P° Colon, 1 Pontevedra Propi 410 415 5 25-ago-17 Grupo Tasvalor
Castelao, 6 Pontevedra Propi 120 121 1 25-ago-17 Grupo Tasvalor
General Pardifias, 10 Santiago Propi 242 229 (13) 24-ago-17 Grupo Tasvalor
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Immoble Milers d’euros

Localitat J Valor de Valor de Variacio Data dltima Societat de

Taxacid Taxacid taxacio Taxacio
(2015) (2017)

Cronista Sessé€, 7 baixos Tarragona Propi 291 275 (16) 28-ago-17 Grupo Tasvalor
Salvador Sastre, 10 Valencia Propi 870 964 94 28-ago-17 Grupo Tasvalor
Avda. Garcia Barboén, 20 Vigo Propi 581 645 64 25-ago-17 Grupo Tasvalor
PO Teruel, 38 Saragossa Propi 667 662 ®) 28-ago-17 Grupo Tasvalor

B) Total Immobilitzat material (terrenysi
25.741 26.744 1.003

construccions)

Totals (A+B) 60.840 62.738 1.898
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EMPRESES DEL GRUP A 31 DE DESEMBRE DE 2017

Milers d’euros

Adeslas Dental, Adeslas Salud, Generalde | Agencaixa, S.A.U Grupo
S.A.U. S.A.U. Inversiones Iquimesa, S.L.U.
Alavesas, S.L.U.

Adreca Joaquin Costa, Paseodela Plaza Amarica, Paseodela | PlazaAmarica,
35-28002 | Castellana259- | 4-01005 Vitoria Castellana, 259 | 4-01005 Vitoria
Madrid C Madrid Madrid

Activitat Dental Consultori Immobiliaria Intermediacid Gestora
d’Assegurances

Fraccid de capital que posseeix directament (%) 100% 100% 100% 100% 100%

Fraccio¢ de capital que posseeix indirectament (%)

Capital social 6.000 313 1.200 601 7.552

Reserves iresultats (perdues) d’exercicis anteriors (sense ajustaments per canvi de valor) 28.636 799 87 4.166 70.997

Dividends a compte

Resultats de I'exercici 2017 12.914 125 €S) 2.085 8.004
Valor segons llibres 19.604 368 1.262 2.696 48.456
Dividends cobrats en I'exercici 2017 7.024

Cotitzacio en mercat regulat NO NO NO NO NO
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Activitat

Fraccio de capital que posseeix directament (%)

Sanatorio

[ [=Te [Tole)
Quirurgico
Cristo Rey, S.A.

Paseodela
Estacion, 40 -
23008 JAEN

Sanatori

Igualatorio
Médico
Quirurgicoy de
Especialidades
de Asturias, S.A.
de Seguros

Cl. Cabrales, 72-

Bajo Y 19-33201-
Gijon ASTURIAS

Asseguradora

Sociedad
Inmobiliaria

del Igualatorio
Médico
Quirdrgico, S.A.

Cl. Maximo
Aguirre, 18 BIS -
48011 BILBAO

Immobiliaria

Igualatorio
Médico
Quirurgico S.A.
de Seguros y
Reaseguros

Cl. Maximo
Aguirre, 18 BIS -
48011 BILBAO

Asseguradora

Igurco Gestion,
S.L.

Cl. Maximo
Aguirre, 18
BIS, 42 - 48011
BILBAO

Serveis
Geriatrics

140

Milers d’euros

Clinica Vicente
San Sebastian,
S.A.

Cl. Ballets
Olaeta, 4 -
BILBAO

Activitats
Hospitalaries

Fraccid de capital que posseeix indirectament (%) 4119% 44.91% 22,23% 45,00% 31,64% 19,72%
Capital social 121 2.810 20.000 16.175 8.679 7.461
Reserves iresultats (perdues) d’exercicis anteriors 3.984 22.248 1.954 90.205 10.015 22.646
Dividends a compte - - - (18.000) - -
Resultats de I'exercici 2017 26 1.474 @7 19.663 1.973 881
Valor segons llibres 1.859 12.606 4.020 60.354 5.055 5.524
Dividends cobrats en I'exercici 2017 - 130 - - - -
Cotitzacio en mercat regulat NO NO NO NO NO NO
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INFORME DE GESTIO CORRESPONENT A L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2017

OPERACIONS SOCIETARIES |
ESTRUCTURA ACCIONARIAL

Amb data 5 de marc de 2015, la Sociedad de
Profesionales Médicos del Igualatorio Médico Quirldrgico
de Asturias, S.L., com a accionista Unic del referit
Igualatorio, i SegurCaixa Adeslas van subscriure un
acord marc per a I'explotacid conjunta de negoci i presa
de participacio en I'lgualatorio Médico Quirdrgico de

Especialidades de Asturias, S.A. de Seguros.

En aquest acord, les parts van pactar, entre altres
questions, una primera presa de participacié accionarial
per part de SegurCaixa Adeslas en I'esmentat Igualatorio
fins a arribar al 25,15% del seu capital social mitjancant
una inversio de 7.001 milers d'euros. Aquesta inversio

es va materialitzar mitjancant una cessio per la Societat
d’'una cartera d'assegurances d'assistencia sanitaria

a Astlries procedent de la societat fusionada Aresa,
valorada als efectes de I'operacid en 5.028 milers
d’euros, i una aportacio en metal-lic per unimport de

1.973 milers d'euros.

Amb data 22 de desembre de 2015 es van elevar a
publics I'acord de cessio de cartera, I'augment de capital
per aportacio no dineraria i 'augment de capital per
aportacio dineraria, per la qual cosa SegurCaixa Adeslas

va adquirir el 25,15% del capital d'IMQ Asturias.

En el marc d’aquest acord, amb data 21 de desembre

de 2016, les parts van acordar un increment en la

participacio accionarial per part de SegurCaixa Adeslas
a IMQ Asturias fins a arribar al 35,03% del seu capital
social, mitjancant una inversio addicional de 2.801 milers

d’euros.

Addicionalment, complint el que recull 'esmentat acord,
amb data 20 de desembre de 2017 es va incrementar la
participacio de SegurCaixa Adeslas a IMQ Asturias fins

a arribar al 44,91% del seu capital social, mitjancant una

inversio addicional de 2.801 milers d’euros.

A 31de desembre de 2017, la Societat és capdavantera
d'un grup d’entitats dependentsid’acord amb la
legislacioé vigent, i en virtut de l'article 43 bis del Codi

de Comerc, fins al present exercici s'havia acollita la
dispensa de formular comptes anuals consolidats amb
motiu d'integrar-se en un grup de consolidacio superior.
La Societat, com a capdavantera del Grup, ha decidit,

de manera voluntaria, formular per primera vegada
comptes anuals consolidats, aixi com comencar a
aplicar la legislacio de la Unid Europea sobre les normes
internacionals d’'informacio financera adoptades (NIIF-
UE). Aquests comptes anuals consolidats son els primers
preparats d’acord amb les NIIF-UE, i s'ha establert com a

data de transicié I'l de gener de 2016.

La Societat esta integrada en el Grup Mutua Madrilefia
Automovilista, la societat dominant del qual és Mutua
Madrilefia Automovilista, Sociedad de Seguros a Prima
Fija, amb domicili social a Paseo de la Castellana, nim. 33
de Madrid.

EVOLUCIO DE LEXERCICI

Les primes de SegurCaixa Adeslas meritades en I'exercici
han mantingut una evolucié molt positiva al llarg del 2017,
amb un creixement del 8,0% respecte al 2016, que la
porta a assolir els 3.561 milions d’euros. Tot aixd en un
entorn de mercat de creixement del volum de negoci de

rams no vida del 3,9%.

Respecte al Ram de Salut, el 2017 s’ha arribat a la xifra de
2.340 milions d’'euros, la qual cosa suposa un creixement
interanual del 6,4%. Aquest creixement ha consolidat la
posicio de lideratge en el sector, ja que s'ha aconseguit
una quota de mercat del 29,1%. Pel que fa a la cartera, al
tancament de I'exercici estava formada per 5.096.415
assegurats, la qual cosa suposa un creixement de 347.387
respecte al'any anterior. En aquesta xifra no es computen
els assegurats amb residencia en provincies on la Societat
opera mitjancant acords de reasseguranca de prestacio
de serveis amb altres entitats. Aquests clients suposen,

per si sols, una altra cartera de 137.072 assegurats.

En el negoci de Multiriscos, el volum total de primes
meritades va arribar als 494 milions d’eurosiesva
aconseguir una guota de mercat del 7,2%. El ram de
Multiriscos de la Llar experimenta un creixement d'un
+2,5% en el seu volum de primes respecte al 2016, fins a

assolir els 386 milions d’euros.

Pel que respecta al negoci d’Autos, I'estrategia de

redefinicid de I'oferta comercial iniciada en exercicis
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anteriors ha permeés continuar amb increments del volum de negoci del +2,1% respecte a I'exercici 2016, alhora que s’ha arribat a les 500.737 polisses en vigor al tancament de I'exercici. EI 2017 han

continuat les accions encaminades a millorar la rendibilitat de la cartera, i s'ha assolit una ratio combinada del 93,4%, la qual cosa ha suposat una millora de 2,7 punts percentuals respecte al 2016.

Dins l'apartat d’Altres Rams ha continuat la consolidacio de I'oferta als segments d’autonoms i Pimes amb la potenciacio dels productes d’Accidents i Responsabilitat Civil. En el primer cas, s'ha

aconseguit un volum de primes de 201 milions d'euros, amb un creixement notable en I'exercici del +63,8%, que consolida la posicio de lideratge en el ram.

Tot seguit es presenten, resumides, les dades referents a Primes meritades (asseguranca directa més reasseguranca acceptada) i la seva comparacio amb I'exercici anterior (en milers d'euros):

Primes Assistencia Sanitaria 2.340.200 2.199.938 6,4%
Primes Multiriscos de la Llar 385.878 376.601 2,5%
Primes Autos 229.100 224.385 21%
Primes Decessos 128.514 117.089 9,8%
Primes Accidents 200.625 122514 63,8%
Primes Altres Rams 277.091 256.317 8,1%
Total Primes Meritades 3.561.409 3.296.844 8,0%
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D'altra banda, el benefici net després d'impostos de la
Societat ha arribat als 235.974 milers d'euros, la qual cosa
suposa unincrement del 33,29% respecte al de I'exercici
anterior i una rendibilitat sobre Primes Imputades del
7,44% (enfront del 5,98% del 2016).

Durant I'exercici 2017, d’altra banda, la Societat ha
disposat d'una mitjana de 1.664 empleats, distribuits
entre els diferents centres territorials i els Serveis

Centrals.

Les operacions globals de SegurCaixa Adeslas es regeixen
per lleis relatives a la proteccié del medi ambient (“lleis
mediambientals”) i la seguretat i salut del treballador
(“lleis sobre seguretat laboral”). La Societat considera
que compleix substancialment aquestes lleis i que manté
procediments dissenyats per fomentar-ne i garantir-ne el

compliment.

SOLVENCIA Il

Des de la publicacio de la Directiva 2009/138/CE

del Parlament i del Consell, de 25 de novembre de
2009, sobre l'asseguranca de vida, I'accés a I'activitat
d'asseguranca i de reasseguranca i el seu exercici (d'ara
endavant, Directiva de Solvencia Il), s'han publicat
mesures temporals per facilitar la progressiva adaptacio
de les entitats asseguradores i reasseguradores al

nou regim establert en la directiva, la plena entrada

en vigor de la qual s’ha produit I'l de gener de 2016. En

aquest sentit, el Reglament Delegat (UE) 2015/35de la
Comissio, de 10 d’octubre de 2014, pel qual es completa
I'esmentada Directiva, la Llei d’'ordenacio, supervisio i
solvencia de les entitats asseguradores i reasseguradores
(Llei 20/2015, de 14 de juliol de 2015), juntament amb

el Reglament d'ordenacio, supervisio i solvencia de les
entitats asseguradores i reasseguradores (RD 1060/2015,
de 20 de novembre de 2015), constitueixen els textos
legals basics que regulen els requeriments del nou regim

de Solvencia ll.

La normativa esmentada anteriorment preveu, entre
altres aspectes, I'establiment a 1 de gener de 2016 de
xifres de capital de solvéncia estandard o requeriment
estandard de capital (SCR) i de capital minim obligatori
(MCR) i fons per a la seva cobertura que son resultat
de la consideracio, als efectes del denominat en
aquesta normativa com a balan¢c economic, de criteris
enrelacié amb el reconeixement i valoracio d'actius i
passius (balanc economic) que son substancialment
diferents dels utilitzats per reflectir la posicié financera
I patrimonial de la Societat en els seus comptes anuals
adjunts, formulats d’acord amb el marc normatiu

d’'informacio financera aplicable a la Societat.

L'objectiu principal perseguit per la regulacio de
Solvencia ll és protegir I'assegurat mitjancant una millora
del control i del mesurament dels riscos de mercat,
operacionals, de credit i de liquiditat als quals estan

exposades les entitats asseguradores.

Segons el que preveu l'article 75 de la Llei 20/2015, de

14 de juliol, d’ordenacid, supervisio i solvencia de les
entitats asseguradores i reasseguradores, I'article 104.7
de la Directiva 2009/138/CE del Parlament Europeu

i del Consell, de 25 de novembre de 2009, sobre
I'asseguranca de vida, l'accés a lI'activitat d’asseguranca
ireasseguranca i el seu exercici (Solvencia ll), els

articles 218, 2191 220 del Reglament Delegat 35/2015 i el
Reglament d’Execucié 2015/498, aixi com les Directrius
d’EIOPA sobre Parametres Especifics 14/178, la Societat
va presentar amb data 27 de novembre de 2015 davant
la DGAIFP la sol-licitud d’aprovacio dels Parametres
Especifics de 'Empresa per al Risc de Primes en la Iinia de
negoci de Despeses Mediques. Amb data 4 de novembre
de 2016, la DGAIFP va autoritzar a la Societat I'Us de
parametre especific de I'empresa, per un valor del 3,62%,
corresponent al risc de primes net de reasseguranca en
el segment de Despeses Mediques. Aquest parametre
ha estat actualitzat per la Societat durant I'exercici 2017,
de manera que al tancament de I'exercici s'ha utilitzat el
2,75%.

GESTIO DEL RISC

L1 de gener de 2016 va entrar en vigor la normativa de
Solvencia ll, que suposa un avanc molt important pel que
faalagestio deriscos ila seva connexid amb la gestio del
negoci i del capital. En aquest sentit, SegurCaixa Adeslas

ha desenvolupat un Sistema de Gestid de riscos |'objectiu
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final del qual és garantir la seva solvencia contribuint a la

consecucio dels objectius estrategics.

El Sistema de Gestid de riscos compren les estrategies
i els processos i procediments necessaris per
identificar, mesurar, vigilar, gestionar i comunicar de
manera periodica els riscos als quals, a nivell individual
I agregat, esta o podria estar exposada i les seves

interdependencies.

Els principals elements que conformen aquest Sistema

de Gestid de riscos son:

Estrategia del Negoci: I'Estrategia de Negoci es
troba totalment alineada amb I'Estrategia de Riscos,
alineada amb els objectius del negoci materialitzada
a través dels limits de tolerancia i propensio a
cadascun dels riscos. Aixi mateix, vincula l'avaluacio
delriscide la solvencia amb l'assignacio i gestio del

capital.

Govern del Risc: a través dels diferents organs,
comissions i comites de SegurCaixa Adeslas suportat
per una gestio del risc basat en el model de les “Tres

Linies de Defensa”.

Procés de Gestio de Riscos: a través dels processos
d'identificacio, mesurament, gestio, monitoratge
iinformacioé dels riscos als quals esta exposada la

Societat.

En el model de gestid del risc de SegurCaixa Adeslas, la

Funcié de Gestio de riscos a través de les funcions que

té encomanades facilita la seva integracio en 'estructura
organitzativa i en el procés de presa de decisions.
L'actuacio de la Funcid de Gestid de riscos es regeix pels

principis seglents:

Cal que crei'valor, de manera que contribueixia la

consecucio d'objectius.

Cal que estigui integrada en els processos de

I'organitzacio.

Cal que formi part de la presa de decisions a través
del'avaluacio de les diverses alternatives, utilitzant

per fer-ho la millor informacié disponible.

Cal que estigui alineada amb el context extern iintern

de l'organitzacio i amb el seu perfil de risc.

. Disposa de recursos humans capacitats i informats, a

través d’habilitats, perfils i entrenament necessari.

Requereix motivacioé i compromis a identificar
febleses iimplementar millores en el sistema de

gestio deriscos.

Cal que exigeixi transparencia en la informacio
deriscos identificats, tractats i les decisions

institucionals executades.

ALTRES ASPECTES

Complint el que indica la reforma de la Llei 31/2014,

de 3 de desembre, de Societats de Capital, s'informa

que el termini mitja de pagament a proveidors, tenint
en compte les condicions de pagament generals de la

Societat, puja a 51 dies per al'exercici 2017.

D’altra banda, el desembre del 2014 va entrar en vigor
la Directiva Europea relativa a la divulgacio d’'informacio
no financera i informacié sobre diversitat, que estableix
I'obligacié de reportar informacid no financera per part
de grans empreses d'interes public. Aquesta Directiva
va anar seguida de la publicacio, per part de la Comissio
Europea, d'unes directrius per presentar aquesta
informacié no financera amb I'objectiu d’orientar

les companyies en la seva divulgacio d’'una manera
coherent i Util. Recentment, I'aprovacio de la normativa
espanyola a través del Reial Decret-Llei 18/2017, de

24 de novembre, ratifica aquesta obligacio per a la
informacié corporativa de I'exercici 2017. En aquest
sentit, cal indicar que la informacié no financera de
SegurCaixa Adeslas corresponent a I'exercici 2017 es
troba disponible com a annex en els comptes anuals

consolidats del Grup SegurCaixa Adeslas.

Durant I'exercici 2017, la Societat no ha mantingut
accions propies ni ha tingut en curs projectes de

Recerca i Desenvolupament.

Amb posterioritat al tancament de I'exercici 2017, i
fins a la data de formulacio, no s’han produit fets que
requereixin un esment especific o que tinguin un efecte

significatiu en els comptes anuals de I'exercici.



